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0 prawne warunki 
pracy

Numer 404, czyli poniedziałkowy nu
mer wieczorny „Kurjera Poznańskiego 
z 5 września stał się głośny z powodu 
okoliczności, w jakich nastąpiło zajęcie 
jego przez starostwo grodzkie, a miano
wicie bez podania nam przyczyny zaję
cia, t zn. bez wskazania artykułu in
kryminowanego i odnośnego paragrafu 
kodeksu karnego. Był to niewątpliwie 
— wraz z zajęciem „A. B. C.“ w analo
gicznych warunkach — pierwszy wy
padek odi czasów istnienia obowiązują
cej u nas niemieckiej ustawy prasowej, 
t. sn. odi maja roku 1874. Mamy nadzie
je, że było to nieporozumienie, i że na 
tym gruncie prawno-zasadniczym nie 
będzie w przyszłości kolizji.

Ze swej strony idziemy, o ile chodzi 
o,porządek j spokój publiczny, władzom 
policyjnym bardziej na rękę, niż jesteś
my do tego ustawami zobowiązani. Mu- 
simy jednakowoż z drugiej Strony pra
cować w wyraźnych, jasno i zdecydo
wanie określonych warunkach praw
nych, by praca nasza mogła być poży 
teczna dla sprawy publicznej. Nie po 
trzebujemy dodawać, że ścisłego prze
strzegania tych,samych norm prawnych 
będziemy się domagali odi władz wów
czas, gdy u steru rządowego będą ży
wioły narodowe,, a dzisiejsze ugrupo 
wanie rządowe będzie w opozycji. Bo 
prawo musi być prawem, równem dla 
wszystkich i w każdej okoliczności. .

Czytelnicy wiedzą już, że po dwóch 
dniach uzyskaliśmy informację, iż za
jęcie ówczesne nastąpiło z powodu ar 
tykulu w dziale •wiadomości potocznych 
i prowincjonalnych p. t. „Wstrząsający 
dramat pod Kostrzynem“. Zajęcie to 
zostało obecnie uchylone przez sąd 
grodzki. Ówczesne sensacyjne donie
sienie powtarzamy dziś na stronie 
czwartej.

Znamienne jest, na jakie przepisy 
prawne powołał Się prokurator sądu 
okręgowego, domagając się. od sądu 
grodzkiego zatwierdzenia zajęcia poli
cyjnego. Powołał się na artykuł 127 
i 170 (nowego polskiego) kodeksu kar
nego.

Artykuł 127 brzmi: „Kto w miejscu 
lub w czasie zajęć urzędowych albo 
Publicznie znieważa władzę, urząd, 
wojsko łub marynarkę wojenną albo 
ich jednostki, podlega karze itd.

O kim i o czem była mowa w na- 
Szym artykule inkryminowanym? O 
tajemniczych okolicznościach zabój 
stwą w Poklatkach śp. Oskara Ro
galskiego i śp. Mikołaja Woźnickie- 

i aresztowaniu w związku z tern 
h. urzędnika izby skarbowej w Pozna- 
niu Jana Machalskiego, komendanta 
okręgu poznańskiego „sanacyjnego' 
Legjonu Młodych. Gdzie tu nastąpiło 
znieważenie „władzy, urzędu, wojska 
nb marynarki wojennej“? Sąd słusz- 
"ie odrzucił powołanie się prokura- 
ora na ten artykuł, ale zdumienie o- 

garnia, że prokurator mógł tu wogóle 
Prmciwko nam wygrać ten przepis 
Prawny,

Artykuł 170 występuje przeciw „pu-
■cznemu rozpowszechnianiu falszy-

Stanowcza odprawa Francji wobec żądań NSemlec
Odmowa podjęcia rokowań z Niemcami — Kategoryczny sprzeciw w sprawie powiększenia 
sił zbrojnych Rzeszy i wojowniczego łonu przemówień niemieckich ministrów H ymiana 

poglądów między Paryżem i Londynem

Londyn, 10. 9. (Teł. wł.) Nota 
rządu francuskiego doręczona zosta
nie prawdopodobnie dziś niemieckie
mu ambasadorowi von Hoeschowi. O- 
publikowania jej nie należy się spo
dziewać przed poniedziałkiem.

Według paryskich korespondentów 
„Timesa“ i „Daily Herald“ odpowiedź 
ta zawierać będzie następujące 
punkty:

1) Powołując się na artykuł 164 
traktatu wersalskiego oświadcza Fran
cja, że nie może przystąpić do roko
wań z Niemcami. Miarodajną instan
cją w poruszonej sprawie jest rada Li
gi Narodów.

2) Francja odrzuca niemiecką in
terpretację klauzuli rozbrojeniowej w 
pakcie Ligi Narodów.

3) Francja podjęła już kroki, zmie
rzające do dobrowolnego zmniejszenia 
swych zbrojeń i będzie je kontynuo
wać.

4) Francja sprzeciwia się w bardzo 
stanowczy sposób podwyższeniu nie
mieckiej siły zbrojnej, ponieważ nie 
zgadzałoby się to z duchem traktatu i 
konferencji rozbrojeniowej.

5) Niemcom przypomina się trakta
ty które podpisali.

6) Rząd francuski zwraca się prze
ciw wojowniczemu tonowi przemó
wień niemieckich ministrów, którego 
ci używają w ostatnim czasie.

Paryż, 10. 9. (PAT). Fakt, że no
tę niemiecką oddano w Londynie do 
zbadania angielskim ekspertom mili
tarnym morskim i lotniczym, jest tu 
żywo komentowany. Panuje przeko
nanie, że Francja w swej odpowiedzi 
poczyni szereg aluzyj do tych punktów 
memorandum niemieckiego, które są 
w sprzeczności z traktatem wersal
skim.

Wymiana poglądów między Lon
dynem a Paryżem ma charakter czy
sto oficjalny, jak głoszą informacje 
Quai d'Orsay, udzielone nazajutrz po 
démarché Niemiec u innych mo
carstw. Zdaniem tutejszych kół mia
rodajnych, nie można w postępowa
niu tem dopatrywać się likwidacji po
stanowień traktatu wersalskiego. In
ne zainteresowane mocarstwa otrzy
mają kopję tekstu również zwykłą 
drogą dyplomatyczną.

Tutejsze koła miarodajne zazna
czają, że informacje, według których 
rząd francuski miał się zwrócić do

wych wiadomości, mogących wywo
łać niepokój publiczny“.

Sąd stwierdził, że nie dopatrzył się 
znamion występku z tego artykułu.

Ze swej strony podkreślamy, że 
paragraf 23 ustawy prasowej wymienia 
ściśle przestępstwa, za które jedynie 
wolno pismo zająć. Są niemi — opróC2 
uchybienia prasowym przepisom na
tury formalnej — przestępstwa nastę
pujące: ogłaszanie ruchów wojsko
wych w czasie wojny, publiczne wzy
wanie do popełnienia przestępstwa lub 
nieposłuszeństwa ustawom oraz pod- 
szczuwanie ludności do gwałtów.

To są granice, w których dozwolo
no jest zajęci© przez władzę pisma.

rządu waszyngtońskiego z prośbą o 
współpracę w sformułowaniu tekstu 
odpowiedzi, są nieścisłe. Jedynie na
tychmiast powiadomiono rząd Stanów 
Zjednoczonych o treści memorandum 
niemieckiego, Nie będąc jednak sygna
tariuszem paktu o zaufaniu, nie o- 
trzymał żadnego zaproszenia eto pod
jęcia jakichkolwiek kroków. Mimo

to utrzymuje się pogłoska, że w swej 
odpowiedzi rząd wspomni o planie 
Hooyera, formułującym generalne re
dukcje kredytów militarnych. .

Nota, przesłana rządowi berlińskie
mu, nie będzie w żadnym wypadku 
wspólną odpowiedzią, lecz wyłącznie 
rządu francuskiego i na jego wyłącz
ną odpowiedzialność.

Losy Reictegy rozstrzygną się we wtorek
W tym dniu iłindenbury przyjmie przedstawicieli hitlerow
ców i centrum w obecności kanclerza - Ostry atak pos. doosa 
z partji centrowej na rząd Papena — Zdaniem centrum 
istnieje możliwość stworzenia gabinetu parlamentarnego

Berlin, 10. 9. (PAT.) Przedstawi
cie] partji centrowej pos Joos w roz
mowie z reprezentantami prasy wystą
pił ostro przeciw rządowi von Papena, 
wskazując, że poprawa sytuacji gospo
darczo-finansowej zależy w pierwszym 
rzędzie od stabilizacji politycznej w 
kraju.

Centrum uważa,, że obecny rząd nie 
posiada warunków do stworzenia tej 
stabilizacji. Gabinetowi Papena nie 
udało się pozyskać dla siebie sfer po
siadających ani większości w parł.
Rzeszy. Rząd widocznie zrezygnował 
ze współpracy z przedstawicielami lu
dowymi. Dopóki pozostaną bez zmia
ny obecne stosunki, a mianowicie: 
groźba zamachu stanu, rozwiązania 
parlamentu i kilkakrotnych nowych 
wyborów, nawet najlepszy program 
gospodarczy nie potrafi znęcić przed
siębiorcy.

Celem naszych obecnych starań — 
podkreślił Joos — jest stworzenie rzą
du, opierającego się na większości w 
parlamencie, posiadającego zaufanie 
w społeczeństwie i dającego pełną 
gwarancję poszanowania konstytucji.
Taki rząd da się pogodzić z ideą t. zw. 
gabinetu prezydialnego.

Centrum nigdy nie dążyło do odda
nia władzy gabinetowi partyjnemu.
W czasach kryzysu trudno było pozy-

Narady hitlerowców z centrum — Przed poniedzialkowem 
posiedzeniem Reichstagu

Berlin, 10. 9. (Tel. wł.) Mimo te
go, że następne posiedzenie Reichsta
gu odbędzie się w poniedziałek, dziś 
w gmachu parlamentu panował zu
pełny spokój. Cały ciężar rozmów po
litycznych przesunięto na pierwsze dni 
przyszłego tygodnia. Hitlerowcy i 
centrum usiłują nadal dojść do poro
zumienia, aby przy przyjęciu przez 
Hindenburga we wtorek, móc chociaż-

Poza te ramy wychodzić nie wolpo.
Taki jest stan prawny według pozy-* --

tywinego, ścisłego przepisu paragrafu 23 
ustawy prasowej. Nie prosimy o nic 
więcej, jak o stosowanie do nas i wo
góle do prasy polskiej tego przepisu.

Nawiasowo nadmieniamy, że w spra
wie konfiskat „Kurjera Poznańskie
go“ w ciągu lat ostatnich niema prze
ciwko nam ani jednego wyroku prawo
mocnego. Przeważnie zostały zajęcia 
policyjne zgóry zniesione przez meryto
rycznie orzekaja«jt#ąd pierwszej instan
cji. O wynik mniejszości spraw, któ
re są w sądzie odwoławczym, jesteśmy 
spokojni)

skać pełną współpracę parlamentu, 
musi być jednak możliwe stworzenie 
w Reichstagu większości, która rządo
wi, cieszącemu się jej zaufaniem, u- 
łatwiłaby silne kierownictwo politycz
ne i swobodę decyzji. Zdaniem cen
trum — dziś jeszcze istnieje możli
wość stworzenia tych warunków par
lamentarnych.

Berlin. 10. 9. (PAT.) Prezydent 
I-Iindenburg zawiadomił wczoraj pre- 
zyjdum Reichstagu, że we wtorek w 
południe przyjmie w obecności Pape
na przedstawicieli frakcji hitlerow
skiej. centrowej i bawarskiej partji lu
dowej

Prezydent zamierza wysłuchać 
przedstawicieli tych stronnictw celem 
poinformowania się o ich stanowisku 
w obecnej sytuacji politycznej.

W przyjęciu nie wezmą udziału nie- 
miecko-nar., którzy otwarcie wypowie
dzieli się przeciwko jakimkolwiek 
zmianom w gabinecie Papena.

Temsamem decyzję w sprawie 
rozwiązania Reichstagu odroczono do 
wtorku.

Wieczorem obradowali delegaci cen
trum i nar.-soc. celem ustalenia dal
szej taktyki na terenie parlamentar
nym. Decyzję odroczono do wtorku.

by w głównych zarysach przedstawić 
pozytywne dane.

Posiedzenie poniedziałkowe wzbu
dza niemniejsze zainteresowanie, niż 
otwarcie Reichstagu. Już dziś wszyst
kie karty na trybuny są rozdane. Na 
poniedziałek przed południem wszyst
kie frakcje wyznaczyły swe zebrania.

Po wygłoszeniu w poniedziałek mo
wy programowej przez Papena, Reichs- 
tag niewątpliwie odroczy się do środy 
w nadziei, że sytuacja wyjaśni się po 
wtorkowej wizycie u Hindenburga.

Wojna Paragwaju z Boliwią
Assomption, 10 9. (PAT.) Woj

ska boliwijskie rozpoczęły ofensywę 
na Walencję z udziałem artylerji. Atak 
został odparty przez Paragwajczyków.

Wypadek samochodowy
Wolsztyn, 10. 9. (PAT). Właści

ciel samochodu osobowego Jan Ho- 
rowski. z Wolsztyna najechał rowerzy
stę, niejakiego Weissa z Wolsztyna, 
wskutek czego ten odniósł poważne 
kontuzje i w ciężkim stanie został od
wieziony do szpitala. Powodem kata
strofy była nieuważna jazda Borow
skiego,
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Na zachodzie zagrzmiało...
Przewlekła i bezpłodna konferen

cja rozbrojeniowa w Genewie zamar
ła zaledwie przed kilku tygodniami, a 
już na zachodzie odezwały się nowe 
przygrywki na znane motywy pacyfi
styczne.

Zagaił je w sposób bardzo wymow
ny 14 sierpnia w Pirmasens o kilka 
kilometrów od granicy francuskiej w 
strefie zdemilitaryzowanej generał 
niemiecki v. Klauss przemówieniem, 
zwróconem na placu publicznym do 
oO tysięcy b. kombatantów. A treścią, 
jego mowy było, że „Niemcy tyle u- 
cierpiały podczas wojny światowej i 
potem po zawieszeniu broni, że one to 
mają prawo żądać dla siebie odszkodo
wań“. A „żeby nie było nieporozumień, 
wyliczył generał kolejno wszystko, o 
co się Niemcy upomną w dniu odwetu, 
a więc: Alzację, Lotaryngję, Eupen, 
Malmedy, Szlezwig, Gdańsk, Pomorze 
polskie, Kłajpedę, Poznańskie, Górny 
Śląsk, kolonje, Anscbluss... Zebranie 
zakończono powszechnem ślubowa
niem: „So sei es!"

. Jaką drogą ma naród niemiecki o- 
siągnąć ten olbrzymi rejestr rewindy- 
kacyj, generał nie wskazał. Wyraźną 
odpowiedź dał nam dopiero niemiecki 
minister spraw zagranicznych, wrę
czając w Berlinie ambasadorowi fran
cuskiemu notę, której treścią jest 
szczegółowo umotywowane żądanie 
pełnego równouprawnienia Niemiec w 
dziedzinie zbrojeń. Zdaniem autorów 
noty nie ma ona na eełu zmiany trak
tatu wersalskiego, tylko przebudowę 
Reichswehry. Reorganizacja ta, ujęta 
w dziesięciu artykułach, uchyla po
szczególne zakazy lub ograniczenia we 
wszystkich dziedzinach przygotowania 
armji, a wynikiem jej będzie uwień
czenie rozwoju już istniejącej potężnej 
siły zbrojnej, zaopatrzonej w pełnię 
nowożytnej techniki wojskowej.

W nocie, mającej charakter ułti- 
matywny, znajdujemy skromną uwa
gę o trudnościach podwyższenia „tak 
małego“ budżetu wojskowego Niemiec. 
Dla kogo ta uwaga jest przeznaczona, 
trudno zrozumieć. Publiczną tajem
nicą jest, że budżet ten, dopuszczający 
szerokie możliwości wydatnego tajne
go rozwoju zbrojeń, jest niesłychanie 
wysoki i że dzięki niemu Niemcy po
trafili w ciągu lat 13 od czasu zawar
cia pokoju, gwałcąc bezkarnie klauzu
le traktatu, doprowadzić swą armję do 
wysokiego rozwoju. Posiada więc ona 
dobrze zorganizowane dowództwo na
czelne i sztaby poszczególne, wzorową 
kadrę, ustalony system mobilizacyjny, 
wyszkolone rezerwy, olbrzymie zapa
sy sprzętu wojennego i doskonale roz
winięty przemysł wojenny.

Skoro zatem Niemcy posiadają już 
tak starannie przygotowane narzędzie 
wojny, zjawia się pytanie, czemuż wy
stępują obecnie z żądaniem, alarmują- 
cem — przynajmniej sąsiadów naj
bliższych. Odpowiedź jest łatwa. Po
trzeba zachowania do chwili obecnej 
częściowej tajemnicy w sprawie orga-

Tajemnica szpiegostwa japońskiego
Zarówno zwycięska wojna Japonji 

z Rosją carską, jak i obecne sukcesy 
Japończyków w Mandżurji każą się 
domyślać, że wojujący irnperjalizm 
państwa Wschodzącego Słońca opiera 
się na jakowejś niezawodnej, mi
strzowskiej metodzie walki, według 
której każde poruszenie jest celowe i 
gdzie otwarta gra rozpoczyna się jedy
nie wówczas, gdy istnieje niezbita 
pewność powodzenia.

Nieraz już,.pisano o wybitnych ce
lach Japończyków, — o ich przysło
wiowej cierpliwości, o ich odwadze, 
zimnej krwi, a jednocześnie skrytości 
i podstępie. Wszystkie te cechy przy
chodzą na myśl, gdy się czyta tajne 
memorandum japońskiego prezesa ra
dy ministrów, Tanaka, które, ujawnio
ne przypadkowo, dostało się na szpal
ty prasy zagranicznej, rzucając garść 
światła na tajemnice japońskiego 
szpiegostwa.

Tajne memorandum premjera Ta
naka, to szereg uwag na temat akcji 
szpiegowskiej na terenie południowej 
i północnej Mongolji. Dokument za
wiera drobiazgowe przepisy i rady dla 
wywiadowców „na okres pierwszych 
stu lat" akcji szpiegowskiej. Jak wi
dzimy, irnperjalizm japoński spogląda 
daleko w przyszłość...

Zgodnie z tekstem memorandum 
akcję szpiegostwa pozostawia się 400 
wyższym oficerom armji, którzy prze- 
dzierżgnięci w Chińczyków mają „na 
całe życie“ osiąść w Mongolji. Zada
niem tych oficerów będzie naśladowar

nizacji armji wywołała pewne niedo
godności, głównie natury technicznej. 
Np. zabronioną broń pancerną wyra
bia się w kraju w ilości dostatecznej, 
ale w sposób zakonspirowany. Czołgi 
i automobile wytwarza się częściami, 
sprawdzenie ich sprawności na mane
wrach jest zatem utrudnione, demon
struje się. zamiast maszyn tylko fute
rały. Trudno również sprawdzić rze- 

! czowo transporty ciężkiej artylerji, 
tak przez Niemców cenionej, przy po
mocy trakcji motorowej, dokonywać 
ćwiczeń z bojowemi eskadrami lotni- 
czemi.

Komplikacje te spowodowały roz
wój niektórych działów technicznych 
poza granicami kraju. Niemcy posia
dają w Norwegji, Szwecji i Holandji 
15 fabryk amunicyjnych, założyli sze
reg pierwszorzędnych zakładów lotni
czych w Rosji, gdzie się również szkoli 
personel bojowy floty powietrznej.

Wszystkie te utrudnienia niecier
pliwią Niemców, gdyż nie dają możno
ści gruntownego sprawdzenia spraw
ności całego aparatu technicznego, 
powodują w pianie pogotowia wojen
nego pewną stratę czasu...

Odpowiednią chwilę dla swego wy
stąpienia wybrały Niemcy doskonale. 
Rozumieją dobrze, że z wyjątkiem 
Francji inne wielkie państwa nie wi
dzą obecnie niestety bezpośredniego 
interesu w poskramianiu wojowni
czych zapędów niemieckich. Przewi
dują również, że replika Francji nie 
będzie zanadto bojowa.' Nadrenji nie 
zafantują im znowu, a z notami papie- 
rowemi dają oni sobie zawsze radę.

Niema wątpliwości, że pierwsze 
wystąpienia zaczepne Niemców będą 
zwrócone przedewszystkiem przeciw
ko Polsce, a znając tradycje niemiec
kie, charakter ich polityki i strategji, 
można łatwo przewidzieć, jak one się 
objawią: nagły napad na Pomorze po 
sprowokowaniu jakiegoś rzekomego 
aktu agresji polskiej; dalej wyzyska
nie zaskoczenia dla pochwycenia ini
cjatywy działań wojennych w swoje 
ręce i dążenie do rozbicia niegotowej 
jeszcze do walki armji polskiej; opa
nowanie Pomorza i krzyk na cały 
świat o polskich zbrodniach dla wy
wołania pomyślnej dla siebie opinji; 
mają przecie wspaniale zorganizowa
ną propagandę prasową.

Wobec coraz groźniejszej sytuacji 
należyte przygotowanie do zbrojnej 
kontrakcji jest dla Polski konieczno
ścią naglącą. Pogotowie wojenne na 
naszych ziemiach wschodnich musi o- 
sięgnąć najwyższy stopień doskonało
ści, a cel ten osiągniemy tylko wtedy, 
gdy niezależnie od sprawności naszej 
armji i konsolidacji sojuszów wojen
nych wewnętrzne stosunki polityczne 
wytworzą tak konieczną, naturalną, 
na zdrowych podstawach opartą har- 
monję w społeczeństwie.

E. De HENNING - MICHAELIS, 
generał.

nie dzieła, jakiego już dokonali inni 
oficerowie na dworze książątka chiń
skiego w Tuscheton. Uzyskali oni 
mianowicie monopol w dziedzinie 
kupna wełny i nieruchomości wza- 
mian za pożyczkę, jakiej udzielili księ
ciu, podając się za bogatych kupców 
z głębi Chin.

Autor dokumentu poleca wywia
dowcom, by osiedli na roli, jaką zdoła
ją zakupić i w pełni poświęcili się rol
nictwu. Sadzić mają ryż, albo jeszcze 
lepiej prowadzić hodowlę bydła i ko
ni, któro przydać się mogą na wypa
dek wojny. Poza tern obowiązkiem 
ich będzie pilnować, by wszelka zie
mia, jaką można będzie w okolicy za
kupić, dostała się „swoim ludziom“, 
czyli innym oficerom - wywiadowcom.

Memorandum premjera Tanaka zar 
wiera jeszcze kilkanaście drobniej
szych uwag i wskazówek, jak np. o do
starczaniu władzom centralnym w Ja
ponji wiadomości dwa razy na 
miesiąc, o popieraniu kiipców ja
pońskich, o gromadzeniu na te
renie swych posiadłości ziemskich 
składów broni i amunicji i t. p. 
Szczególną wymowę posiada instruk
cja, nakazująca oficerom-osadnikom 
fotografować wszystko, co się tylko da, 
— a więc ulice pobliskich miasteczek’ 
typy ludności miejscowej, a nawet 
drzewa, krzewy, brzegi jezior i rzek. 
Odbitki tych fotografij wraz z klisza
mi i dokładnym opisem ilustracji ma
ją być odsyłane do centrali.

W związku z ujawnionem memo

randum tajnem premjera Tanaki, u- 
derza i zastanawia jeden fakt zna
mienny, a mianowicie zupełne zaufa
nie, jakiem władze japońskie darzą 
„swoich ludzi“. Oficer - wywiadowca, 
czyli dobrowolny wygnaniec, nie otrzy
muje w instrukcjach ani słowa o tern, 
czego mu czyni ćnie wolno. Zda się, 
iż autor memorandum wcale nłe my- 
ślał o możliwości wpływu nowego oto
czenia na oficera-szpiega. Jeśli zwa
żymy, jak łatwo asymilują się i wyna
radawiają na. obcej ziemi rzesze emi- 
granckie, dziwić nas będzie ta zupełna 
pewność, z jaką odnosi się premjer 
Tanaka do swych rodaków, każąc im 
opuścić ojczyznę na całe życie i przez ■ 
całe życie grać rolę chińskiego rolnika, 1

Dlaczego robi się to „Sokołowi“?
Co na to „chrześcijańska" i „demokratyczna" dusza 

p. Kunza?
„Znane są wszystkim czytelnikom 

naszym fakty przykre w związku ze 
stanowiskiem p. Kunza p. o. prezesa 
„Sokoła“ dzielnicy pomorskiej w sto
sunku do O. W. P. na zlocie gdyńskim.
„Sanacyjny“ „Dzień Pomorski“ w ta
siemcowych artykułach rozpisywał się 
o „błagonadiożnej roli“ p. Kunza, a p. 
wojewoda nie omieszkał go osobiście 
przedstawić z okazji „święta morza“ 
p. Prezydentowi Rzeczypospolitej.

„Zdawałoby się, że za usługę odda
ną w walce z Obozem Wielkiej Polski 
—- inny wiatr zawieje w stosunku... no 
— choćby tylko do „Sokoła“, którego 
przedstawicielem nieszczęśliwym tra
fem właśnie p. Kunz był w owe dni.
Tymczasem — inaczej wygląda podzię
kowanie: p. Bączyński, naczelnik dziel
nicy pomorskiej — przeniesiony na 
wschód, we Włocławku, jak nam ko
munikują, z okazji zlotu okręgu ku- 
jawsko-brzeskiego w dniu 14 sierpnia 
„Sokołowi“ trudności czyniono w po
chodzie.

,Nowy charakterystyczny wypa
dek zaszedł w Wąbrzeźnie. „Sokół“ 
tamtejszy, chcąc urządzić w dniu 4-go 
września zabawę jesienną w ogrodzie 
p. Twardowskiego, wniósł prośbę do 
starostwa o zezwolenie na pochód z or
kiestrą z sokolni po sztandar do pre
zesa, poczem z sztandarem, ulicami 
miasta do ogrodu. Zwyczaj stary, jak 
starym jest „Sokół“. . Nieoczekiwanie 
w sobotę, dnia. 3 września, starostwo 
powiatowe odmówiło zezwolenia na 
pochód następującem pismem, które 
dosłownie, przytaczamy:

„Na podstawie art. 4 i 9 ustawy o zgro
madzeniach z dnia 11 marca 1932 r. („Dz. 
U. R. P.“. nr. 48 poz. 450) nie zezwalam na 
urządzenie pochodu w dniu 4. 9. br. z oka
zji urządzenia zabawy jesiennej.

Uzasadnienie:
Tow. Gimn. „Sokół“ urządza 4 b. m. za

bawę jesienną. Urządzenie z tej okazji po-

Papież o Niemczech
(KAP.) Dziennik niemiecki, wy

chodzący w Sztutgarcie, „Deutsches 
yolksblatt“ (z dnia 18. 8.) pisze o przy
jęciu przez Ojca św. na audjencji gru
py Niemców z Ameryki. W czasie au
djencji Papież wyraził się w następu
jących słowach o sytuacji wewnętrz
nej Niemiec.

„W Niemczech panuje obecnie o- 
kres, niezmiernie przypominający rok 
1919. Aby zapobiec katastrofie, musi 
być wytężony cały zasób sił ducho
wych mężów stanu i polityków nie
mieckich. Niepodobna patrzeć na to 
wszystko, co się teraz dzieje w Niem
czech bez mocnej ufności w opiekę 
Bożą. Przyczyna trudności w pobra
niu jakiejś decyzji w Niemczech leży 
głównie w tern, że naród nie może so
bie uświadomić gdzie tkwi „najmniej
sze zło“...

W dalszym ciągu wyraził Papież 
swoją głęboką troskę nad tym smut
nym objawem, że naród niemiecki za
miast po tylu latach niedostatku roz
począć konsekwentną Współpracę 
wciąż szuka nowych dróg' w/ formie 
walki i siły. Najbardziej ni^pokmą- 
cym objawem są wyniki ostatnich 
wyborów, które wykazały w całej oeł- 
ni beznadziejność położenia w Niem
czech.

Dla żydów iest 
społeczeństwo wielkopolskie 

żywiołem niepożądanym
W wielkopolskich sferach rze

mieślniczych dyskutuje się projekt 
przesiedlania rzemieślników do in
nych dzielnic, zwłaszcza do tych miej
scowości, w których rzemiosło jest

a grać tak dokładnie, żeby ani ujo 
rem, ani mową, ani nawet menu obiaZ 
dowem nigdy nie zdradzić swej istot 
nej narodowości.

Zagarnięcie Korei, wyprawa man 
dżurska, potężne wpływy na przestrzał 
ni całych Chin, jakiemi już dzisiaj 
cieszą się Japończycy — to dzieło wie. 
łu tysięcy bezimiennych szpiegów 
którzy przez pokolenia grają nie swo-’ 
je role, w nie swojej ojczyźnie i done. 
szą, fotografują, budując całem swem 
życiem, cegiełka po cegiełce, możli 
wość ostatecznego zwycięstwa w jewł 
nej już a krótkiej, zdecydowanej i pew' 
nej walce orężnej, o której mało kto 
wie, iż była w skrytości przygotowy
wana przez dziesiątki lat. j, g ’

chodu członków T-wa z orkiestrą przez u- 
lice miasta jest niepożądane ze względu na 
spokój i bezpieczeństwo publiczne. Wielka 
bowiem ilość głodujących bezrobotnych 
znajdujących się w Wąbrzeźnie zajęłaby 
wobec tego rodzaju imprezy zdecydowanie 
nieprzychylne stanowisko, a prowodyrzy 
uzyskaliby atut w celu podburzenia bezro
botnych do jakichś niepożądanych eksce
sów.

Przeciw powyższemu przysługuje pra
wo odwołania w ciągu 14 dni za pośrednio, 
twem tut. urzędu do urzędu wojewódz
kiego pomorskiego w Toruniu.

Starosta Powiatowy 
(—) Kalkstein“.

„Ciekawiśmy bardzo, dlaczego to 
na tydzień przedtem, gdy Towarzystwo 
Cyklistów („sanacyjne“ — red.) swą 
zabawę letnią urządzało, podobne za
rządzenie było zbyteczne?

„Sokoła“ to nie gnębi. To też zre
zygnowawszy z pochodu projektowane
go, udało się towarzystwo bez sztan
daru „gęsiego“ chodnikami miasta do 
ogrodu, wywołując zrozumiałe zacie
kawienie publiczności, co skłoniło „So
kola“ do tak niezwykłego przemarszu.

„W rezultacie obywatelstwo popar
ło hojnie imprezę sokolą, oklaskując 
gorąco popisy druchen i druhów i u- 
możliwiając oddanie na cele dożywia
nia dzieci bezrobotnych z ogólnego do
chodu zł 50 do rąk Tow. św. Wincen
tego a Paulo.

„Zaznaczyć należy, że 90 proc, 
członków „Sokoła“ wąbrzeskiego, to 
właśnie bezrobotna młodzież robotni
cza i rzemieślnicza. I w stosunku do 
tej właśnie młodzieży obawiano się 
ekscesów ze strony bezrobotnych — oj
ców tej młodzieży.

„Możemy zapewnić p. starostę, że 
nasi bezrobotni bynajmniej tak zdzi
czałego elementu nie stanowią, jak 
np. „Strzelec“, a już najmniej „Sokół1* 
doznałby ze strony bezrobotnych 
krzywdy.“

słabo rozwinięte. Mówi się np. o Wil
nie. Rzecz inna, że w okresie przesi
lenia gospodarczego przesiedlanie ta
kie jest bardzo utrudnione.

Projekt jako taki nie podoba się 
publicyście żargonowemu, A. Einhor- 
nowi („Hajnt“ z 5. 9.); nazywa się go 
„dzikim". Dlaczego?

1) Od tego ucierpią Żydzi-rzemieŚl- 
nicy;

2) Wilno jest miastem zamierają- 
cem; 60,— zł miesięcznie zarobku dla 
rodziny jest ideałem;

3) Żywioł wielkopolski nie jest — 
pożądany...

„Wileńska Litwa — powiada — 
była jedną z niewielu miejscowości, 
które nie zostały opanowane przez en
decką ideołogję żółci i trucizny; tana 
różne narodowości (Polacy, Białorusi
ni, Żydzi) żyły z sobą względnie przy
jaźnie; chce się obecnie tej dzielnicy 
zrobić transfuzję złej krwi wielkopol
skiego szowinizmu...“

Władze nie powinny do tego dopu
ścić:

„Pod każdym względem jest bar
dzo pożądane, aby miarodajne czynni
ki namyśliły się dobrze, zanim pozwo
lą urzeczywistnić ten dziki pomysł’ ■

. A więc: żywioł wielkopolski nie 
jest pożądany w polskiem Wilnie i 
władze polskie mają bronić dostępu 
temu „żywiołowi“. Tak chcą w nie
podległej Polsce — Żydzi...

Nadmienić jeszcze należy, że 
„wzlędna przyjaźń“ Żydów z Polaka
mi w Wileńszczyźnie polegała na roz
panoszeniu się w Wilnie Żydów, i 
rosyjskich, w sposób bezprzykładny ’ 
obrzydliwy.
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Akcja ratunkowa w Janowie trwa
Dotychczas wydobyto »włoki jednego górnika — Ogromne

trudności przy
Katowice, 10. 9. (Tel. wł.) Pra

ce ratunkowe na kopalni „Richthofen“
Janowie postępuję, naprzód. W go

dzinach porannych do źródła katastro
fy pozostało jeszcze 8 metrów.

’ Ratujący górnicy muszą zabezpie-

Echa katastrofy parowca „Observation“
Z wody wydobyto Sf »ubitych i GS rannych — Łnaleziono 

szczątki statku
Nowy Jork, 10.9. (PAT.) We

dług ostatnio otrzymanych wiadomo
ści wydobyto z wody po strasznym 
wybuchu na parowcu „Observation1* 
37 zabitych i 63 rannych. Brak jeszcze 
około 20 pasażerów.

Policja, straż ogniowa i marynarze

Ujęcie dwóch zuchwałych bandytów
Nocny napad — Dzielna niewiasta — Bandyci staną przed 

sądem doraźnym

Kępno, 10. 9. (PAT.) Z Sieradza 
donoszą, że we wsi Karniszewice pow. 
łaskiego do mieszkania 30-letniej Anie
li Hansz wtargnęli nocą dwaj bandy
ci

Gdy Hanszowa wszczęła alarm, 
bandyci obezwładnęli ją, domagając 
się pieniędzy. Dzielna niewiasta nie 
poddawała się jednak i nadal rozpacz
liwie wzywała pomocy. Wówczas do

Kongres przeciwgruźliczy
Haga, 10. 9. (PAT). Otwarta zo

stała w Hadze pod protektoratem kró- 
lowej-matki 8 konferencja Unji Mię
dzynarodowej Przeciwgruźliczej. U- 
dział bierze 30 krajów, a ilość uczest- 
pików dochodzi 800. Szefem delegacji 
polskiej jest pułk. dr. Stefan Rudzki. 
Członkami rzeczywistymi Unji są dr. 
Kazimierz Dąbrowski, Warszawa i dr. 
Lesław Węgrzynowski, Lwów. Oprócz 
nich obecnych jest kilkunastu wybit
nych lekarzy polskich i p. Karpiński, 
przewodniczący warszawskiego Tow. 
Przeciwgruźliczego.

Podczas rozpraw Niemcy wysunęli 
drażliwą kwestję używania obo kjęzy- 
ka francuskiego i angielskiego rów
nież niemieckiego. Wywołało to wy
stąpienie delegacji włoskiej i hiszpań
skiej o ich język i wniosek delegata 
jugosłowiańskiego o używanie jedne
go z języków słowiańskich. Uchwa
lono używanie 6 języków. Sukcesem 
naszej delegacji było uzyskanie, iż na
stępna konferencja w r. 1934 odbędzie 
się w Warszawie.

Przedmiotami specjalnemi obecnej 
konferencji są: allergja i odporność, 
terapja złota i badanie rekonwalescen
tów.

Wybuch podczas festynu
Essen, 10. 9. (PAT). W Lipstad 

Podczas festynu eksplodowały przygo
towane do spalenia ognie sztuczne. Z 
pośród widzów 7 osób odniosło ciężkie 
Poparzenia, kilkanaście zaś zostało po
turbowanych podczas paniki, jaka 
Powstała z tego powodu.

Nieprawdziwa wiadomość
Warszawa, 10. 9. (KAP.) Polska 

Ag. Tel. (PAT.) podała z Budapesztu 
^'iadomość o otruciu biskupa obrząd
ku grecko-katolickiego ks. Nowaka.

Sekcja zwłok zmarłego biskupa wy
kazała, że przyczyną nagłego zgonu 
kyło pęknięcie aorty oraz krwawienie 
Woreczka sercowego. Przypuszczenia, 
Jakoby biskup Nowak został otruty, 
°upadają wobec tego całkowicie.

Klasztor Karmelitów
, Lwów, 10. 9. (Tel. wł.) Wobec li-
"idacji klasztorów w Hiszpanji kil-

('i karmelitów przybyło do naszego 
uasta, bowiem we Lwowie buduje 
? klasztor na przedmieściu Persen- 
" ka. Ma on być ukończony w roku

?rzyszlym.

Rozprawa nożowa
MiilVzrszawa, 10- 9- LTel. wł-) W 
,“anpwku pod Warszawą w piwiarni 

uuysławówka“ pracownik poczto-

odkopywaniu

czyć przejścia, wskutek czego posu 
wają się bardzo powoli W ciągu piąt
ku wydobyto zwłoki jednego z zasy
panych górników.

Ukończenia akcji spodziewają się 
w niedzielę.

przez cały dzień pracowali przy akcji 
ratunkowej.

W odległości paru kilometrów od 
miejsca wybuchu znaleziono szczątki 
statku, których trzymało się kurczowo 
3 nieżywych ludzi.

konali bandyci na niej gwałtu, zde
molowali mieszkanie i zbiegli.

Hanszowa. dopadła, do okna, wysko
czyła z pierwszego piętra i dalej wzy
wała pomocy. Zbiegli się wówczas są- 
siedzi i urządzili obławę.

Zbirów ujęto. Są nimi Józef Boroń 
i Michał Robak z Karniszowic. Ban
dyci staną przed sądem doraźnym.

wy Brandt zadał nożem kilka ciosów 
w brzuch swemu rywalowi Kalksteino- 
wi i zranił jego przyjaciela Szymań
skiego, który stanął w obronie towa
rzysza.

Spór wybuchł o jakął kobietę. Kalk
stein zakończył życie. Brandta are
sztowano, później jednak zwolnono i 
urzęduje na poczcie w dalszym ciągu.

(w)

Wycieczka włościanek
Gdynia, 10. 9. (Tel. wł.) Dziś o 

godz. 12 przybyła tu wycieczka Związ
ku Wielkopolskich Kółek Włościanek 
w liczbie 54 osób. Wycieczka, którą 
prowadzi p. Hulanicka z Izby Rolni
czej w Poznaniu, zabawi na wybrzeżu 
do poniedziałku i poza Gdynią zwiedzi 
Orłowo oraz Hel. Punktami zbornemi 
dla uczestniczek wycieczki były miej
scowości Kępno, Poznań, Inowrocław 
i Bydgoszcz. S. B.

Zagraniczni tnryści
Gdynia, 10. 9. (PAT). Bawiła tu 

dziś większa wycieczka turystów za
granicznych, przybyła do Gdyni na 
luksusowym statku „StellaPolaris“. Z 
pokładu statku holownikami i moto
rówkami uczestnicy wycieczki udali 
się do Gdyni dla zwiedzenia portu i 
miasta. Wycieczka składa się z naj
bogatszych ludzi Anglji, Szewcji, Ho- 
landji i t. d.

Zbliżenie do morza
Gdynia, 10. 9. (PAT). Na no

wym przewodzie napowietrznym Gdy
nia—Łódź została urządzona instala
cja telefonji wielokrotnej, która da 
możność bezpośredniego połączenia 
Gdyni z Katowicami, Warszawą, Ło
dzią i Gdynia—Łódź tranzyt. Jest to 
udoskonalenie w telefonji międzymia
stowej, które jest częścią wielkiego 
programu ministerstwa Poczt i Tele
grafów w celu usprawnienia komuni
kacji telefonicznej. Dzięki tej insta
lacji port gdyński będzie miał ułatwio
ne i przyspieszone połączenie z kraju.

Wszyscy
na czwórmecz „Warty“

Ogromne zainteresowanie jntrzejszemi 
zawodami

Jak już wczoraj donosiliśmy po
krótce olimpijczyk „Warty“ Heljasz 
wrócił zupełnie niespodziewanie w 
piątek o godz. 19,30, podczas gdy kole
dzy klubowi oczekiwali go w myśl za
powiedzi o północy. Ambitnego za
wodnika „Warty“1 ujrzymy na jutrzej
szym atrakcyjnym czwórmeczu, któ
ry, przypominamy raz jeszcze, rozpo
czyna się o godz. 15,30 defiladą dru
żyn.

Poszczególne konkurencje mają 
następującą, doborową obsadę: na 
pierwszem miejscu podajemy za
wodników „AZS*1, na drugiem „Cra- 
covii“, na trzeciem „Stadjonu“ i na 
czwartem „Warty“: 100 m.: Łapacki. 
Nowak, Czyż i Stawiński; 200 m.: 
Koźlicki, Ropa. Czyż i Biniakowski; 
400 m.: Mllier, Drozdowski, Hadamik 
i Biniakowski; 800 m.: Kuźmicki, Ko
siarz. Rojek i Lesicki; 1 500 m.: Kuź
micki. Lorenc, Skolik i Kędzia; 5 000 
m.: Derwiszyński, Fjałka. Hartlik i 
Robiński; 110 m. pł.: Trojanowski, 
Nowosielski. Zajusz i Thamm; 400 m. 
pł.: Kostrzewski. Drozdowski, Sobik i 
Jezierski; skok wwyż: Pławczyk. Ro
pa, Kremeke i Hoffmann; wdał: Twar
dowski, Nowak. Goj i Hoffmann; o 
tyczce: Pławczyk, Buchała. Pitra i A- 
dąmczak; dysk: Pławczyk. Buchała, 
Zajusz i Heljasz: oszczep: Pławczyk, 
Buchała. Goj i Mikrut; kula: Pabisz, 
Chmiel. Zajusz i Heljasz.

Ze względu na ogromne zaintere
sowanie zawodami przypominamy, że 
bilety można nabyć dziś jeszcze w 
przedsprzedaży w firmie Camera, a 
jutro od godz. 10 do 12 w sekretaria
cie klubu.

Przepowiednia pogody na niedzie
lę: Przy zmiennem zachmurzeniu
przelotne deszcze i nieco chłodniej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 10. 9 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna. Po
życzki państwowe były w poszukiwaniu, 
mianowicie: 5 proc. Poż. konwers. po 41.—, 
4 proc. Poż. inwest. po 97, 4 prcc. Premj. 
doi. po 4814 oraz 3 proc. Poż. bud oo 3814 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K poszuki
wano w dalszym ciągu 8 proc, listy doi. 
stare, które przy większym braku materja- 
łu obracano po 58.— w płaceniu, również 
8 proc, listy doi. amort. były w płaceniu 

■ po 5114—-52 proc. 4 proc listy zast konwert. 
handlowano po 28% w tranzakcjach. na
tomiast 6 proc, listy żytnie notowano 1214— 
1214 w płaceniu przy braku materjału.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano jedynie Dr. R. Maya 
po 13.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 41% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

58.— P.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

51.75-52% P.
4% listy zastawne konw. P. Z. K. ostempl. 

28.50% +
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar, s. HI 5 doi. 48.25 P. 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

12 25—12.50 P.
4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P. 
3% Poż. budowlana s. I 38.50 P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 13.— P. 
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 10. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 165 tonn par. Poznań . 16,50
Usposobienie spokojne.

Ceny orjentacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica nowa zdrowa sucha 

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 64—66 kg ... . 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68 kg.........................

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . , 

Usposobienie spokojne.
Owies........................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne. . . 8 , ■, 
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak.................... ..... » * s
Rzepik zimowy . , i « » 
Gorczyca
Groch Victoria . . , . ( ■
Groch Folgera.................... »
Koniczyna biała . . , , > 
Mak niebieski ......

15,95— 16,25 

25,75- 26,75 

16,00— 16,50

16.50— 17,50

19.50— 20,50

12.50— 13,00

25.50— 26,50

40,50 - 42,50

8,75— 9,00 
9,00— 10,00 

10,00— 11,00
34,00— 35,00 
34,00— 36,00 
32,00— 38,00 
20,00— 24,00 
28,00— 30,00 

140,00—180,00 
60,00- 67,50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 255 tonn, pszenicy 210 tonn, jęczmie
nia 55 tonn, owsa 12,5 tonn, otrąb żytnich 
45 tonn. maku 170 ctr.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nłem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100
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mk. niem. w dewizach 211.50 zł., gotówką 
209.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173-21 
do 173.47 zł., gotówką 172.87 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 10. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,73 124,04 123,42
Gdańsk 173,50 173,93 173,07
Holandia 358,50 359.40 357,60
Londyn 31,13 31,28 30,98
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,95 35,04 34,86
Szwajcaria 172,30 172,73 171,87
Berlin 211,95

Tendencja utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . , » • * • 38,25
4% poż. dolarowa i 6 » ft 48,30
7% poż. stabil. 8 » ft 53,25— 54,00

10% poż. kolejowa • » • • 100,00
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . • 85,00— 85,50
W. T. F. Cukru . . B ft ft 21,25— 21,00
Lilpop . . . . e • ■ 1 • 15.00— 13,75
Częstocice .... B 8 • 25,00
W. T. K Węgia . • B • ft 19,00
Modrzejów . . . • « • V 4,50— 4,00

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kr.
Berlin, 10. 9. 1932 r.

Pszenica march. . . . , . 208,00—210,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica past................... . . 195,00—197,00
Tendencja słabsza.

Pszenica jara 80—81 kg. . . 212,00—214,00 
Tendencja słabsza»

Żyto march.................... . . 162,00—164,00
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci
cif Berlin sp. 72—73 kg. 173,50 
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . . 175,00—185,00 
Tendencja, słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy i 168,00—174,00
Tendencja słabsza.

Owies march..........................  136,00—141,00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna.................... ..... 25,00— 30,50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.............................. 21,90— 24,00
Tendencja nieco słabsza.

Otręby pszenne.................... 9,90— 10,30
Tendencja utrzymana

Otręby żytnie.................... .... 8,25— 8,75
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny . , , » . 14,00— 17,00
Wyka.................... ..... . , . 17,00— 20,00
Kuchy lniane ...... 10,60— 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,80
Kuchy mielone (mączka) . 11,90
Wytłoki suche......................... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 11,20— 11,40
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . . > . 12,00— 12,2ą 
Ogólna tendencja słabsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 9. 9. Żyto 16.75 — 17, 

pszenica jednolita 28.50 — 29, pszenica zbie
rana 28 — 28.50, owies jednolity 16.50 do 
17, owies zbierany 15.25 — 15.75, jęczmień 
na kaszę 16 — 16.50, jęczmień browarniany 
18 — 19, groch polny jadalny 27 — 30,. groch 
Wiktorja 28 — 31, rzepak zimowy 39 do 41, 
koniczyna biała surowa 120 — 16Ó, koniczy
na biała bez kanianki o czyst. 97 proc. 160 
do 200, mąka pszenna luksus, wym. 40 do 
50 proc. 48 — 53, mąka pszenna 4/0 wym. 
50 — 60 proc. 43 — 48, mąka żytnia pytlowa 
wym 50 — 60 proc. 31 — 33, mąka 'żytnia 
sitkowa wym. po 50 proc. 24 — 26, maka 
żytnia razowa 95 proc. 23 — 25, otręby 
pszenne szale 11.50 — 12, otręby pszenne 
średnie 11.50 — 12, otręby żytnie 8.75 do 
9.25, kuchy lniane 19 — 20, kuchy rzepako
we 15.50 — 16, kuchy słonecznikowe 42 do 
44 proc. 16 50 — 17. Usposobienie spokojne.

E r a k ó w, 9. 9. Pszenica dworska czer
wona 74 — 75 kg. 29.50 — 30, żyto dworskie 
18 — 18.50, targowe 17.75 — 18,’ owies dwor
ski 16.75 — 17.25, targowe 15 75 — 16.75, mą
ka żytnia krakowska 65 proc. 30 75 — 31.25. 
Tendencja spokojna, dowozy małe.
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Trudności na konferencji w Stresie
Co powiedział francuskim dziennikarzom przewodniczący 

konferencji Bonnet
W i e d eń, 10. 9. (PAT.) O konfe

rencji w Stresie podają, dzieńniki nie
co pesymistyczne relacje, wskazując 
na antagonizm francusko-włoski. Plan 
włoski uważają tu za niewykonalny.

„Neues Wiener Tageblatt“ ogłasza 
uwagi przewodniczącego konferencji 
Bonneta. wypowiedziane wobec dzien
nikarzy francuskich. Bonnet nadmie
nił, mówiąc o widokach konferencj:

„Miałem w myśli wyrównanie róż
nic między Austrją i Czechosłowacją z 
jednej, a Węgrami i Czechosłowacją z 
drugiej strony. Oczywiście uważam 
porozumienie handlowo - polityczne 
między wszystkiemi zainteresowanemi 
wymianą towarów państwami na tere-

Polscy lotnicy na zawodach w Pradze
Z Warszawy wystartowało piąć samolotów — Por. Żwirko 

złoży wizytą czeskim aeroklubom
Warszawa, 10. 9. (PAT.) Dziś 

wystartowało z lotniska mokotowskie
go w Warszawie 5 samolotów polskich, 
które udają się na międzynarodowy 
meeting lotniczy do Pragi.

W zlocie gwiaździstym weźmie u- 
dział oficjalna drużyna Aeroklubu 
Warszawskiego, w skład której wcho
dzą 3 załogi: kpt. Tadesuz Halewski i 
red. Jerzy Osiński na aparacie R. W.
D. 4, p. Jerzy Widawski i p. Rydzew
ski na P. Z. L. 19, oraz inż. Stefan Czy
żewski na aparacie R. W. D. 2.

Ponadto udają się do Pragi, celem

Po spisie ludności r. 1931
Wśród języków, podanych na kwe- 

stjonarjuszu spisowym, figuruje język 
ruski obok ukraińskiego. W artyku
łach nadesłanych z kół ukraińskich 
do „Manchester Guardian“ (numery z 
dnia 17 i 24 lutego oraz 1 marca 1932 
r.) dopatrzono się w tem chęci rządu 
polskiego osłabienia żywiołu ukraiń
skiego przez stworzenie oddzielnej na
rodowości ruskiej, stanowiącej fak
tycznie jedną całość z narodowością 
ukraińską. Tę sprawę gen. komisarz 
spisowy dr. Buławski tak objaśnia 
(„Sprawy narodowościowe“, 1932, nu
mer 1):

„Wymieniając na formularzu języ
ki poszczególnych grup narodowościo
wych, rząd polski zastosował się do 
terminologii przez te grupy przyjętej. 
Jeżeli chodzi o grupę etniczną, którą 
przyjęło się, zresztą od stosunkowo 
niedawna, nazywać ukraińską, to nie 
można było poprzestać na przytocze
niu tylko tego terminu, gdyż jest 
wśród niej poważny odsetek osób, któ
re ze względu na odmienne dążenia 
polityczne stanowczo odżegnywują. się 
od niego, określając swój język, jako 
ruski. Zmuszanie do nazywania swe
go języka ojczystego ukraińskim wy
wołałoby ze strony tego odłamu lud
ności ostre protesty i wpłynęłoby u- 
jemnie na przebieg akcji spisowej. — 
Licząc s|ę z tym stanem rzeczy, nie 
można było na formularzu pominąć 
wyrazu: ruski. Stawiając ten wyraz 
jednak w nawiasie po wyrazie: ukra
iński, dano do zrozumienia, że oba 
wyrazy zostały użyte na oznaczenie 
jednej i tej samej grupy etnicznej i że 
za zasadnicze określenie języka tej 
grupy jest uważane określenie: ukra
iński.

Wyjaśnić jeszcze muszę, że wyraz: 
ruski, podany w nawiasie, został u- 
mieszczony tylko na formularzu, prze
znaczonym dla województw b. Gali
cji. Na formularzu który znalazł za
stosowanie w województwach wschod
nich b. dzielnicy rosyjskiej, wyraz ten 
został pominięty, bo tutaj nie spotyka 
się antagonizmów między Ukraińca
mi i Rusinami, o których wyżej była 
mowa. Zresztą operowanie wyrazem: 
ruski jest tutai o tyle bardzo niebez
pieczne, że. jak przekonaliśmy się. o 
tem w 1921 r„ powoduje ono pomie
szanie narodowości ukraińskiej, bia
łoruskiej i rosyjskiej, gdyż nieuświa
domiona ludność miejscowa stosuje 
jeden i ten sam wyraz: dla określenia 
tych trzech narodowości.

Sprawa omawiana jest dla każdego 
znawcy stosunków narodowościowych 
w Polsce zupełnie jasną i nie nastrę
czyła też żadnych zastrzeżeń ze stro
ny miejscowego społeczeństwa ukra
ińskiego. Jeżeli pewne koła ukraiń
skie w prasie zagranicznej tak oczy
wistą sprawę staraja się zaciemniać i 
posunięciom, podyktowanym wyłącz

nie naddunajskina za konieczne. Z 
tego też powodu wdrożyłem już roko
wania z delegatem włoskim i spodzie
wam się, że wydadzą one pomyślny 
rezultat.

Niemcy uważają Polskę i Czecho
słowację za dwóch konkurentów prze
mysłowych, którzy odgrywają ważną 
rolę przy zaopatrywaniu reszty państw 
środkowej i południowo - wschodniej 
Europy. Mimo to jednak i tu znajdą 
się praktyczne drogi do porozumienia. 
Sądzę, że główny delegat niemiecki 
nie doprowadzi do wyłączenia Polski i 
Czechosłowacji z przyszłych rozmów 
gospodarczych państw środkowo-euro- 
pejskich“.

złożenia wizyty Aeroklubowi Czesko- 
słowackiemu (poza konkursem), u- 
czestnicy tegorocznego chał len ge‘u: 
zwycięzca por. Franciszek Żwirko z 
inż. Stanisławem Wigurą na aparacie 
R. W. D. 6, (ta sama maszyna, która 
brała udział w raidzie), oraz kpt. Igna
cy Giedgowd z mjr. Adamem Wojtygą 
na samolocie P. Z. L. 19. W drodze po
wrotnej lotnicy polscy odwiedzą aero
kluby w Pilźnie i Brnie, z któremi lot 
nictwo nasze łączą węzły serdecznej 
przyjaźni.

nie względami metodycznemi. usiłują 
nadać charakter aktów politycznych, 
wymierzonych przeciwko interesom 
narodowości ukraińskiej, to świadczy 
to albo o ich bardzo niskiej ocenie 
znajomości spraw polskich zagranicą, 
albo też o braku jakichkolwiek istot
nych argumentów mogących służyć 
do poderwania zaufania do wyników 
polskiego spisu ludności, na czerń im 
widocznie bardzo zależy.

Nawiasem zaznaczyć trzeba, że po
dobne antagonizmy na tle określenia 
swego języka ojczystego, jak u Ukra
ińców, zaobserwowano także w łonie 
społeczeństwa żydowskiego. Tutaj 
stanęły naprzeciwko siebie z jednej 
strony obóz „jiddiszystów“, stojących 
na stanowisku podawania języka ży
dowskiego („żargonu“) jako ojczyste
go, z drugiej strony obóz „hebraistów", 
uznających jedynie język hebrajski 
jako język ojczysty Żydów. Walka 
między temi dwoma obozami, prowa
dzona tak w prasie, jak na zebra
niach, przybierała miejscami bardzo 
ostre formy i doprowadziła nawet do 
pewnych trudności podczas samego 
spisu, zwłaszcza w wypadkach, kiedy 
komisarzami spisowymi byli Żydzi, 
wyraźni zwolennicy jednej czy dru

Wstrząsający dramat pod Kostrzynem

Po zniesieniu konfiskaty przez
Tajemnicza śmierć ś. p. Bochalskieyo i Woźnickiego — Zemsta przyczyną strasznej 

zbrodni? — Aresztowanie komendanta „Leg jonu Młodych“
W położonej o 8 kim. od Kostrzy

na wsi Poklatki w pow. średzkim ro
zegrał się w nocy na niedzielę krwa
wy, dotychczas niewyjaśniony, dramat 
w mieszkaniu właściciela resztówki 
majątku kpt. rez. Oskara Rochalskie- 
go. 40-łetni Oskar Rochalski legł tru
pem na miejscu. Równocześnie został 
postrzelony śmiertelnie przez nie- 
stwierdzonego dotychczas sprawcę Mi
kołaj Woźnicki z Poznania (Gwarna 
12). Woźnicki został zraniony ciężko 
w klatkę piersiową i do dogorywają
cego już wezwano pogotowie ratunko
we. Jednak po przybyciu pogotowia 
ratunkowego na miejsce Woźnicki 
już zmarł. Sprawa jest przedmiotem 
dochodzeń władz śledczych.

Tragiczna śmierć dwóch ludzi wy
wołała w Poklatkach i całej okolicy 
wstrząsające wrażenie.

W sprawie samej otrzymujemy na
stępującą wiadomość: U śp. Rochai- 
skiego, który w Poklatkach mieszkał 
z żoną i dwojgiem dzieci, przebywał 
w ostatnim czasie niejaki Jan Ma- 
chalski. W ostatnich dniach przeby
wał tam częściej także śp. Woźnicki.

giej orjentacji. Wynikiem tej walki 
było rozczepienie się wielu rodzin ży
dowskich w tym sensie, że jedni 
członkowie rodzin podawali język ży
dowski jako ojczysty, drudzy język 
hebrajski. Stosunki w poszczególnych 
rodzinach komplikowały się jeszcze 
bardziej, jeżeli w dodatku niektórzy 
członkowie nie przyznawali się ani do 
języka hebrajskiego, ani żydowskiego, 
lecz np. do polskiego, co też miało 
miejsce w wielu wypadkach.

Stan zdrowia 
księdza Prymasa

(KAP) W zdrowiu J. Em. ks. kardy- 
nala-Prymasa Augusta Hlonda nastąpi
ło pewne polepszenie, ustąpiła silna go
rączka.

W Czechosłowacji 
o książce Dmowskiego

(x) Wydanie książki R. Dmowskie
go „Świat powojenny i Polska“ znala
zło oddźwięk w Czechosłowacji, lubo 
książka ta niestety nie została dotąd 
przełożona na obce języki. Wybitni 
publicyści czescy, zwłaszcza V. Czer- 
winka, nieraz cytował opinje Dmow
skiego o położeniu światowem w 
swych artykułach. Szczególnie inte
resowały go koncepcje Dmowskiego o 
kwestji żydowskiej i ukraińskiej.

Wogóle publicystów czeskosłowac- 
kich zajmuje z tematów poruszonych 
najwięcej kwestja rosyjska i ukraiń
ska. „The Central European Obser
ver“, wydawany w Pradze, ogłosił ar
tykuł, poświęcony stanowisku Dmow
skiego i jego poglądom na rolę Polski 
wobec Niemiec i Rosji. Edward Par
ma w miesięczniku „Zahraniczni Poli 
tika“ umieścił obszerną ocenę pracy 
Dmowskiego, przypominając jego sto
sunki podczas wojny z Masarykiem i 
opinje prezydenta Czechosłowacji o 
Dmowskim. „Slovansky Przehled“ w 
zeszycie czerwcowym opublikował 
dłuższą recenzję z książki, zwracając 
również szczególniejszą uwagę na sto
sunek Dmowskiego i Polski do Rosji,

Propaganda sowiecka 
na Dalekim Wschodzie

Różne są metody propagandy so
wieckiej. Na Dalekim Wschodzie Sto
sują Sowiety metodę specjalną, mają
cą na celu pozyskanie sympatji ludno

Stronnictwo Narodowe
Kolo Naramowice

Plenarne zebranie kola odbędzie się w niedzielę, 11 b. m. o godz. 16-tej 
w lokalu p. Urbańskiego. Na porządku obrad referat p. A. Piotrowskiego.

O liczny udział prosi ZARZĄD.
Kolo Jeżyce

Zebranie plenarne, pierwsze powakacyjne, odbędzie się w środę, 14-go 
b. m. o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskiego. Na porządku obrad referat 
p. t. „O popieraniu wytwórczości krajowej“. Członków zarządu prosi się o 
przybycie o godz. 19.30.

O liczny udział prosi ZARZĄD.

Późnym wieczorem pomiędzy mężczy
znami dojść miało do jakichś nieporo
zumień i na tle tych nieporozumień 
doszło do strzałów. Sprawa , sama 
przedstawia się niezwykle tajeińniczo. 
Nie jest wyjaśnione, czy jest to zabój
stwo przez osobę trzecią, lub też za
bójstwo w pojedynku, (kl)

W powyższej sprawie \ dowiaduj e- 
my się w ostatniej chwili dalszych 
szczegółów:

W dniu dzisiejszym odbywa się 
sekcja zwłok śp. Woźnickiego i śp. 
Oskara Rochałskiego, której wynik 
dla śledztwa ma mieć zasadnicze zna
czenie.

Śmiertelnie5 postrzelony wystrzała
mi z rewolweru śp. Rochalski żył je
szcze przeszło godzinę i zmarł w stra
sznych męczarniach. Niezwykle cięż
ko cierpiał śp. Woźnicki, mężczyzna 
atletycznej budowy. Rozpaczliwym 
głosem wołał o ratunek i wymieniał 
nazwisko mordercy, męcząc się je
szcze przez przeszło 4 godziny. Na 
miejsce wypadku wezwano księdza z 
ostatniemi Olejami św.

Śp. Woźnicki znany był w Poklat

ści. Berlińska „Internationale Presse 
Korrespondenz*' podaje szereg intere
sujących w tej mierze cyfr i faktów.

W Błagowieszczeńsku żołnierze so
wieccy obsiewają 10 hektarów soją 
11,2 hektary zbożem, oraz sadzą jarzy’ 
ny na 37,6 hektarach. Tworzą tam 
liczne kooperatywy, pracujące przy 
pomocy i pod ochroną armji. Na uli- 
cach Chabarowska widuje się żołnie
rzy sowieckich w charakterze bruka
rzy. murarzy, śmieciarzy i t. p.

Wzdłuż wschodniej czerwonej gra
nicy rozsiane są gęsto t. zw. „ośrodki 
kulturalne“, których liczba ogólna 
przekracza 1.300. Ośrodki te, kierowa
ne przez sowieckie władze wojskowe 
organizują odczyty, przedstawienia,’ 
wypożyczają książki i t. p. Tak więc 
w ciągu ostatnich 3 miesięcy wygło
szono na granicy sowieckiej 2.116 wy
kładów rolniczo-politycznych, oraz 
wypożyczono 153.218 tomów książek.

Wskutek propagandy, prowadzonej 
przez władze sowieckie na Dalekim 
Wschodzie, ludność tamtejsza, często
kroć dla korzyści materjalnych, przy
stępuje tłumnie do półpolitycznych 
organizacyj, jak np. Ossowiakim (przy
jaciele lotnictwa), liczący 17.270 cywil
nych członków. „Autodor“ (przyjaciele 
auta) z 123 placówkami i t. p. Co się 
tyczy organizacyj ściśle politycznych, 
to posiadają one 438 ugrupowań, czyli 
t. zw. „czerwonych jaczejek“ cywil
nych.

Nie należy zapominać, że pogra
niczne strażnice wojsk bolszewickich 
na Dalekim Wschodzie stanowią ośro
dek t. zw wielkiej propagandy, która 
rozciąga się nietylko na Mandżurję i 
Mongolję, lecz obejmuje całe Chiny i 
sięga aż po Indje Angielskie.

Demonstracje bezrobotnych
Essen, 10. 9, (PAT). W Reckling

hausen (Westf.) doszło do poważnych 
starć pomiędzy bezrobotnymi, a poli
cją. Wobec niewypłacenia zasiłku 
bezrobotnym przez miejscowy urząd, 
około 5-tysięczny tłum udał się. wzno
sząc wrogie okrzyki, pod ratusz. Przy
była policja pałkami rozpędziła de
monstrujących, przyczem nie obeszło 
się bez starć.

Wyłoniony z pośród demonstrują
cych komitet wysłał do rządu depeszę, 
w której oświadcza, że 15 tysięcy bez
robotnych dosłownie ginie z głodu i 
domaga się natychmiastowej pomocy.

kach i okolicy jako częsty gość pp- 
Rochalskich. Śpiewał on niejedno
krotnie w parafjalnym kościele pod
czas nabożeństwa. Należy zaznaczy« 
że pierwotna wersja, jakoby śp. 
nicki był dawniejszym artystą opery 
poznańskiej, nie jest ścisła. Zgłasza 
się do opery jako śpiewak, nie byt 
jednak angażowany. ,

W związku z tragicznym wypac- 
kiem aresztowano b, urzędnika Izby 
Skarbowej w Poznaniu, Jana Macbai- 
skiego (ul. Gwarna). W ostatnim cza
sie Machalski, komendant „sanacyj
nego“ Legjonu Młodych okręgu po_ 
znańskiego, bywał jako gość w domu 
pp. Rochalskich Morderstwo jest wy
nikiem zemsty Szczególna życzliwość 
z jaką odnosili się śp. Rochalski i 
go żona do śp. Woźnickiego. wywo
łała w Machał skim uczucie zazdrości- 
Na tem tle powziął on zamiar zgła
dzenia obu mężczyzn ze świata W so
botę nabył w tym celu rewolwer > wy
robił sobie potrzebne zezwolenie na 
broń i tak uzbrojony wyjechał do 1 
klatek... (kl)
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PZIAŁ GOSPODARCZY 
Rejestrowy zastaw drzewny

Przepisy rozporządzenia wykonawczego
dniu 1 lipca rb. weszła w życie 

ustawa o rejestrowym zastawie drzew
nym- Jednakże praktyczne zastoso
wanie postanowień tej ustawy było 
do tej pory niemożliwe z powodu bra- 
jtu rozporządzenia wykonawczego. — 
Obecnie usunięta została ostatnia 
nrzeszkoda, bowiem ostatnie dnie 
przyniosły w Dzienniku Ustaw (nr. 70) 
ogłoszenie dawno oczekiwanego roz
porządzenia wykonawczego, usuwają
cego" ostatecznie wszelkie przeszkody 
natury prawno-formalnej do wprowa
dzenia w życie- ustawy.

jak wiadomo, ustawa o rejestro
wym zastawie drzewnym łamie zasa
dy przewidzianą w kodeksie, że przed
miot zastawu winien znajdować się w 
rękach wierzycieli, gdyż art. 9 tejże 
ustawy postanawia, że drewno, będą
ce przedmiotem rejestrowego zastawu, 
pozostaje w posiadaniu dłużnika) jed- 
nak wierzycielowi przysługują te sa
me prawa, jakieby mu służyły, gdy
by przedmiot był oddany w zastaw 
ręczny. Na rejestrowy zastaw nadaje 
się w myśl art 1 ustawy zarówno 
drewno obrobione jak drewno suro
we, zaś kredytobiorcą (zastawcą) mo- 

być osoby fizyczne i prawne, pro
wadzące gospodarstwa leśne oraz wpi
sani "do rejestru handlowego kupcy, 
trudniący się przemysłem łub hurto
wym handlem drzewnym (art. 2 i 4).

Jakie są postanowienia rozporzą
dzenia wykonawczego?

W myśl art. 1 i 6 każdy sąd grodz
ki prowadzi za pośrednictwem sekre
tarza sądowego, dozorowanego przez 
sędziego, dla swego okręgu odnośny 
rejestr, oddzielnie dia poszczególnych 
oddziałów przedsiębiorstw przemysłu 
lub handlu drzewnego oraz dla każ
dego gospodarstwa leśnego.

Wypadki rejestrowego zastawu 
winny być zgłoszone do tego sądu 
grodzkiego, w którego obrębie działa
nia znajduje się przedsiębiorstwo 
przemysłowe .względnie jego oddział. 
Wnioski o wpis winny być składane 
na piśmie i winny zawierać:

1) oznaczenie sądu prowadzącego
rejestr, do którego wniosek jest skie
rowany; i iii

2) imię i nazwisko, zawód i miejsce 
zamieszkania wnioskodawcy oraz o-

KRONIKA GOSPODARCZA
Masło zagraniczne na rynka polskim

Związek Gospodarczy Spółdzielni Mle
czarskich donosi w ostatniem sprawozda
niu:

Miniony tydzień sprawozdawczy od 2 
do 8. 9. 1932 r. zagranicą nacechowany był 
w dalszym ciągu mocną tendencją; rynek 
krajowy mimo niezbyt znacznych dowo
zów wykazał tendencję spokojną. Tutejsze 
ceny sprzedaży pozostały naogół bez zmia
ny, lecz ze strony nabywców istniała ten
dencja obniżenia ceny kupna do zł. 2.90 za 
kg. Odnosi się to przedewszystkiem do Ło
dzi. gdzie jak nam donoszono, masło po
morskie dostarczano po zł. 3 za kg. fran- 
ko Łódź. Ceny hurtowe loco Warszawa, 
Łódź, Sosnowiec, Katowice wahały się od 
d. 3.30 — 3.40 za kg. Niepewność spowodo
wana jest wyłącznie stałym już dowozem 
masła zagranicznego, który wskutek nie
bywale niskiego cła (12% groszy za kg.) nie 
natrafia na żadne trudności. Jak już w 
naszych poprzednich sprawozdaniach za
znaczyliśmy, sprawa natychmiastowego 
znacznego podwyższenia cła interesuje ca- 
mść polskiego rolnictwa, które bez wyjątku 
domagać się winno wydania zarządzeń 
otrzymujących dalszy import masła.

Na rynku niemieckim panuje naogół 
tendencja mocna. Notowania berlińskie 
Podwyższono w dniu 3 bm. o dalsze 4 mar
ki za I j n gatunek, o dalsze 2 marki za, 
¡tt gatunek, przy mocnej względnie stałej 
tendencji. Notowanie wynosi obecnie: mk. 
tu za 50 kg. franko stacja odbiorcza za I 

mk. 101 za 50 kg. za II gat., mk. 92 za
w kg. za III gat.

Hownież rynek angielski oznaczył się 
mocną tendencją przy cenach zwyżkowych. 

?Pasy w chłodniach są przeważnie znacz-
le niższe niż w ubiegłym roku.

Rozliczeniowe notowanie w Kopenhadze 
w' dniu 8 bm. pozostało bez zmiany na ko- 
r°n 192 za 100 kg.

z KRAJU
(k) Nadwyżka wywozu nad przywozem 

" sierpniu 18,8 milj. zŁ Nadwyżka wy- 
?a^ Przywozem wyniosła, według da

li a tymczasowych, w sierpniu rb. 18 mv 
pw 866 tys. zł. Przywieziono do Polski 

wsi.!61-'311*11 br. towarów w ilości 186.668 t.. 
z ,.‘0Sci 67 milj. 460 tys. zł. W porównaniu 
miit i??1 Ł>r- Przywóz zmniejszył się o 1

J. 4i5 tys. zł. Wywieziono z Polski towa

sób, które zawiadomić należy o po
wziętej uchwale sądu;

3) oznaczenie, że sprawa dotyczy 
rejestru zastawowego drzewnego;

4) zwięzłe ujęcie treści wpisu, któ
ry ma być ujawniony w rejestrze.

Do wniosku należy dołączyć tyle 
jego odpisów, ile jest osób, które sąd 
ma zawiadomić o swojej uchwale.

Umowa zastawnicza winna zawie
rać dokładne określenie zastawianego 
przedmiotu, przyczem wyszczególnić 
należy gatunek, ilość, miejsce położe
nia (gmina i liczba wpisowa) nieru
chomości, na której znajduje • się 
przedmiot zastawu.

Sąd nie może odrzucić wniosków, 
które nie odpowiadają wymaganiom 
powyższym, a może on go tylko zwró
cić wnioskodawcy celem poprawienia 
lub uzupełnienia. Jeżeli natomiast w 
terminie przez sąd ustalonym nie 
wpłyną odnośne poprawki lub uzupeł
nienia, natenczas sąd może wiiosek 
odrzucić.

Uchwała sądu winna być doręczo
na wnioskodawcy oraz tym osobom, 
których praw dotyczy, zaś uchwały 
odmawiające wpisu winny zawierać 
uzasadnienie.

Od uchwał sądu, wydanych w po
stępowaniu rej estrów em służą środki 
odwoławcze według tych samych za
sad, co w postępowaniu w sprawach 
rejestru handlowego. *

Rejestr jest jawny t. zn. że wszel
kie akta dotyczące rejestru są dostęp
ne w sądzie i mogą być przeglądane 
przez osoby zainteresowane.

Drewno, na którem ustanowiono 
rejestrowe prawo zastawu, musi być 
oznaczone znakami dla odróżnienia 
od innego drewna, będącego w posia
daniu zastawcy. Znaki te, zawierają
ce oznaczenie przedmiotu zastawu, je
go gatunku, ilości i bliższych zna
mion, koniecznych dla stwierdzenia 
tożsamości przedmiotu, winny być u- 
mieszczone w miejscu stałego prze
chowywania zastawionego drewna w 
sposób dla każdego widoczny i zabez
pieczony przed zniszczeniem. Na zna
ku należy podać również nazwisko 
wierzyciela. Wierzyciel wydaje znaki 
zastawnicze z chwilą podpisania przez 
obie strony umowy zastawniczej.

A 11 e r.

rów w ilości 1.118.586 t., wartości 86 milj. 
326 tys. zł. W porównaniu z lipcem i i. wy
wóz zwiększył się o 5 milj. 206 tys. zł.

(k) Zmiany nazw urzędników skarbo
wych. „Monitor Polski“ z dnia 30 sierpnia 
br. donosi, że urząd skarbowy na powiat 
bydgoski w Bydgoszczy otrzymał obecnie 
nazwę „3 urząd skarbowy w Bydgoszczy“, 
a urząd skarbowy na powiat poznański w 
Poznaniu ?— „5 urząd skarbowy w Pozna
niu“.

(k) Taryfa wyjątkowa na przewóz zboża.
Ministerstwo komunikacji rozszerzyło waż
ność taryfy wyjątkowej P. B 1 na zboże 
w ziarnie i nasiona roślin strączkowych do 
portów polskich na stacje nadawcze: Czem
piń, Jarocin, Kościan i Ostrów.

(k) Wagony do przewozu drobiu. Izba
Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu za
wiadamia na podstawie informacyj otrzy
manych z min. komunikacji, że przewóz 
drobiu uskutecznia się w wagonach spe
cjalnych serji Skg. Wagony te to ładow
ności 15.000 kg. są 6—7-mio piętrowe, po
wierzchni ładowniczej 91,25 m. kw. o 100 
klatkach z 2 korytkami w każdej klatce. 
Wagonów serji Skg. posiadają P. K. P. 30. 
Przewożenie drobiu w iniiych wagonach 
odbywa się nie inaczej jak za zgodą na
dawców.

(k) Wydanie zaświadczeń kwalifikacyj
nych przy wywozie chmielu. W „Monitorze 
Polskim“ z 8 bm. ogłoszone zostało zarzą
dzenie min. przemysłu i handlu, wydane 
w porozumieniu z min. rolnictwa i reform 
rolnych z 1 września br. w sprawie wyda
wania zaświadczeń kwalifikacyjnych przy 
wywozie chmielu. Na podstawie powyższe
go zarządzenia zaświadczenia kwalifika
cyjne przy wywozie chmielu będą wyda 
wane przez zaprzysiężonego rzeczoznawcę 
Państw. Instytutu Eksportowego. Zaświad
czenia te będą ważne W ciągu dwóch mie
sięcy od daty wystawienia. O uzyskanie 
wymienionych zaświadczeń kwalifikacyj
nych mogą się ubiegać firmy handlowe i 
spółdzielnie, handlowe i rolnicze, odpowia
dające szeregu warunkom wymienionym 
w omawianem rozporządzeniu. Pozatem 
rozporządzenie zawiera szereg przepisów 
dotyczących postępowania przy otrzymaniu 
tych zaświadczeń. Rozporządzenie powyż
sze weszło w życie z dniem ogłoszenia.

(k) Wzrost wkładów oszczędnościowych 
p. K. O. w sierpniu 1932 r. Miesiąc sierpień 
br. zapisał się w
szczędności przyrostem

Wkłady oszczędnościowe wzrosty w ciągu 
sierpnia br. o 2,5 milj., osiągając na dzień 
31. 8. stan — 367,5 milj. zł., łącznie zaś z 
wkładami pochodzącemi z waloryzacji — 
ogólną sumę 397,3 milj. zl. Jednocześnie ze 
wzrostem wkładów oszczędnościowych, 
wzrosła liczba oszczędzających w P. K. O. 
W ciągu sierpnia wydala P. K. O. 21.162 no 
wych książeczek oszczędnościowych. Ogól
na liczba czynnych książeczek oszczędno
ściowych tej instytucji wynosiła w dniu 31 
8. 1932 r. 841.882, łącznie zaś z książeczkami 
pochodzącemi .z waloryzacji — 879.482.

(k) Informacje władz komunalnych w 
kolejowych ekspedycjach towarowych. Izba 
Przemysłowo-Hańdlowa w Poznaniu za
wiadamia, iż sprawa informacji władz ko
munalnych w kolejowych ekspedycjach to
warowych jest przedmiotem dyskusji min. 
komunikacji z władzami nadzoru skarbo- 
wości komunalnej. Ministerstwo komuni
kacji dąży w tej sprawie do zachowania 
tajemnicy handlowej kupieckiej

(k) Budowa lotniska w Gdyni, Sprawa 
budowy lotniska w Gdyni przybiera realne 
kształty. Rada miejska w opinji swej z 
ostatniego posiedzenia podkreśla koniecz
ność założenia dla Gdyni własnego lotni
ska. które z jednej strony przyczyni się 
d oożywienia całego wybrzęża, z drugiej 
zaś umożliwi bezpośrednią komunikację z 
resztą kraju, z pominięciem uciążliwej 
kontroli paszportowej i celnej przez orga
ny W. M. Gdańska. Teren pod nowe lot
nisko już został zakupiony w Rumji - Za
górzu (obsz. 45 ha).

(k) Jak bronić należności eksporterów 
polskich w Rumunji. Eksporterzy polscy 
skarżą się na trudności w rewindykowaniu 
swych należności w Rumunii, naskutek 
istniejącej tam reglamentacji dewizowej. 
W związku z powyższem Państw. Instytut 
Eksportowy informuje, że rumuńska re
glamentacja dewizowa wykonywana jest 
dotąd w stosunku dó potrzeb importu li
beralnie, t. j. potrzebne dewizy są przy
dzielane, conajwyżej z opóźnieniem. Na
tomiast zdarzały się wypadki, że zasłania
jąc się rudnościami, związanemi z regla
mentacją dewizową, niektóre firmy uchy
lały się od akuratnego regulowania swych 
zobowiązań, podczas gdy w rzeczywisto
ści otrzymanie przydziału dewiz było moż
liwe. W wypadkach więc powstawania 
trudności z racji rumuńskiej reglamenta
cji dewizowej jest wskazanem, aby ekspor
terzy polscy skomunikowali się niezwłocz
nie z radcą handlowym przy Poselstwie 
R. P. w Bukarszcie (Str. Polona nr. 27), 
podając mu wszelkie szczegóły dotyczące 
danej trańzakcji, a wsźeczególności rodzaj 
i ilość towaru, daty dostawy i warunki 
płatności, firmę odbiorczą, firmę reprezen
tanta etc. Radca handlowy ma możność 
przeprowadzenia w poszczególnych wypad
kach skuecznej interwencji w Banku Na
rodowym Kopję pisma do radcy handlo
wego przesyłać należy do P. I. E.

Z ZAGRANICY
(z) Komisarz gospodarczy w Niemczech.

W związku z ogłoszeniem przez rząd Pa- 
pena nowych dekretów gospodarczych, 
oczekiwane jest już w najbliższych dniach 
mianowanie specjalnego komisarza rządo
wego. Komisarz ten miałby kontrolę nad 
wszystkiemi przedsiębiorstwami subwen- 
cjonowanemi przez państwo. Do przedsię
biorstw tych należą konsorcja żeglugowe, 
stocznie, górnośląski przemysł żelazny itd. 
Komisarz pełniłby również rozszerzoną 
kontrolę nad wszystkiemi bankami nie- 
mieckiemi. Dotychczasowy komisariat rzą
du dla banków zostanie rozbudowany 
przez przekazanie mu całego szeregu fun- 
kcyj kontrolnych dotyczących zagadnień 
kredytowych W pierwszym rzędzie uwa
ga komisarjatu bankowego skierowana 
będzie na należytą ochronę pakietów akcyj 
poszczególnych wielkich banków, znajdu
jących się w posiadaniu państwa. Akcje 
wszystkich banków, t. j. należących bez
pośrednio do państw aoraz banków prze-

„Olbrzym poznański“ Heljasz, nasz repre
zentant na olimpiadzie, startować będzie w! 
jutrzejszych zawodach jubileuszowych 

„Warty“ w kuli i w dysku.

jętych w czasie wielkiej reorganizacji przez 
Gold-Disconto Bank, skoncentrowane będą; 
w specjalne mprzedsiębiorstwie powiernic 
czem i poddane kontroli komisarza.

(z) Echa bankructwa Kreugera. W związ
ku z bankructwem kreugerowskiej Inter
national Match Corporation, wniesione zo
stały do sądu w Nowym Jorku sprawy ó 
odzyskanie 138 milj. dolarów od amery
kańskich członków rady nadzorczej tegoi 
towarzystwa. Olbrzymiej tej sumy doma
gają się wierzyciele od następujących mi
lionerów: Percy Rockefeller, Henry Have- 
meyer, Francis Higginson, Donald Durant,- 
Frederick Allen, Ádrien Larkin, Samuel!
Prybr i John Mc. Hugh. Skarga zazna
cza, że wyżej wymienieni spowodowali nie
prawnie wypłaty dywidend z kapitału za
kładowego, nie zaś z czystych dochodów.

(z) Australia znosi cła’: Przyjęcie budże
tu przez parlament, Australii przyniosło 
wielką w okresie ogólnego, prohibicjom- 
zmu sensację w postaci zniesienia wszel
kich bar jer importowych i celnych Usta
wa budżetowa upoważnia rząd do znie
sienia w jak najkrótszym czasie zakazów 
importu. Część artykułów niezbędnych 
dla rolnictwa i przemysłu górniczego zwol
niona zostaje od wprowadzonych ostatnio 
ceł dodatkowych Jednocześnie podjęte 
zostały prace nad nową generalną taryfą 
celną, która przewiduje wydatne obniżenie 
cel na wiele artykułów, m. in. maszyny i 
towary włókiennicze. Cały szereg tych 
doniosłych pociągnięć natury gospodar
czej umożliwiony został dzięki uzyskaniu 
w preliminarzu budżetowym nadwyżki w 
wysokości 12 000 funtów.

Z WYDAWNICTW
(w) Viktor Schaffran: „Die Holzwirt

schaft Polens“. U Reimara Hobbinga w 
Berlinie, 1932. Książka p. Schaffrana jest, 
podręcznikiem dla przemysłowców i kup
ców drzewnych. Zawiera szczegółowy prze
gląd polskiej produkcji i handlu drewnem, 
warunków zbytu i wywozu, przepisów 
prawnych, handlowych i przyjętych w Pol
sce zwyczajów kupieckich w tej dziedzinie. 
Porządnie ułożona, ułatwia cudzoziemcowi 
znakomicie orjentację na polskim rynku 
drzewnym. Tom zawiera 269 stron forma
tu dużej ósemki oraz mapę Polski.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. I*., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

W dniach najbliższych otwarta zostanie w Poznaniu nowa, ciekawa placówka arty
styczna. Mianowicie Teatr Nowy, przejąwszy lokal b. kina „Stylowego“ w gmachu 
P. K. O. przy ulicy Marsz. Focha 4, przystępuje po niezmiernie gruntownej reno
wacji do uruchomienia teatru muzycznego pod nazwą: „K o m e d j a m u z y c z n a“.

__ __ Zdjęcie nasze przedstawia prace renowacyjne nad sceną. Jak to wskazuje widocz-
wszystkich kasach o ny wyraźnie wyrąb, scena dotychczas b. płytka, została powiększona w trójnasób, 
jm wkładów w P. K. O, j psiągając 9J5O mtr. szerokości,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PLOTKI 0 PLOTKACH

u Warszawa, 10 września.
Obydwie bibljoteki, o których p. 

Boy-Żeleński pisał, iż posiadają doku
menty świadczące o otruciu Mickiewi
cza, nadesłały jasne i zupełne zaprze
czenie: bibljoteka Czartoryskich w Kra
kowie i biblioteka Pawlikowskich (me
dycka) we Lwowie. P. Boy-Żeleński nie 
miał tych fałszywych informacyj z 
pierwszej ręki. Opowiadał mu o tem 
ktoś, komu znów opowiadano, a co do 
bibliotek Czartoryskich, to bodaj, że 
rozmówca p. Boya-Żeleńskiego rozma
wiał z kimś, komu znów ktoś czwarty 
opowiadał. P. Jan Lorentowicz jest 
iwogóle zdlania, że nawet, gdyby zna
lazły się jakieś „dokumenty“, albo mó
wiąc ściślej: papiery, to najprawdopo
dobniej byłyby niczem innem, jak po- 
którzeniem plotek, które po emigracji o 
zgonie Mickiewicza krążyły, o czem da
wno wiadomo. W tym więc szyku my
ślenia, p. Boy-Żeleński powtórzył plot
ki o plotkach, ale nadał tym, które sam 
słyszał, charakter pewników, a to ponie
waż wyciągnął z nich wnioski, które 
słusznie spotkały się z określeniem, że 
są conajmniej niesmaczne. Tyczy się to 
zarówno podsuniętych podejrzeń, że 
Mickiewicz został otruty przez wybit
nych emigrantów-Polaków i to „pro 
Ecclesia, pro Ghriisto“ (1), jakoteż twier
dzeń, że odnośne dokumenty były zata
jane dla ogółu badaczy naukowych 
przez wymienione bibljoteki i że teraz, 
gdy ich ślad (rzekomo) się ukazał, mo
gły ulec zniszczeniu. Rzekomemu „za
tajaniu“ ich w jakichś „zielonych tecz
kach“ Bibljoteka Czartoryskich sta
nowczo zaprzeczyła, a przeciw podej
rzeniom, na niczem nie opartym, suro
wo się zastrzegła przez usta ludzi tak 
w świecie naukowym poważnych, jak 
dyr. dr. Kukieł i dr. Stefan Komornic
ki. W podobny sposób zareagował p. 
Michał Pawlikowski imieniem bibljo- 
iteki Pawlikowskich.

Widzimy, że sensacyjny sposób 
traktowania sprawy przez p. Boya-Że
leńskiego nie rozjaśnił jej dotychczas w 
niczem, ani do rozjaśnienia się nie 
przyczynił. Wiemy tyle samo co przed
tem, to mianowicie, że na emigracji 
krążyły plotki, jakoby Mickiewicz zo
stał otruty. Nie przybył żaden nowy 
ślad, nie dopiero dokument czy dowód. 
To też ostatnie echa „rewelacyj** p. 
Boya-Żeleńskiego są dla ich autora co
raz surowsze. „Okazało się, — pisze 
„Tygodnik Ilustrowany“ — że hipoteza 
Boya była oparta raczej na pogawęd
kach między nnajomymi, niż na jakich
kolwiek danych pozytywnych“. A bio- 
nąc asumpt a tonu „walki o prawdę“, 
jaki przybiera p. Boy-Żeleński w swoich 
feljetonach, słusznie zauważa „Tygo
dnik“ w swych spokojnie, ale dotkliwie 
pisanych uwagach, że owo poszukiwa
nie prawdy wychodzi na ,coraz częst
sze schodzenie na poziom plotki o lite
raturze, ubierającej się w glorję roboty 
programowej, w jakieś apostolstwo rze
komo nagminnie uciskanej prawdy“. 
To też „t. jł misja społeczna Boya jest 
przedewszystkiem —> nieporozumie
niem“. _

Należy dodać, iż ostatnie „Wiado
mości Literackie“ zamieściły bez żadne
go od siebie komentarza surowe zaprze
czenie bibljotek Czartoryskich, o samej 
zaś sprawie niczego nie przyniosły. Wy
gląda to tak, jakby plotki o płotkach 
już się wyczerpały. T- W.

Pisma nadesłane
„Przegląd księgarski**. Nr. 14. Treść: 

Jubileusz Edwarda Ostrowskiego. — Kro
nika. — Komunikat Zarządu Głównego 
Związku Księgarzy Polskich. — Skróty do 
Przewodnika Bihljograficznego. ‘— Redak
cja: Warszawa, Świętokrzyska 28.

„Przegląd Powszechny** nr. 589. Wrze- 
Bień. Treść: S. A. Kobyłecki: Logika, a lo
gika tradycyjna i logika matematyczna. — 
L Kurdybacha: Ks. Albertrandy jako pe
dagog. — T. Grabowski: Ramon Fernandez 
jako przedstawiciel nowej krytyki literac
kiej we Francji. — A Zahorska: Sygryda 
Undset na tle literatury Norwegji. — J. 
Bandrowski: Sylwetki słowiańskie we
współczesnej literaturze amerykańskiej. — 
L. Łakomy: Udział duchowieństwa kato
lickiego w rozwoju nauk matematyczno- 
przyrodniczych w Polsce. — M. Łubieńska: 
Stan badań nad architekturą w Polsce w 
epoce rokokowej. — Przegląd piśmienni
ctwa. — J. Urban: Sprawy Kościoła. S. 
Podoleński: Fermenty w Związku Nauczy
cielstwa Polskiego. T. Gr.: Nowe przy
czynki do historji dramatu jezuickiego w 
Polsce. — Redakcja: Kraków, ul. Koper
nika 26.

DAWNY MALARZ 
U NAS ZAPOMNIANY

Żył w pierwszej połowie XIX w. 
w Niemczech malarz, o którym rychło 
zapomnieli sami Niemcy. Skromny 
był, choć popierał go nie byle kto, bo 
sam Goethe, który w swej „Dichtung 
und Wahrheit“ (ks. 15) nazywa go 
„ein kunstfertiger Maler“. Poza tem 
nie namalował zbyt dużo przez 62 lata 
swego życia, a przeważna część jego 
prac znalazła się w prywatnem posia
daniu czy też poza granicami jego oj
czyzny. Dopiero berlińska wystawa 
1906 r. „Ein Jahrhundert deutscher 
Kunst“ przypomniała znów ziomkom 
jego tego wcale nie przeciętnego arty
stę, który podobnie jak G. v. Kügelgen, 
C. D. Friedrich i Ph. O. Runge należał 
do outsiders ówczesnego akademizmu 
niemieckiego. Świeżo zaś napisał o 
tym malarzu północno - niemieckim 
ładną monografję profesor roztocki dr. 
Oscar Gehrig.

Nazywał się ów artysta Georg 
Friedrich Kersting (1785—1847) a był 
z pochodzenia Meklemburczykiem. 
Malarskie swe studja odbył w Akade- 
mji kopenhaskiej, gdzie przed nim 
studjowali również Runge i Friedrich, 
u którego też młody Kersting w Dreź
nie następnie uzupełnił swe wykształ
cenie artystyczne. W 1818 r. dostaje w 
manufakturze porcelanowej miśnień
skiej posadę jako t. zw. „Malervor
steher“, na której wytrwał aż do 
śmierci. Podczas podróży swej do No
rymberg! odwiedza 1824 r. w Weima
rze Goethego, który 1813 r„ kiedy ar
tysta znalazł się był w opresji finan
sowej za czasów drezdeńskich, za spra
wą malarki L. Seidlerówny poparł za
kup jednego z obrazów Kerstinga przez 
księcia weimarskiego, drugi zaś z do
brym skutkiem puścił na urządzoną 
przez siebie loterję. Warto przeczytać 
zamieszczony u Gehriga list artysty do 
żony, w którym opisuje swe wrażenia 
z tych odwiedzin u wielkiej ekscelen
cji w Weimarze, gdzie Goethe przyjął 
go z niezwykłą serdecznością.

Cóż jednakże obchodzić może nas 
Polaków ten w swoim rodzaju zajmu
jący malarz niemiecki? Otóż dowia
dujemy się, że pracował on przez dwa 
przeszło lata (1815—1818) w Polsce. 
Mianowicie zaś powołała go Anna z 
Zamoyskich ks. Sapieżyna, wdowa po 
zmarłym 1812 r. Aleksandrze, do Ra
dzynia pod Warszawą jako nauczycie
la malarstwa i rysunków dla dzieci 
swych Anny i Leona. Zachowało się 
pismo księżnej, w którem na odchod- 
nem wystawia Kerstingowi jako czło
wiekowi i artyście niezwykle pochleb
ne świadectwo.

Z pisma tego, napisanego po nie
miecku, wyjmuję tu te szczegóły, któ
re mogłyby naprowadzić na ślad prac 
tego malarza w Polsce. Czytamy tam 
więc: „Zahlreiche und schätzbare 
Werke womitt Herr G. Kersting meh
rere Häuser in Warschau bereicherte, 
erwarben Ihm hierselbst allgemeines 
Lob und Achtung“ — a dalej: „Ueber- 
haupt war das Urtheil der Kenner in 
Hinsicht seines Künstler-Verdienstes 
entschieden und übereinstimmend 
günstig**.

Ze słów tych wynika, że artysta 
cieszył się poważnem uznaniem nie- 
tylko samej księżnej, ale i kultural
nych sfer warszawskich, dla których 
wykonał szereg prac. Gehrig mówi o 
jakichś obrazach historycznych, które 
miał Kersting stworzyć w tym czasie, 
„ohne dass wir allerdings über deren 
Stoff und Verbleib näher unterrichtet 
sind“. Autor jednakże nie podaje nie
stety, skąd ma tę wiadomość. Dotych
czas znane są z czasu warszawskiego 
pobytu malarza jedynie dwa obrazy: 
portret ks. Sapieżyny, jeszcze o cha
rakterze klasycyzującym (którego wła
ściciela autor niestety nie podaje) i 
„Para przy oknie“, w posiadaniu pry
watnem w Ruppersdorf w Łużycach, 
uważany z powodu sygnatury „G. K.“ 
doniedawna jeszcze za pracę G. v. Kü
gelgen.

Wobec tego wartoby rozejrzeć się 
w zbiorach ks. Sapiehów i starych ro
dzin warszawskich, czy nie znalazłyby 
się tam dalsze dzieła Kerstinga. Będą 
to prawdopodobnie małych rozmia
rów intérieurs z figurami o niezmier
nie delikatnem oświetleniu, które po
ciągały już Goethego, a któremi za
chwycał się taki znawca jak Tschudi, 
stawiając je na równi ze starymi ho
lenderskimi „Kleinmeister“.

Mógłby jednakże ktoś powiedzieć: 
„Poco nam Polakom zajmować się ja

kimś malarzem niemieckim, którego 
doniedawna ziomkowie jego nie zna
li?“ Otóż sztuka w Polsce pierwszej 
połowy XIX w. nie jest wcale tak do
kładnie znana, jakby się zdawać mo
gło. Szczególnie zaś dzieje infiltracji 
do niej sztuki obcej nie są tak dalece 
opracowane, ażeby zdołała wytłuma
czyć nam pewne zagadkowe zjawiska, 
zbywane zazwyczaj „odmawianiem 
pacierza za panią matką“. Do takich 
zjawisk należy np. sztuka Marcina 
Zaleskiego, świetnego naszego mala
rza wnętrz, którego możnaby spokoj
nie całej Europie pokazać. To także 
pewnego rodzaju outsider w sztuce 
polskiej z około połowy zeszłego wie
ku, a zagadnień twórczości jego nie 
wyczerpie się zgoła wygodnem a ni
czem nie uzasadnionem powoływa
niem się na Bellotta czy na studja pa
ryskie naszego artysty.

Natomiast sądzę, że zalecałoby się 
zaczepić w tym szczególnie wypadku

ŻYCIE KULTURALNE
JUTRO PIERWSZY KONCERT SYMFONICZNY

Teatr Wielki otworzy się jutro po raz 
pierwszy dla koncertów symfonicznych, 
które przez ośm miesięcy będą przynosiły 
naszym słuchaczom muzykę poważną dzię
ki inicjatywie miasta, które stworzyło- je
dyną w Polsce miejską Orkiestrę Symfo
niczną i mimo ciężkich czasów udotowało 
ją tak, aby mogła popierać kulturę mu
zyczną w jak najszerszych warstwach. — 
Program, złożony z dzieł Chopina, Karło
wicza, Zarębskiego i Maliszewskiego, jest 
czytelnikom znany z poprzednich zawiado
mień. Dyryguje prof. Z. Latoszewski, so
listką jest p. Wanda Piasecka.

W pierwszym sezonie, który zaczęliśmy 
jesienią roku ubiegłego, a skończyli na 
wiosnę, przesunęli się przez Teatr Wielki 
najwybitniejsi kapelmistrze i soliści pol
scy, oraz cały szereg zagranicznych. Nie 
było większego dzieła symfonicznego mu
zyki polskiej z nowszych czasów, któreby 
nie przeszło przez nasze programy w wy- 
bornem, nieraz wzorowem wykonaniu. —

Dni Chopinowskie w Wilnie. Piszą nam 
z Wilna: W całym kraju urządzane będą, 
jak wiadomo, jesienią tzw. dni Chopinow
skie. Organizuje je warszawski komitet 
centralny, mając cele główne: uporządko
wać dom rodzinny Chopina w Żelazowej 
Woli pod Warszawą, oraz przygotować 
sprowadzenie zwłok Chopina do kraju. — 
Na to mają być zebrane fundusze. Uro
czystościami zajmują się wszędzie komi
tety lokalne. U nas powstał taki pod prze
wodnictwem prezydenta miasta dr. Male- 
ezewskiego, weszli doń przedstawiciele mu
zyki, literatury, sztuki itd. Pierwszy cykl 
uroczystości odbędzie się w dn. 9 do 17

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kryzys nicbotyków. Z Nowego Jorku 

donoszą o charakterystycznym objawie 
kryzysu ekonomicznego. Ostatnio pobudo
wane niebotyki stoją prawie puste. Wznie
siono je w nadziei że „prosperity“ będzie 
trwała bez końca i że Nowy Jork będzie 
potrzebował coraz więcej biur, sal, pokoi 
hotelowych, „studio“ adwokackich itd. 
Duma nowojorczyków z tej najnowszej ar
chitektury —- która jest w istocie olbrzy
mia i w swym ogromie piękna — znacznie 
się zmniejszyła, zachwyty i ch bowiem ma
ło odnosiły się do estetycznej strony nie- 
botyków a koncentrowały się na ich han- 
dlowo-przemysłowem znaczeniu. Parę stoi 
wogóle pustką, inne urządziły na szczycie 
restauracje, gdzie przy jedzeniu sprzedaje 
się kartki pocztowe, małe niebotyczki odla
ne w metalu, talerze i papierośnice z wido
kami i t. d. Na taki format zeszły spodzie
wane olbrzymie businessy w olbrzymich 
gmachach.

TEATR
Jubileusz sceny czesklef. Z Pragi dono

szą nam: W tym sezonie teatr miejski na 
Vinohradach będzie obchodził 25-lecie 
swego istnienia Do współdziałania przy 
obchodzie będą powołani dwaj dawni jego 
reżyserzy: K. H. Hilar i Jarosław Kvapil. 
Obok dzieł dramatycznych będzie też na 
nowo zainscenizowana oper etk® „Polska 
krew“ Oskara Nedbala, a to na pamiątkę, 
że teatr ten przez jaki śczas uprawiał tak
że lekki repertuar muzyczny. (rp)i

KRAJOZNAWSTWO
Z Warszawy do Tczewa. W ostatnim 

zeszycie „ilustracji Polskiej“ znajdujemy 
skreślony przez vp. Stefana Lubiewę epis 
opis podróży, statkiem z Warszawy do 
Tczewa. Jak się okazuje komunikacja jest 
bardzo wygodna, miła i przedewszystkiem 
tania, bo bilet I klasy z Warszawy do 
Tczewa i z powrotem kosztuje tylko 28 zł. 
A płynąc Wisłą mija się po drodze i oglą
da choć zdaleka cały szereg położonych 
nad nią miast, poznaje cały szmat rodzi
mego kraju. Od Tczewa bardzo łatwo już 
jest dojechać do Gdyni. Artykuł propa
gujący poznawanie ziemi ojczystej, uroz
maicają doskonałe zdjęcia krajoznawcze

przez Kerstinga o Drezno i Friedricha 
obu tak bardzo naszemu Zaleskiemu 
pokrewnych duchem, a dalej zajrzeć 
do tego środowiska artystycznego, z 
którego tamci, jakby przeczuwający 
impresjonizm, malarze zaczerpnęli ży
wotnych soków swej sztuki —» do Ko- 
penhagi, o której roli rozwojowej w 
twórczości europejskiej — poza jed
nym Thorwaldsenem — napomniało 
się zupełnie. Może na tej drodze uda 
się rozwiązać niejedną zagadkę w roz- 
woju naszej sztuki z czasów po Baccią. 
rellim a przed Matejką.

Nie wątpię też, że znajdą się po
śród warszawskich historyków sztuki 
tacy, którzy podejmą się trudu wyszu
kiwania dalszych polskich prac Ker
stinga. Bo zdaje się, że trud ten sowi
cie się opłaci, i dla pogłębienia znajo
mości naszej sztuki.

Ks. dr. SZCZĘSNY DETTLOF,

Poznań zyskał w Polsce stanowisko waż
nego centrum kultury muzycznej Publicz
ność nasza zdobyła sobie opinję gorliwej, 
zainteresowanej poważną muzyką i słucha
jącej z pełnem zapału skupieniem Wszyst
ko przemawia za tem, że sezon obecny, 
przygotowany starannie i z wielkim na
kładem zmysłu organizatorskiego, oba te 
stanowiska umocni i rozszerzy. Orkiestra 
nasza, która po wypoczynku wakacyjnym 
jęła się pracy z zapałem i energją, będzie 
miała szerokie pole, aby potwierdzić zy
skaną już u najznakomitszych kapelmi
strzów poważną opinję.

Początek koncertu o godz. 8 wieczorem. 
Nie potrzeba przypominać, że nasze kon
certy symfoniczne są dostępne wszystkim, 
a to dzięki iście kinowym cenom (od 50 gr. 
począwszy), jakie kierownictwo koncertów 
wyznaczyło w ubiegłym sezonie i w obec
nym utrzymuje nadal, aby każdy, kto 
pragnie wielkiej sztuki, mógł uczestniczyć 
w jej artystycznych manifestacjach.

października, więc odczyty, koncerty itd. 
Takie same komitety potworzyły się w 
mniejszych miastach ziemi wileńskiej.

Nowy Welnberger. W Ameryce ma uka
zać się na scenie nowa opera Jaromira 
Weinbergera, autora znanego i u nas 
„Szwandy dudziarza“. Tekst jest osnuty 
na tle życia amerykańskiego i nosi tytuł 
„Ludzie z Poker Fiat“. Weinberger oświad
czył prasie, że opera ta będzie i mówiona 
i śpiewana. Ustępy liryczne będą śpiewa
ne, „kwestje“ dramatyczne, posuwające 
naprzód akcję, będą deklamowane z towa
rzyszeniem orkiestry.

GRZYMAŁA SIEDLECKI 
PISZE NOWE DZIEŁO

Z Warszawy donoszą nam:
Tym razem Adam Grzymała Siedlecki 

nie pracuje nad nową sztuką. Może weź
mie jaką na warsztat w tym roku, ale do
piero później. Narazie wykańcza powieść. 
Ma ona nosić tytuł: „Miechowiec i Syn“ 
i posiada akcję, rozgrywającą się w sferze 
wielkiego polskiego handlu. Stąd tytuł, 
będący „firmą“ przedsiębiorstwa, które sta
ry Miechowiec prowadzi, aby młodemu je 
przekazać Rzecz jest na ukończeniu i na- 
samprzód ukaże się w odcinku „Kuriera 
Warszawskiego“, prawdopodobnie jeszcze 
w sezonie jesienno-zimowym.

SZKOLNICTWO
Psychika dziewcząt Jako tomik „Bi

bljoteki Przekładów Dzieł Pedagogicz
nych“ wydawanej przez Książnicę Adaś 
ukazała się ciekawa praca Elsy Croner 
p t. „Psychika młodzieży żeńskiej“. W 
sposób interesujący i żywy porusza ona 
zagadnienia odrębności psychicznej dziew
cząt, objaśnia różnice pomiędzy psychiką 
młodzieży żeńskiej i męskiej. W docieka
niach swych opiera się autorka na zało
żeniach psychologii humanistycznej 
Sprangera, uwzględniając szeroko różnice 
pomiędzy funkcjami, jakie mają obie pl« 
do spełnienia w życiu. Bardzo trafnie 
przedstawia autorka kilka zasadniczych, 
a głęboko przez nią odczutych typów żeń
skich. Trafna obserwacja, żywy styŁ 
dojrzałość sądu, a wreszcie prawdziwa 
troska o rozwój młodzieży żeńskiej stano
wią cenną zaletę książki. Należy się sP0" 
dziewać, że będzie ona przyjęta z zainte
resowaniem przez rodziców i wychowaw
ców młodzieży żeńskiej, (sz)

W następnym Dziale: 
TRZEBA URUCHOMIĆ....

przez
Zygmunta Wasilewskiego.

Książki nadesłane
Upton Sinclair: „Mokra Parada“. Wat5 

szawa 1932. Jow, Wydawnicze



RUCH KOBIE CY
pod redakcją.: dr. Bożeny Stelmachowskiej.

<Tumer 414 = Kurjer Poznański, sobota, 10 września 1932 — Strona?------------- ---------------------------------— ■

Apel
•Rozpoczynają się już wpisy na U- 

łiiwersytet. Po fali młodzieży gimna
zjalnej, gwarnej, rojnej, wesołej, któ- 

z dniem pierwszego września na- 
nfynęła Juz miasta, teraz
nadążać zaczyna nowa fala młodzieży, 
starszej bardziej skupionej i poważ
niejszej, ale przecież także młodej i 
świeżej’garnącej się z wiarą i entu
zjazmem do życia, do nauki. Niedłu
go zapełnią się korytarze Zamku i 
Collegium Minus, a po mieście rozbie
gną się chłopcy i dziewczęta w poszu
kiwaniu pokoi, obiadów, „tanich, ta
nieli“ i- lekcyj! Uroda życia łączy się
tu bezpośrednio z jego grozą, radosne
mu śmiechowi młodości, echem odpo
wiada żałosny trud zdobywania co
dziennego kawałka Chleba. Powstaje 
pytanie czy miasto, któremu młodzież 
daje tyle słońca, gwaru, radości życia, 
odpłaci jej się wzajemnie dobrem ser
cem i poczciwą życzliwością.

Społeczeństwo jest odpowiedzialne 
Tia swoją młodzież i od starszego spo
łeczeństwa historja będzie żądała po
rachunku sumienia.

Z nowym rokiem uniwersyteckim 
zrozumieć należy tę prawdę zasadni
czą, że honor i wartość społeczna stu
dentki jest własnością wszystkich ko
biet i że obowiązkiem starszego spo
łeczeństwa jest czuwanie życzliwe, 
serdeczne i konsekwentne nad mło
dzieżą, żeby nie ginęła z nędzy, ani 
nie demoralizowała się z braku zain
teresowania tych, którzy mogą ofiaro
wać jej dom i serce.

Już wielokrotnie na tem miejscu 
pisało się o doli i niedoli studentki 
polskiej i o tem, że losem jej zająć 
muszą się w pierwszym rzędzie rodzi
ny. Jestto zresztą przyjętym zwycza
jem wszystkich miast uniwersytec
kich, a Poznań ma przecież zaszczyt 
do nich należeć, że uważają młodzież 
uniwersytecką za swoją specjalną 
własność i dumę, żyją i odmłodzają 
się jej życiem, smucą się jej troskami 
i dzielą z entuzjazmem jej triumfy.

Na to, żeby realnie i praktycznie 
dopomóc żeńskiej młodzieży studju- 
jącej nie potrzeba wysilać się na o- 
gronme datki pieniężne, na które dziś 
nie stać nikogo, ale trzeba stale i kon 
sekwentnie dopomagać małemi środ
kami przedewszystkiem przez otwie

Generałowa Zamoyska
Niejednokrotnie już na tem miej

scu pisano o życiu i dziełach generało
wej Zamoyskiej. W sposób zajmujący 
i barwny skreśliła jej życiorys w „Ru
chu Kobiecym“ p. Irena Stablewska 
(r. 1929). Jeżeli więc dziś powracamy 
do tego tematu to przedewszystkiem 
dlatego, żeby zaznaczyć, że wzmogło

3ów zainteresowanie społeczeń- 
polskiego tą bohaterką narodo- 
wielką katoliczką, i że gorącem, 
cznem życzeniem wszystkich jest 
lanie w niej oficjalnej Orędow- 
i. Ostatnio Instytut Katolicki w 
iniu wydał obrazki z modlitwą i 
im życiorysem, które rozpo- 
-hnia się w tej chwili po całej 
e.
¡nowszem z polskich wydawnictw 
:zących generałowej Zamoyskiej 
wieżo wypuszczona z druku ksią- 
a p. n. „Sprawozdanie państw. 
azjum im. gen. Zamoyskiej“, któ- 
iwiera na wstępie charakterysty- 
adwigi z Działyńskich Zamoy-

ranie swoich domów i goszczenie w 
nich studentek przez włączenie ich do 
życia rodzinnego i towarzyskiego, 
przez urządzanie dla nich klubów i 
świetlic, jednem słowem przez dy
skretne ale serdeczne otaczanie ich o- 
pieką moralną i fizyczną, gdyż osa
motnione siłą faktu czas wolny od na
uki spędzać muszą w środowisku dla 
siebie nieodpowiedniem, a nieraz na
wet studjów nie mają gdzie przepro
wadzić z braku ciepłego kąta, lampy 
i stołu.

Pamiętajmy o tem, że utyskiwania 
nic nie pomogą i krytyka, pomóc mo
że tylko realny wysiłek . wszystkich \ 
kobiet narodowych, rozumiejących do
niosłość przygotowania do czynnego, 
uświadomionego życia narodowego 
jak największej ilości zdrowych fi
zycznie i moralnie i kulturalnych 
dziewcząt polskich.

Z Tow. Ziemianek Wlkp.
Otrzymujemy następujące wiadomości 

z Kół:
Na ostatniem zebraniu Koła konińsko- 

słupeckiego, przewodnicząca p. Marja 
Chrzanowska z Mieczownicy podała pro
jekt wspólnej pielgrzymki do Częstochowy, 
która odbyłaby się prawdopodobnie w paź
dzierniku. Następnie p Lutostaóska zbiera 
składkę na „Stellę“ oraz ustala liczbę przy
jętych letników w Kole. — Chcąc przyjść 
z pomocą najbiedniejszej ludności powiatu, 
Ziemianki tamtejsze postanowiły szyć za
wczasu ciepłą biiiznę-na zimę. Na ten cel 
uchwalono pewną składkę od każdej człon
kini, z których to pieniędzy zakupione zo
staną hurtownie materjały w Łodzi i roz
dane do szycia pomiędzy członkinie.

Na zebraniu Ziemianek Koła wągro
wi e c k i e g o. które odbyło się u przewod
niczącej p, Melanji Moszczeńskiej w Przy- 
siece, obecną była jako wizytatorka Koła 
p. Mlicka z Obudna, członek głównego za
rządu. — P. Celina Chłapowska wygłosiła 
wykład o bekonach, a p. Mlicka mówiła na 
temat ogrodnictwa, demonstrując najnow
sze odmiany kwiatów, bylin etc., przywie
zionych ze swego ogrodu. — Następnie p. 
Józefa Brzezińska referowała o ruchu ko
biecym w Polsce i zagranicą, poczem wy
wiązała się dłuższa pogadanka o racjonal
nej hodowli drobiu.

Sprawozdanie z kolonji letniej we 
Wrześni: Kolon ja 21 dziewczynek ze „Stel
li“ opuściła w zeszłym tygodniu Wrześnię 
po 4-tygodniowym pobycie. Dzieci pod tro
skliwą opieką zarządu wrzesińskiego Koła 
Ziemianek z przewodniczącą p. Szyfterową 
na czele oraz opiekunki p. Pacyńskiej z

Wrześni, przebyły wakacje zdrowo i szczę
śliwie. Doskonałe warunki mieszkaniowe, 
dobre odżywianie, kąpiele w łazienkach i 
słoneczne, wycieczki do lasu przyczyniły 
się do polepszenia zdrowia i sił tak bardzo 
słabowitych i anemicznych dziewczynek. 
Przez czas wakacyj przybrały dzieci na 
wadze od 2—7 kilo, co jest najlepszym do
wodem że miały wszelkie warunki po
trzebne dla zdrowia, a widocznym tego 
objawem były onalone, zadowolone i 
uśmiechnięte twarzyczki dziewczynek. Dla 
Dobrodziejów kolonji niech będą zapłatą 
za szlachetny czyn — obfite łaski i błogo
sławieństwo Boże.

W środę, dnia 14 b. m., o godz. 14.30, 
mówić będzie w R a d j o przewodnicząca 
Sekcji Pedagogicznej Ziemianek p, Marja 
Grudzielska z Sołeczna o wrażeniach z 
pielgrzymki do Częstochowy.

Sekcja Pedagogiczna przysyła na
stępujące notatki:

Słysząc jak młode matki rozprawiają 
o przyszłem wychowaniu swych maleństw, 
w chwili gdy te są jeszcze niemowlętami, 
i jak twierdzą zawczasu, że im w przyszło
ści nic odmówić nie potrafią, „bo one są 
tak milutkie“, przychodzi mimowoli na 
myśl pytanie, skąd się bierze ta pewność 
instynktowna u młodych kobiet że ulega
nie zachciankom dziecka jest warunkiem 
jego szczęścia?

Niezadługo nadejdzie moment, kiedy 
dzieciątko zechce uchwycić rączkami pło
mień w piecu zechce wymachiwać nożycz
kami lub scyzorykiem, zapragnie koszto
wać niedojrzałych jagód w ogrodzie... — 
Spełnienie woli dziecka, jeszcze nieoświe- 
conego rozumem, nie jest więc źródłem 
szczęścia.

Źródłem szczęścia jest co innego: jest 
niem przysposobienie dziecka do realnego 
życia. Nie wyklucza to zadowolenia z wie
lu, wielu rzeczy. U małego dziecka bo
wiem, władze poznawcze znajdują się w 
stanie ciągłego napięcia: dotknąć nowe 
przedmioty, wynaleźć ich użytek, naślado
wać czynności innych, to dążenia, które 
w dużej mierze przewidzieć i zaspokoić 
można, dając im objekt odpowiadający 
wiekowi dziócka. Dawanie nakazów na
rzucanie czynności jest też pośrednio dla 
dziecka powodem pewnej przyjemności, 
mniej więcej tak jak dla dorosłych byłyby 
przepisy sportowe, albo ustawy większych 
i bardziej skomplikowanych zabaw i uro
czystości.

Systematyczny podział dnia, godzin, snu 
i jedzenia, jest też dla dziecka me udręką, 
jak się mylnie sądzi, ale ukojeniem ner
wów, Jeżeli dziecko cierpi z jego przy
czyny, to powodem jest nie rozkład zajęć, 
ale wadliwe spełnianie czynności. Żywot 
dziecka jest czemś odmiennem od naszego. 
To co nazywamy jego zabawą np jest fak
tycznie pracą kombinacyjną, samodzielną, 
którą uszanować należy. Dziecko wykonu

skiej skreśloną przez dr. Annę Dziem
bowską. Jestto krótka, lecz głęboko 
ujęta synteza wyciągnięta z dotych
czasowej bibljografji, gdzie autorka 
m. in. sygnalizuje ciekawy problem, 
mianowicie „w jakim stosunku w du
szy tej mężnej niewiasty pozostają do 
siebie czynniki intellektualne i emo
cjonalne" i stwierdza, że mamy tu do 
czynienia z idealną harmonją. Owo 
niezwykłe w tamtej epoce wysunięcie 
na plan pierwszy zdrowego rozsądku, 
na miejsce dominującej wówczas, 
szczególniej w świecie kobiecym egzal
tacji, ów specjalnego typu pozytywizm 
przejawiający się tak wcześnie w dzie
le generałowej Zamoyskiej, a mający 
idealizm jako podkład istotny i cel o- 
stateczny przedstawia interesujące za
gadnienie, któremu należałoby po
święcić obszerne, na podstawach filo
zoficznych oparte studjum. Dla 
ws'ystkich, pragnących bliżej poznać 
piękną i fascynującą postać_ generało
wej Zamoyskiej i zrozumieć donio
słość i wartość jej pracy, jedynem dzie
łem wyczerpującem do pewnego stop
nia temat pozostaje dotąd zawsze je
szcze rzecz francuska, wydana przed 
dwoma laty w Paryżu. Jestto książka 
p. u, „’Une grande ame, une grande 
oeuvre“ zav ierająca listy oryginalne 
generałowej Zamoyskiej w szczególno
ści do kardynała Perraud i łącząca się 
z tem inna korespondencja, zebrana 
przez pierwsze współpracowniczki Za
kładu Kórnickiego hrabiankę Marję 
Zamoyską i pannę Houke, a wydane 
pod redakcją i z słowem wstępnem 
biskupa Baudriuart.

Dzieło to — do nabycia w księgar
ni św. Wojciecha w Poznaniu — za
sługuje na to, żeby je rozpowszechnić 
i udostępnić jak najszerszym kołom 
w Polsce. Należałoby więc zapewne 
przetłumaczyć je na język polski, 
gdyż trudno nie powstydzić się faktu, 
że nie Polacy, ale właśnie Francuzi 
zyskali jako pierwsi dostęp do tak bo
gatego i zajmującego źródła najlep
szych i najprawdziwszych wiadomo
ści o naszej wielkiej Polsce. W każ
dym razie nie powinno u nas być bi- 
bljoteki organizacyj kobiecych i bi-

je doświadczenia podczas zabawy i nawet 
gdy rozwija swoją sprawność fizyczną, na- 
pozór bezmyślnie, lub bawi się pierwszemi 
lepszemi przedmiotami — dąży ciągle do 
sprawdzania przeróżnych teoryj i hypotez. 
Jest to okres ważnego pogłębienia indywi
dualnego, od którego zależy intenzywność 
w yobraźni. siła rozumowania, a może i de
cyzji charakteru.

Należy się małemu dziecku swoboda 
umysłu w tym okresie, to zn. że szkodliwe
mu są dla jego rozwoju gderliweść, ośmie
szanie i dokuczanie, zbyt częste niestety ze 
strony opiekunek i otoczenia. Szkodliwy 
jest ‘także nadmiar wrażeń, którychby 
dziecko objąć i w sobie przerobić nie mo
gło. Mylnem jest więc zabieranie dzieci na 
liczne zebrania rodzinne, na męczące wy
cieczki, na przedstawienia itp Dziecko nie 
powinno mieć za wcześnie udziału w życiu 
starszych; jego psychika jest czemś tak 
odmiennem, że trzeba mu pozostawić nie
zależny tryb życia rodziców i rodziny.

Wytłómaczyć m-ożna tę konieczność w 
ten sposób, że starsi mają nietylko więk
szą siłę fizyczną, ale też i inny sposób rea
gowania na wrażenia. Mając możność kie
rowania się rozumem i doświadczeniem, 
bez porównania mniej męczą się od dziec
ka, bo inaczej porządkują wrażenia w du
szy.

Młodzi rodzice widzą w dziecku zabaw
kę, towarzysza, osłodę życia. Rzadko jed
nak posiadają przepis na obchodzenie się 
z zabawką, która, prawdę powiedziawszy, 
stanowi nie dodatek do życia rodziców, ale 
zadanie oddzielne, a które tylko w pewnych 
chwilach daje radości oczekiwane. Bywa 
niekiedy ciężko pogodzić się z tym fak
tem; nie chcieć tego uczynić, znaczyłoby 
tyle, co chcieć przewrócić prawa natury. 
Lepiej jednakowoż żyć z niemi w zgodzie, 
ho w swoim czasie dają rezultat dobry 
wszystki mtym, którzy potrafią dla jutra 
pracować z prawdziwem poświęceniem.

Rekordzistka olimpijska 
w Polsce

Słynna już dzisiaj w świecie całym, 
z powodu swego zwycięstwa olimpij
skiego — Walasiewiczówna. wskutek 
odpowiednich starań polskich kół 
sportowych zamierza podobno opuścić 
Amerykę, gdzie dotąd pracowała w 
polskim konculacie w Nowym Jorku i 
powrócić do kraju, aby tu objąć kie
rownictwo jednego z działów Central
nego Instytutu Wychowania Fizyczne
go w Warszawie.

Wczytując się w rewelacyjne zwie
rzenia biskupa Baudrillart, przegląda
jąc kartkę za kartką korespondencję 
Jadwigi Zamoyskiej i kardynała Per- 

,raud, zgłębiając historję zmagań się 
wewnętrznych i zewnętrznych kobie
ty, której życie i działalność przypada 
na przeciąg czasu nieledwie całego 
stulecia i to epoki niepokojów, wojen, 
chorób zakaźnych, a równocześnie 
wielkich przesileń prądów ideowych 
we wszystkich “dziedzinach życia za
stanawia konsekwencja linji wytycz
nej postępowania generałowej Zamoy
skiej zbiegającej się idealnie z propa
gowaną dziś drogą postępowania od
rodzonego katolicyzmu. Wydobycie 
życia religijnego z zamkniętych mu
rów klasztornych, uwolnienie go od 
obciążającego balastu dewocjonalno- 
ści i czułostkowości, a postawienie w 
ośrodekcodziennego, realnego i twar
dego bytowania, zmuszanie człowieka 
religijnego do tego, żeby nie cofał się 
w zaciszną kapliczkę własnej wygo
dy, ale wypadał na front walki ze złem, 
to była treść istotna szeregu dyskusyj, 
jakie odbywały się w Paryżu wśród 
ojców Oratorjanów, w pałacu Zamoy
skich. Ta sama treść staje się. dziś 
własnością Akcji Katolickiej. Nie na
leży bowiem zasług Jadwigi Zamoy
skiej ograniczać wyłącznie do jej dzia
łalności wśród kobiet, gdyż wpływ jej 
na wysokie sfery współczesnego jej 
duchowieństwa był bardzo wybitny. 
Zakłady Kórnicko - Zakopiańskie to 
tylko praktyczne wprowadzenie w ży
cie wielkich idei w zakresie wówczas 
możliwym i dostępnym, to próba od
działania na społeczność ludzką przez 
kobietę, ściślej mówiąc to była czyn
ność odrodzenia moralnego i socjalne
go zdeprymowanego klęskami narodu 
polskiego przez kobietę polską, kobie
tę świecką, dzielną i uświadomioną w 
swoich obowiązkach, lecz nieoderwa- 
ną od życia i świata, ale stojącą w jej 
centrum. Zamoyska rozpoczęła dzia
łalność swoją od kobiet pozostawiając 
im niejako w spuściźnie rozszerzenie 
nowocześnie pojętego katolicyzmu na 
cały naród, (st.)

błjotek prywatnych pozbawionych tej 
instruktywnej i zajmującej książki. 
Ponieważ generałowa Zamoyska więk
szą część życia swego spędziła na e- 
migracji w Angłji, Turcji, Bułgarji a 
przedewszystkiem w Paryżu, postać 
jej znana jest sferom katolickim za
granicy i do dziś dnia jeszcze przyczy
nia się do szerzenia najlepszej i naj
bardziej dodatniej propagandy polsko
ści poza granicami naszego państwa. 
Zadaniem naszem więc musi być pod
trzymanie tego zainteresowania i oży
wienie go przez nowe publikacje i 
przez szerzenie w obrębie kraju same
go kultu naszej bohaterki narodowej.

Każda rzecz wielka i każda wybit
na postać posiada tę cechę charakte
rystyczną, że, nie będąc wykwitem 
chwilowych przemijających nastrojów 
nie gaśnie razem z niemi, ale odradza 
się wciąż w nowem, jakoby naświetle
niu. Podobnie przedstawia się kwe- 
stja ideologji generałowej Zamoyskiej. 
W czasach gdy żyła i tworzyła, kon
cepcje jej były frapującą nowością do 
tego stopnia, że na przeprowadzenie 
swoich planów zużyć musiała ogrom
nie dużo sił psychicznych, przezwycię
żać musiala bierny opór nieprzygoto
wanej do jej pomysłów i dążeń otępia
łej klęskami narodowemi masy spo
łecznej, musiała wciąż zdobywać od 
nowa raz już okupowane tereny 
myślowe swoich ziomków. Dzieło jej 
powstało i rozkwitło na długie lata 
przedtem niż znalazło swoją właściwą 
nomenklaturę. Dziś dopiero jest ono 
aktualne, dziś cały świat katolicki 
przyswaja sobie i żyje zasadami, które 
genialnem natchnieniem zdobyła ge
nerałowa Zamoyska inicjując Zakład 
Kórnicko - Zakopiański. Dziś w erze 
rozrastającej się w świecie całym zdo
bywczej i zwycięskiej Akcji Katolic
kiej innego, zupełnie aktualnego zna
czenia nabiera postać i działalność 
Jadwigi Zamoyskiej. Była ona więc 
prekursorką tego nowego, odradzają
cego życie katolickie prądu. Miło 
byłoby nam Polakom móc nazwać ro
daczkę naszą wobec świata całego re
nesansu tego Patronką i Orędow
niczką.



Strona § =» Kurier Poznański, sołtdfa, 10 wrze&nffa 1932 = Numer iii

WIADOMOŚCI POTOCZNE
t Pwrót z Jasnej Góry

Wczoraj rano o 4,25 wróciła do Po
znania wielka, z 1300 osób złożona 
pielgrzymka, która przed paru dnia
mi udała się do Częstochowy na Ja
sną Górę. Pielgrzymi wrócili z swym 
przewodnikiem ks. dyr Wołkowskim.

Z dworca długi pochód udał się 
przy śpiewie do kolegjaty farnej, gdzie 
ks. dyr. Wolkowski wygłosił podnio
słe kazanie, poczem dokonał poświęce
nia licznych z Częstochowy przywię- 
zionych pamiątek. W czasie uroczy
stej mszy św. pątnicy przystąpili do 
Stołu Pańskiego. Po nabożeństwie u- 
czestnicy pielgrzymki rozeszli względ
nie rozjechali się do swych domów, (z)

Premjera w Teatrze Nowym
Dzisiejsza premjera znakomitej ko- 

medji L. Pirandella „Rozkosz uczci
wości“ stanowi ogromną atrakcję ze 
względu na występy gościnne świet
nego artysty scen stołecznych Anto
niego Różyckiego, który w głośnej tej 
sztuce kreuje główną rolę.

. Wspaniałą grę Różyckiego cechuje 
wielki talent, skończenie artystyczne 
ujęcie i fenomenalnie wnikliwa inter
pretacja, składająca się na kreację 
najwyższego typu, stanowiącą popiso
wą rolę tego tak cenionego w Pozna
niu artysty.

Znakomite nazwisko autora i wiel
ki rozgłos sztuki, która na wszystkich 
scenach europejskich odniosła olbrzy
mi sukces, przyczyniają, się do ogólne
go zainteresowania dzisiejsza premierą.

Cyrk Sfaniewskich 
spóźnił się

_ Wczoraj, wieczorem wedle zapowie
dzi miało się odbyć pierwsze inaugura
cyjne przedstawienie cyrku Staniew- 
skich, który częściowo już rozbił swe 
namioty na zwykłem miejscu przy ulicy 
Pr. Ratajczaka. Niestety przedstawienie 
to musiało odpaść z powodu opóźnienia 
się reszty transportu. Pierwsze przed 
stawienie odbędzie się więc diziś po 
południu, (z)

KALENDARZYK
Sobota, 10 września 1932.

Słońce: wschód 5,18; — zachód 18,21; — 
długość dnia 13 godz. 3 min.

Księżyc: wschód 17,04; — zachód —; — 
po pierwszej kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Sobota, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka + 17 st. C., pogod
nie, wiatr południowo-wschodni, ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
751 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 4- 31 st. C„ najniż
sza 4- 16 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,02 m.

Kai. rzk.: Mikołaj; jutro Prot i Jacek.
Kai. słów.: Władyboj; jutro iścisław.

Nocna służba apfek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka im. Mar
cinkowskiego, Al. Marcinkowskiego 
nr. 10. — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18

Wilda: Apteka „Fortuna'*, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Tysiączne rzesze na uroczystościach ku czci bł Bogumiła wysłuchują kazania 
Na zdjęciu po lewej ks. Prymas, po prawej ks. ks. biskupi Radpński i Laubitz..'

Zdumienie maluje się na twarzy .wieśniaka, który znalazł dwie młode cyklistki, 
pogrążone w głębokim śnie w cieniu szumiących łanów zboża.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go 9

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
. —• * Sodalicja Pań Miejskich pod we z w. 

Niepok. Poczęcia Najśw, Marji Panny, —
Nabożeństwo miesięczne odbędzie się we 
wtorek, 13 bm. o godz. 8,30 rano w kapli
cy św’. Józefa. Zebranie plenarne z refe
ratem ks. Moderatora o godz. 16,30 w auli 
uczelni im Dąbrówki, ul Młyńska 10. —- 
Paniom sodaliskom zwraca się uwagę na 
pielgrzymkę Związku Sodalicyj i Mariań
skich do Częstochowy w dn. 24 i 25 wrze
śnia. w której sodalicja bierze udział. — 
Koszta przejazdu wynoszą w klasie III — 
15 zł, w klasie II — 21 zł. Zgłoszenia i 
opłaty na przejazd należy uskutecznić u 
sodaliski p Marji Koźlickiej, ‘pi. Wolno
ści 3. najpóźniej do 15 września (między 
godz. 10—11 i 15—17),

OSOBISTE
— ’Prokurator Sądu Apelacyjnego w

Poznaniu, Józef Gałęziewdcz, powrócił z 
urlopu wypoczynkowego i w piątek objął 
urzędowanie.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół" Jeżyce — od

dział piłki nożnej. Zebranie plenarne od
będzie się w sobotę 10 bńa o godz. 20 w 
lokalu drh prezesa Bartkowiaka przy ul. 
Poznańskiej 25.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie

go. Zebranie plenarne Sekcji Misyjnej 
odbędzie się w poniedziałek. 12 bm o go
dzinie 19.15 w salce czytelni sodalicyjnej, 
św. Marcin 69 w podwórzu II ntr. Wy
kład wygłosi p. dr Z. Dziegiecka n. t. 
„Praca misyjna SS. Urszulanek w Charbi- 
nie“.

Związek Oficerów Rez. Koło Po- 
znań. W czwartek, 15 bm. o godz. 20 od
będzie się w ognisku związkowem przy 
Starym Rynku 80-82 dom tylny, wejście 
A. pierwsze powakacyjne zebranie ple>- 
narne z odczytem inspektora O. P. L. p. 
por. Łyskawy n. t. „Udział społeczeństwa 
w obronie przeciwlotniczej biernej“.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Nowowstępującym studentom na 

wydział rolniczo-leśny udzielają informą- 
cyj z komisji wakacyjnej K! Demetria. 
asystenci inż. L. Nawrocki w zakładzie 
Zoologji i Entomologii (Sotacka 10) i A. 
Kubis w zakładzie Meteorologii i Klima
tologii (Coli. Minus) codziennie w godz. 
od 13—14.

— * Kursy Tow. Polsko . Angielskiego.
Powakacyjne otwarcie kursów angiel
skich Tow. Polsko - Angielskiego nastąpi 
we czwartek dn. 15 września, w lokalu 
„The Fone School of English“. Kursy 
nadal pozostaną pod fachowem kierow
nictwem p. pro- dr Arenda. B. A. (Lon
don), lektora U. P. W nowym roku 
szkolnym prof Arend wprowadzi obok 
dotychczasowych normalnych kursów ję
zyka angielskiego (niższy, średni i wyż
szy), jeszcze przedpołudniowy kurs lektu
ry oraz popołudniowe kursy literatury 
i fonetyki angielskiej. Geny niskie, pro
spekt bezpłatny. Wpisy codziennie od 
godz. 12—13,30 i (wyj. sob.) 18—20 
(wieczorem tylko do d 14 b. m łącznie) 
w „The Fonó School", ul. 27 Grudnia 5.

KOMUNIKATY R02NE
— * Pielgrzymka do Częstochowy z pa- 

rafji św. Krzyża w Poznaniu - Górczynie
wyrusza w sobotę. 17 bm. i wraca w po
niedziałek, 19 bm. Koszty podróży w obie 
strony łącznie z wpisowem wynoszą 13.80 
zł. Zgłoszenia przyjmuje się jeszcze tyl
ko do wtorku, 13 bm. w biurze parafjal- 
nem kościoła św. Krzyża, ul Marszałka 
Focha 177. X ptr., codziennie od godz. 10 
do 13.

— * Pielgrzymka do Tulec, organizowa
na przez Komitet zjednoczonych organiza- 
cyj przeciwalkoholowych m. Poznania wy
rusza w roku bież, w dzień oktawy odpu
stu, w niedzielę. 18 bm., a nie 11 bm. Ko
lejka powiatowa przy Bramie Warszaw
skiej oczekiwać będzie następnej niedzieli

KRATKl SĄDOWE

Między małżonkami — Skazanie kierowcy autobusu
Sąd okręgowy rozważał wczoraj 

sprawę braci Stanisława i Ludwika 
Chalagierów, którzy nie przebierając w 
środkach, dopuścili się niecodziennego 
przestępstwa. Stanisław H. prowadził 
wspólnie z żoną swą Heleną przedsię
biorstwo autobusowe, które należało 
do żony. Pożycie małżonków było jed
nakże tego rodzaju, że się rozeszli. Sta
nisław Halagiera przepisał w związku 
z tem przedsiębiorstwo autobusowe 
na nazwisko swego brata Ludwika, 
przyczem Stanisław sam osobiście za
łatwiał różne formalności. Sprawa ta 
narobiła w kołach rodzinnych dużo 
hałasu i wreszcie oparła się n sąd. 0- 
skarżenie zarzuca Stanisławowi i Lud
wikowi Halagierom, że czy/iu tego
świadomie się dopuścili, Halagier, 
zaś stwierdza, że do przedsiębiorstw, 
również i on włożył pieniądze i jako 
małżonek był on uprawniony do robie
nia tego, co uważał za stosowne.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
ustalił winę/ oskarżonych ' i zasądził 
Stanisława na 6 miesięcy, a Ludwika 
na 4 miesiące aresztu, przyczem karę 
tę warunkowo zawieszono na 3 lata. 
Poza tem zasądzeni zostali każdy na 
500 zł grzywny. Sprawa nie zakoń
czyła się, b0 poza tem toczy się od
rębny proces cywilny o odszkodowa
nie.

rrzy cierpieniacn nemoroiuainych, obi, 
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, popęka' 
niach kiszki grubej, owrzodzeniach parciu 
na mocz, bólu w krzyżu, ucisku w pjer. 
siach, niepokoju w sercu zawrotach ¡>i0" 
wy. stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józeia“ sprawi zawsze przv 
jemną ulgę, a niekiedy i zupełne »£ 
leczenie. Żądać w aptekach i drogeriach"

nw 5217 '

o godz 9,30 Komitet urządza przed swa 
pielgrzymką rekolekcje publiczne w ko
ściele św Marcina i to od środy. 14 
wieczora do niedzieli rana O godz, 19 3(j 
odbędzie się codziennie krótkie nabożeń
stwo a następnie nauka, zaś w niedziele 
18 bm. o godz 7 w czasie mszy św. wspól
na komunia św.

— * Ze Stów. Pracowników Zaw. Stra
ży Poż. m. Poznania. W niedzielę, il bnp 
odbędzie się uroczysty obchód pierwszej 
rocznicy założenia Stowarzyszenia Straża
ków miejskich Uroczystość rozpocznie sin 
o godz. 9 mszą św w kościele ks ks Sa- 
lezjanów (Katarzynek), poczem odbędzie 
się uroczyste posiedzenie na sali posie
dzeń Rady miejskiej Po wyczerpaniu 0- 
ficjalnej części programu odbędą się oko- 
ło godz 12.30 na dziedzińcu głównego od- 
wachu straży przy ul Masztalarskiej po
pisy strażackie Należy się spodziewać 
że publiczność tłumnie podąży na ulicę 
Masztalarską. aby podziwiać zbliska kar
kołomne wyczyny zuchów strażackich.

— * Minister] um w. r .i o. p. zawiada
mia, że ministerjum komunikacji prze
dłużyło ważność 75-proc zniżek kolejo
wych dla wycieczek zbiorowych na czas 
do 30 września rb.

— * S. P. P. Poznań-Wilda. Zbiórka 
wszystkich członków pod sztandarem w 
niedzielę. 11 bm o godz. 7.45 rano przed 
kapliczką zakładu uniwersyteckiego (kla
sztor) przy Górnej Wildzie, celem wzięcia 
udziału w mszy św oraz poświęceniu fi
gury św. Józefa przy Dolnej Wildzie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Czy niema na to rady? Dochodzą 

nas uzasadnione żale, że przedłużenie uli
cy św Jerzego — odcinek łączący Wildę 
z Drogą Dębińską — istnieje jakoby tylko 
dla samych rowerzystów, zaś piechurzy 
z lękiem przechodzą na tej grobli, by się 
nie dostać pod koła roweru. Rowerzyści, 
nie bacząc na tłumy spacerowiczów i dzie
ci. urządzają na tym odcinku harce, któ
re stały się przyczyną już niejednej awan
tury. Ponieważ droga jest wąska, przeto 
dla samego bezpieczeństwa należałoby 
mieć wzgląd na rzesze wycieczkowiczów, 
którzy z przyjemnością przechadzają się 
na wspomnianym bulwarze — i zabronić 
rowerzystom używania tego miejsca — 
Wystarczy umieści na dwóch krańcach 
bulwaru odpowiednie tablice a reszty do
pilnuje publiczność piesza sama, (z.)

— * Łazienki miejskie nad Wartą są 
znowu otwarte, w myśl życzeń, wyrażo
nych w dzisiejszem porannem wydaniu 
naszego pisma.

— * Festyn Indowy w Górczynie, Sta
raniem Komitetu Tow. dzielnicy Łazarz- 
Górczyn, pod kierownictwem prezesa p. 
Maćkowiaka — odbył się w niedzielę, 4 
bm. na terenach Targów Poznańskich, 
wielki festyn ludowy, połączony z staro- 
polskiemi dożynkami wraz z różnemi nie
spodziankami Role dziedziców odtworzy
li pp. Stanislawostwo Maćkowiakowie, 
którzy też po ukończeniu występów podej
mowali cały zespół amatorów podwieczor
kiem. Szczególnie wyróżniła się malow
nicza grupa cyganów.oraz rodzina żydow-

Dnia 14 listopada ub. r. zdążał póź
nym wieczorem z Kórnika ku Pozna 
nowi autobus, prowadzony przez szo
fera Jana Szynkarka. Po przeciwnej 
zaś stronie jechało ścieżką dwóch ro
werzystów Jan Napierała i Edmund 
Twardowski z Kórnika. Ponieważ ro
werzyści jechali tuż przy drzewach i 
prawidłowo, wobec tego nie przyPu; 
szczali, że może się wydarzyć jakaś 
katastrofa. Nagle Napierała z ca,6 
gwałtownością uderzony został przez 
nadjeżdżający autobus tak, że spad!' 
szy z roweru, doznał złamania oboj
czyka i licznych obrażeń. Jadący z® 
nim Twardowski, nie widząc w ciem
nościach swego szwagra, najechał n® 
leżącego bezprzytomnie na ziemi 1 
przewrócił się również Samochód 4®' 
trzymano, a nieszczęśliwymi zajęło 
pogotowie. Napierała przeleżał kilka 
miesięcy w Szpitalu, nim przyszedł do 
zdrowia.

Oskarżony wypierał się winy, twier
dząc, że jechał prawidłowo, świadko
wie jednak zeznali wręcz co innego, 
bo wszyscy zgodnie stwierdzili, iż sz°' 
fer jechał niewłaściwą stroną, powo
dując tem samem nieszczęśliwy wyp® 
dek. Sąd wymierzył mu karę aresztu 
przez 1 miesiąc z odroczeniem na 2 ł® 
ta. Niski wymiar kary tłumaczy 
tom. że oskarżony nie bvł jeszcze k®' 
rauy,, {z)
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Tam, gdzie żył błogosławiony Bogumił
Imponujące uroczystości religijne w Dobrowie w powiecie 

kolskim z udziałem Prymasa Polski i biskupów
y pobliżu wsi Dobrowa w powie- 

ie kolskim wznosi się niewielkie 
Lgórze, tworząc jakby wysepkę, a na 
niem stoi mała drewniana kapliczka. 
Właśnie w tem miejscu przed blisko 
dziesięcioma wiekami wśród lasów 
¿Vl zdała od świata, porzuciwszy go
dność arcybiskupa gnieźnieńskiego, 
błogosławiony Bogumił. O świętyną 
mężu przetrwała do dzisiejszych cza
sów tradycja, sławiąca jego żywot bo
gobojny i pamięć cudów, które za Je
go sprawą się stały.
6 750 lat minęło w dniu 4 września 
od daty śmierci błogosławionego Bo
gumiła i tę właśnie rocznicę Dobrów, 
a z nim okolica cała obchodziła uro
czyście. Wieś przybrała odświętny 
wygląd, chaty udekorowano flagami 
w barwach papieskich i narodowych, 
na drodze, którą przybyć mieli dostoj
nicy kościoła ustawiono bramy trium
falne z powitalnemi napisami. Koło 
kaplicy, która stoi w miejscu, gdzie 
błogosławiony Bogumił żył i życia do
konał, na wzniesieniu, zbudowano oł
tarz, po bokach którego ustawiono 
trony dla Prymasa Polski i księży bi
skupów'.

W uroczystościach wziął udział 
prócz rzeszy pątników w liczbie bli
sko 30 tysięcy, szereg organizacyj jak: 
Harcerze, Sokół, Straże Pożarne, od
działy S. M. P. i wiele innych.

Uroczystości rozpoczęły się już w 
dniu 3 bm. o godz. 5 popoł. ingresem 
J. Em. ks. biskupa Radońskiego, któ
rego witał patron dobrowski ks. mgr. 
Kotarski. Ks. biskup odprawił w ko
ściele parafialnym nieszpory i wygło
sił kazanie, poczem w procesjonalnym 
pochodzie przeniesiono relikwje, znaj
dujące się w srebrnej trumieńce na 
puszczę t. j. miejsce, gdzie pędził ży
cie bł. Bogumił. Po kazaniu, wygło- 
sżonem przez ks. Lankiewićza odśpie
wano zaintonowaną przez ks. biskupa
^iBi^meKa^agzwtg^^aawaaBBCTWMBBBWiwiaiiii 1mi," lmrwcBBWtiJaBJWWHW«

ska. których rozbawiona publiczność nie- 
milkąąceml darzyła oklaskami, (z.)

- * Z targu. W dniu 9 bm. na placu 
Sapieżyńskirn płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 300—3.20 zł; 1 kg. ma- 
sła mleczarskiego 3,20—3.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1.60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,20—1,30 zł.

& mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1.80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,4-0—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
250-4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zl; para kurcząt 2,00—3,50 zł; kaczka 
1,80—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
WO-1,10 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,60—2,80 zl; ka
rasia 2,00—2,40 zl; sandacza 4,00—4,60 zł; 
ra 1 kg. węgorza 8,40—3,60 zl; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3.20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
Płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
b—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala- 
rapy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
* pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
‘'p—40 gr; l pęczek cebuli 5 gr; za ka- 
afior 0,10—0,60 zl; główkę sałaty 3—5 gr; 

i mdl ogórków 15—25 gr; 1 kg bobu 
50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 

rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu
¿0-30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
clonej 15—30 gr; pomidorów 15—20 gr.

. Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
niS ?? 8-°0 złotych; za 1 kg jabłek 

>40—1,00 zł; gruszek 0,40—1,00 zł;
ń,“8, borówek 1,40—1.60 zł; 1 kg śliwek 
-0—1,00 zł; winogron 1,20—2,00 zł. 

inn n^rzyby 1 kg grzybów suszonych
800 zj. jtur];(<)w njsjęzek) 60—80 gr;

“jowików 2,00—3,20 zł; maślaków 60 gr; 
5MoFgr °’60—0,70 gr; innycb 8rzybów

r„?'ar5 bardzo ożywiony. Dowozy duże. 
eny bez zmian, (hu.)

Dwie zbrodnie w czasie odpustu
2 Wielunia donosi (wk):

ydnej zbrodni dokonano w czasie
Fi„r?Szneg0 odpustu w dn. 8 b. m. w 

vle Pow. wieluńskiego.
stai Pe Porachunków osobistych zo- 
r" zabity Władysław Zawieja lat 30, 
„ n> Olewinie pow. wieluńskiego

'!'ranciszka Kudrę, z&m. w Krasz- 
,’cach pow. wieluńskiego.

Do7v Or^erca dokonał zbrodni siekierą, 
zu i tina< rzekomo dla naprawienia wo- 
nLn Marianny Pawlak z Rudy, odci- 

w swej ofierze niemal głowę. Za

pieśń „Wszystkie nasze“ i na tem za
kończono uroczystości w pierwszym 
dniu. Następnego dnia w trakcie, gdy 
J. Em. ks. biskup Radoński dokony
wał poświęcenia sztandaru oddziału 
S. M. P. w Dobrowie, ks. kan. Męzuic- 
ki, w otoczeniu komitetu i licznie ze
branych mieszkańców okolicznych 
wsi, oddziałów straży ogniowej z or
kiestrą, 'Tzed bramą triumfalną na 
granicy powiatu i dekanatu kolskiego 
witał J. Em. ks. kardynała Hlonda 
Prymasa Polski. W drodze do Dobro- 
wa J. Em. Prymas Hlond zatrzymał 
się w Kole, gdzie powitał go burmistrz 
miasta p. S. Grabowski, młodzież 
szkół, harcerze i sodalicje. W Dobro
wie Jego Eminencję powitał ks. bisk. 
Radoński w otoczeniu biskupów Tom
czaka i Laubitza oraz przedstawicieli 
kapituł włocławskiej i kaliskiej: ks. 
ks. Mikulskiego. Gruchalskiego. Flor
czaka i Janowskiego. W międzycza
sie uformowano wielki pochód pod 
kierunkiem p. Pcstolskiego, w któ
rym wzięły udział wszystkie kompa- 
nje i organizacje z sztandarami, cho
rągwiami i feretronami. _ J. Em. ks. 
kardynała poprzedzali biskupi i dłu
gie szeregi duchowieństwa. Na pu
szczy uroczystą celebrę odprawił J. 
Em. ks. Prymas.

Po mszy św. J. Em. Prymas udał 
się na pobliski plac, gdzie zebrały się 
oddziały S. M P. od których, jako na
czelny protektor, przyjął raport O 
godz. 16 odprawiono nieszpory po któ
rych znów w procesjonalnym pocho
dzie przeniesiono relikwje błogosła
wionego Bogumiła do kościoła para
fialnego.

O godz. 19 żegnany owacyjnie J. 
Em. Prymas opuścił Dobrów.

Uroczystości dobrowskie na długie 
lata pozostaną w pamięci uczestni
ków. (kk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Pojazdy a przepisy o ruchu. W

miesiącu sierpniu Spisały władze policyj
ne ogółem 240 wypadków wykroczeń sa
mochodowych itp. Do odpowiedzialności 
zapisano za nieposiadanie firmy oraz zna
ku rejestracyjnego 6 osób, za nieprzepiso
wą jazdę i tamowanie ruchu kołowego 51 
osób, za riieoświetlenie pojazdów 15. za 
nadmiernie szybką jazdę i wyprzedzanie 
innych pojazdów 7. za nieposiadanie pra
wa jazdy oraz dowodu rejestracyjnego 6, 
za nadmierne dymienie 15 osób. Za to, 
że na znak „stój“ nie zareagowano, zapi
sano 6 osób. Za jeżdżenie rowerem po 
chodniku oraz bez tabliczek i kart rowe
rowych pociągnięto do odpowiedzialności 
92 osoby. Za niezatrzymanie się przy 
przystanku tramwajowym w chwili, gdy 
publiczność wysiadała względnie wsiada
ła, zanotowano 5 osób. Za przepełnianie 
autobusów pasażerami oraz za niewyda- 
nie biletów urzędowych — 13 osób. Za 
najechanie przez potrącenie przechodniów 
28, za niewskazanie kierunku jazdy 3 i za 
palenie tytoniu w czasie jazdy przy ste
rze zapisano 6 osób, (z.)

— * W związku z kradzieżą modeli I 
figur z bronzu, wartości 600 zł. której do
konano w swoim czasie u St. Szubczyń- 
skiego, Dolna Wilda 35, ujęła policja nie
jakiego Wincentego Winiarskiego, zamie
szkałego przy ul. Krańcowej 19. (z.)

Z Poznańskiego
— * Szamotuły. (Kradzieże.) Rolniko

wi p. Walentemu gródeckiemu w Otorowie 
skradli nieznani złoczyńcy kilka par obu
wia, różną odzież i 20 kilo wędzonej sło
niny. — Z majętności Karolewo skradzio
no 7 worków pszenicy.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Najstar
szy syn p. Gajewskiego odbywa obecnie 
służbę wojskową w Grudziądzu. W cza
sie służby został przez konia tak silnie 
uderzony kopytem w brzuch, że musiano 
go nieprzytomnego przewieźć samolotem 
do szpitala w Toruniu. Po przeprowadzo
nej operacji istnieje nadzieja utrzymania 
nieszczęśliwego przy życiu, (sc.)

— * Śrem. (Z prasy śremskiej.) Z dn. 
1 bm. zakończył p. Eryk Średzki pięciolet-

wieja w drodze do szpitala zmarł. Przy
była policja odstawiła mordercę do wię
zienia w Wieluniu.• * *

Również w czasie tego odpustu przez
nieznanych sprawców został ciężko po
raniony niejaki Nowak Jan, mieszkaniec 
wsii Czernice pow. wieluńskiego. Cięż
ko rannego Nowaka przewieziono dto 
szpitala W. Świętych w Wieluniu.

Policja jest już na tropie zbrodnia- 
rzy.

ni okres wydawnictwa „Kurjera 
skiego“. Było to jedyne pismo codzienne 
w naszym powiecie. „Iiurjer Śremski“ 
spełnił całkowicie swe zadanie, niewątpli
wie i otwarcie zajmował stanowisko w 
kwestjach najważniejszych, obchędzących 
wszystkich obywateli. Ściągnęło to jed
nak na niego bojkot ze strony czynników 
rządzących, co odbiło się poważnie na 
stronie materjalnej wydawnictwa i „Ku- 
rjer Śremski“ przestał wychodzić.

— (Teatr) W niedzielę. 11 bm. zjeżdża 
do naszego miasta Teatr Wielkopolski pod 
kierownictwem p. dyr. Brzeskiego z kro- 
tochwilą p. t. „Ułani ks. Józefa".

— (Ostre strzelanie.) W ub. niedzielę 
Koło Podoficerów Rezerwy urządziło w 
nowej strzelnicy ostre strzelanie o mi
strzostwo Koła i o nagrody. Królem zo
stał p. Szymaniak, I rycerzem p. Łuka
szewski, II rycerzem p Naugart. Pierw
szą nagrodę otrzyma! p Banachowski — 
Podczas strzelania przygrywała orkiestra 
dęta miejscowego Stów. Młodzieży Pol
skiej.

— (Likwidacja „Strzelca“.) Z niewy
jaśnionych dotąd przyczyn nastąpiła tu po 
nieudalych próbach reorganizacji likwi
dacja „Strzelca“. Widocznie teren śrem
ski nie nadawał się do propagandy „strzel- 
cowej“.

Z Pomorza
— • Tczew. (Ocalenie tonącego.) — 

Uczeń Jackowski kąpał się w Wiśle nie
daleko Czyżykowa, dostał się nagle na głę
bię i zaczął tonąć. Akademik p Grodner, 
który znajdował się na brzegu, wskoczył 
do rzeki i z narażeniem własnego życia 
uratował chłopca, który już był nieprzy
tomny.

— (Udawał samobójcę.) Niejaki El- 
ban z Warszawy w sieni domu przy ul. 
Skromnej napił się w zamiarze samobój
czym esencji octowej, potem jednak za
czął głośno wołać o pomoc. Odstawiono 
go do szpitala św, Wincentego, gdzie za- 
pobieżono skutecznie następstwom nie
rozważnego postępku Elbana.

— (Pożar.) W zabudowaniu rolnika p. 
Rogaczewskiego w pobliskim Mieścinie 
wybuchł pożar, który zniszczył doszczęt
nie stodołę z całym tegorocznym zbiorem 
żniwnym. Straż pożarna ocaliła sąsied
nie zagrody, mocno zagrożone pożarem, — 
Straty wynoszą około 20 000 złotych. Przy
czyny pożaru me ustalono, (ds.)

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Sprostowanie.) P. Adam 

Ślusarski, b. sekwestrator miejski przy 
Magistracie m. Kalisza, oświadcza w 
związku z notatką, która ukazała się w 
nr. 392 naszego pisma z dnia 29 sierpnia 
br., jakoby na stanowisku sekwestratora 
miejskiego przy Magistracie w Kaliszu 
dppuśeić się miał nadużyć i pod zarzutem 
sprzeniewierzenia miał zostać w dniu 24 
sierpnia br. aresztowany, że wiadomości

j te są całkowicie bezpodstawne.
Sprostowanie Magistratu m. Kalisza 

umieściliśmy w nr. z dnia 2 bm.
Cala wiadomość ukazała się wskutek 

omyłki pod nagłówkiem „Kalisz“, zamiast 
„Koło“. Fakty podane w notatce zdarzy
ły się w Kole, przyczem aresztowany tam

W Targowejgórce niedobrze sie dzieje
Trzecie z rzędu zbrodnicze podpalenie na probostwie —- 

Opłakane stosunki w ratownictwie przeciwpoiarowem
Ze Środy donoszą nam:
Dnia 7-go b. m. wieczorem spalił się 

budynek gospodarczy na probostwie w 
Tarnowejgórce pow. Środa. Szkoda 
jest bardzo znaczną, ponieważ pastwą 
płomieni stała się obora ze śpichrzem, 
przed 6 laty dopiero wykończonym, oraz 
przeszło 1000 ctr zboża, świeżo wymló- 
conego. Ogień został podłożony przez 
zbrodniczą rękę w czasie, kiedy wszyscy 
pracownicy znajdowali się przy posiłku 
wieczornym. Podpalacz oderwał prze
mocą kłódkę od śpichrza, by podłożyć 
ogień na poddaszu. Miał zamiar wi
docznie podpalić i drugi budynek, bo i 
tu zamek gwałtem oderwał, lecz został 
spłoszony.

Przy gaszeniu pożaru brały gorliwy 
udział straże pożarne z Podstolic i 
Giecza. Natomiast wielką obojętność, o- 
kazała straż miejscowa, pozostawiając 
mozół sąsiadom. Ci, widząc bierność 
ludzi miejscowych, opuścili pogorzeli
sko około godz. 2 w nocy, poczem bez 
żadnego nadzoru budynek płonął jas
nym płomieniem aż do rana. Podobno

Zmiany w szkolnictwie pomorskiem
Przeniesienia zasłużonych nauczycieli

Z Tucholi donosi (tts):
Wprost niewiarcgodną, ale — nie

stety prawdziwą okazała się wieść o 
przesiedleniu z nowym rokiem szkol
nym na kresy wschodnie najdzielniej
szych sił nauczycielskich w tutejszej 
szkole powszechnej: pp. Apołonji Po- 
lachowskiej i Władysławy Mroziń- 
skiej.

Przeniesione nauczycielki przez lat 
dziesięć poświęcały wszystkie swe si-

Śrem- i sekwestrator również nazywa się Ślusar
ski.

Ks. biskup Dymek w Lesznie
Leszno. 9 września.

W Lesznie bawi od czwartku ks. bi
skup Dymek z Poznania. Ks. biskupa 
po powitaniu, na granicy powiatu 
eskortował do miasta szwadron hono
rowy 17 p. ułanów. Miasto przybrało 
świąteczny wygląd, domy udekorowa
no flagami o barwach narodowych i 
papieskich. Tłumy ludności utworzyły 
szpaler i witały ks. biskupa. W czasie 
pobytu w Lesznie, który potrwa do 
niedzieli włącznie, ks. biskup Dymek 
dokonał aktu bierzmowania dziatwy 
szkolnej. (PAT.)

świętokradztwo
Kępno, 9 września.

Niewyśledzeni na razie sprawcj* 
wtargnęli jednej z ostatnich nocy 
przez okno do kościoła parafjalnego 
we wsi Ochędzyn pow. wieluńskiego i 
wyłamawszy zamki przy tabernacu- 
lum na wielkim ołtarzu, skradli po
złacany kielich wraz z Hostjami oraz 
haftowaną sukienkę, okrywającą kie
lich.

Władzę wszczęły w związku z tem 
świętokradztwem energiczne docho
dzenia. (PAT.)

Samobójstwo policjanta
Z Konina donosi (fk):
Onegdaj po południu w Tuliszkowie

w pow. konińskim pozbawił się życia 
wystrzałem z rewolweru posterunko
wy P. P. Czeleko. Powodem rozpacz
liwego kroku była dłuższa choroba 
żony i dzieci.

Tragiczny wypadek oficera
Ze Świecia donosi (tts): -
W nocy na czwartek, kiedy nad oko

licą Jeżewa szalała silna burza, wracał 
powózką do Taszewa do kwatery por. 
Włodzimierz Raczyński z 18 pułku uła
nów, będącego w okolicy na koncentra
cji. Nagle uderzył grom w pobliżu po- 
wózki, wskutek czego konie spłoszyły 
się do tego stopnia, iż na miejscu wy
wróciły powózkę i uciekły. Por. Ra
czyński odtaiósł wskutek tego wypadku 
silne obrażenia, lecz mimo to o własnych 
siłach dowlókł się do Taszewa, gdzie 
niebawem przywołano lekarza p. dr. 
Jettkiego z Laskowic, który stwierdził 
silny wstrząs mózgu i kontuzję kości 
krzyżowej. Niebawem przewieziono nie
szczęśliwego porucznika do szpitala 
wojskowego w Toruniu.

w Targowejgórce, która jest przecież 
znaczną osadą, liczącą blisko 800 miesz
kańców, niema sikawki pożarnej, goto
wej do użycia. Jest wprawdzie jakaś, 
leżąca w pokrzywach, ale tej w ogólnym 
zamęcie nie można było odnaleźć. Inne 
narzędzia ratownicze również mało mu
szą być znane w Targowejgórce, bo w 
akcji brał udział jeden tylko bosak i 
beczka od śledzi, którą wożono wodę. 
To też nic dziwnego, że okolica Targo- 
wejgórki zażywa smutnej sławy rejonu, 
w którym procentuałnie bardzo wiele 
zachodzi pożarów.

W ostatnich latach jest to już trzecie 
zbrodnicze podpalenie na tutejszem pro
bostwie. W roku 1924 spalono stogi 
zboża, przed 6 laty podpalono ten sam 
budynek w podobnych warunkach, t. j. 
krótko po wymłóceniu plonu, gdy 
śpichrz zasypany był ziarnem.

Celem wykrycia sprawców podpale
nia wszczęto śledztwo. Za wskazanie i 
oddanie w ręce Sądu podpalaczy, któ
rym grozi sąd doraźny, wyiznaczono na
grodę 300 zł.

ły naszej dziatwie szkolnej, pracując 
gorliwie zarówno na terenie samej 
szkoły, jak i na terenie społecznym, 
głównie w Stowarzyszeniu Młodzieży 
Polskiej.

Równocześnie dowiadujemy się, że 
z pow. świeckiego przesiedleni zostali 
na kresy wschodnie nauczyciele pan 
Vossberg z Dąbrówki do Chełmna Lu
belskiego i p. Müller z Wielkiego Ko 
nopatu do Wołki Teherańskiej.
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Fantastyczne dzieje pewnego fryzjera
W Southampton, a.ngielskiem mieście 

portowem zasłynął obecnie najmodniejszy 
Fryzjer mr. Starkey zajmujący stanowisko 
wysoce intratne w najelegantszym hotelu 
miejscowym. Najwytworniejsze damy i pa
nowie w Southampton, a nawet w pobli
skim Wincesterze, uważają, że tylko u mr. 
Starkey‘a szanujący się osobnik może się 
kazać ondulować, strzyc, golić itd. Histo- 
rję tego fryzjera zaliczyć można wręcz do 
rzędu fantastycznych.

W latach dawniejszych, znacznie przed 
wojną światową, Starkey okazał wyjątko
wą przedsiębiorczość. Oto na małym ża- 
glowczyku objeżdżał on olbrzymi, rozległy 
port, southamptoński, odwiedzał zakotwi
czone duże żaglowce i jachty prywatne, 
których właściciele poddawali się chętnie 
zabiegom golarskim mistrzowskiej ręki po
mysłowego golarza. I tak nowoczesny ten 
Figaro znalazł się też przypadkiem na po
kładzie wspaniałego jachtu „Zingara“, 
gdzie ogolił właściciela jachtu i kapitana. 
Ale w tym momencie zaczęła się fanta
styczna historja fryzjerska pana Starkey‘a.

Oto po upływie kilku tygodni około dru
giej w nocy zbudził go alarm dzwonka: po
słaniec urzędu telegraficznego wręczył mu 
telegram z Monte Carlo, zawierający na
stępujące wezwanie: „Proszę przyjechać 
natychmiast, Monte Carlo — Hotel de Paris 
— ogolić mnie i kapitana“.

Zdziwił się mr. Starkey bardzo i, jak 
opowiada korespondentowi jednego z pism 
londyńskich: — Nie miałem najmniejszego 
pojęcia, od kogoby dziwna ta depesza po
chodziła. Mimo to zdecydowałem się na
tychmiast podjąć ową w tak tajemniczych 
okolicznościach narzuconą „podróż han
dlową“. Raz — dwa spakowałem instru
menty, ubrałem się i za 2 godziny siedzia
łem już w pociągu.

Najnowsza moda w Sowietach
Państwowy trust gotowego ubrania w 

Moskwie „Moskoszwej“ ostatnio zaczął się 
mocno reklamować w pismach sowieckich. 
Reklamy „Moskowszeja“ podnoszą głównie 
„solidne wykonanie i szycie bez zarzutu“.

Wśród cen za uszycie ubrań i zimowych 
okryć, cen niezwykle wysokich, jak na 
stosunki sowieckie i zarobki proletariuszy, 
zwracają ńwagę niezmiernie charaktery
styczne nazwy nowych fasonów.

Nazwy te wskazują, że reklamy starają 
się zachęcić obdartusów, z których składa 
się caia ludność Sowietów, do porzucenia 
mody na proletariackie ubrania i słynne 
„rubaszki“, które zresztą, jak donoszą pi
sma sowieckie „zupełnie nie przyjęły się“. 
I oto w reklamach „socjalistycznego trustu 
odzieżowego“ widzimy takie niezwykłe 
nazwy:

Palto a la Paris 52 rb.
Palto dernier cris of USa 75 rb.
Kostjum damski a la Varsovie — 58.75 

rubli.
Kapelusz damski „Gust Polki“ — 15 

rubli.
To samo z jedwabiu 25 rb.
Kapelusz męski w dowolnych rozmia

rach a la Wienne — 19 rb.
Spodnie bez podszewki z bawełny — 15 

rubli.
Słowem, jeżeli wpaść na parę godzin z 

małżonką do „Maskoszweja" można stam
tąd wyjść ubranym nie gorzej od rodowite
go paryżanina, a małżonkę ubrać według 
mody warszawskiej, która w sowieckiej 
stolicy widocznie jest dla proletarjuszek 
wyrocznią i szczytem elegancji.

Ale we wszystkiem tem jest, jak wogó- 
le w Sowietach wielkie „ale“.

Okazuje się bowiem, że słynny ze swych

Defraudacja 
15 milionów marek

Jeden z defraudantów został rozstrzelany. 
— Drugiego schwytano po 11 latach.
Sąd okręgowy w Warszawie rozpatry

wał niezwykłą sprawę defraudacji 15 mi-

Wanda Piasecka, solistka jutrzejszego 
1 koncertu symfonicznego, który odbędzie 
się w Teatrze Wielkim pod batutą Zyg

munta Latoszewskiego,

Do Monte Carlo przyjechawszy, prosto 
z dworca udałem się do hotelu de Paris. 
Jakież jednak było moje zdziwienie, kiedy 
ujrzałem przed sobą właściciela zbytków 
nego jachtu „Zíngara“, Był on widocznie 
ze mnie tak zadowolony, że zatrzymał mnie 
w Monte Carlo pełne trzy tygodnie. Poczem 
zgarnąwszy królewską zapłatę, powróciłem 
do Anglji.

„Ale niebawem otrzymałem drugi tele
gram. tym razem wzywający mnie do przy
bycia do Dieppe (nad kanałem La Manche). 
Również w celu golenia. 1 znowu pojecha
łem, i znowu spotkałem mego „gościa* 
właściciela jachtu. Powitał mnie z miejsca 
propozycją: — Jutro wyjeżdżam do Ame
ryki, i chciałbym z sobą zabrać pana Po- 
jedzie pan? — Oczywiście z ochotą się na 
to zgodziłem i nazajutrz pożeglowaliśmy 
poprzez Atlantyk. Stanąwszy w Nowym 
Jorku, zobowiązał mnie mr. Taskar — tak 
się nazywał ów gość, — do odbycia z nim 
podróży naokoło świata. Propozycja ogrom
nie ponętna, za którą tysiące wzdychają. 
Bez namysłu i na to się zgodziłem.

Dzięki temu zwiedziłem świat. A nadto 
oprócz całkowitego i to wspaniałego utrzy
mania na pokładzie jachtu, otrzymałem za 
swoją czynność zawodową po powrocie do' 
Anglji 250 funtów szterlingów (a więc oko
ło 11 tysięcy zł.), oraz dwa drogocenne 
pierścionki z dużemi diamentami — jeden 
dla mnie, drugi dla żony. Nie żałowałem 
więc — kończy szczęśliwiec swoją opowieść 
— że owej pamiętnej nocy wyskoczyłem z 
wygodnego łóżka, by przyjąć tajemniczy 
telegram i że odważnie pojechałem na nie
pewne do Monte Carlo, po to tylko, by... 
ogolić gościa. Naprawdę, nie żałuję!“

Wierzymy i bez tych zapewnień.
(Kali).

modnych fasonów i niezwykłego wykona
nia zamówień trust nie posiada na składzie 
żadnych materjałów. Aby je zdobyć, trzeba 
przejść przez istne tortury, odbierające 
wszelką chęć do uszycia sobie, powiedzmy, 
spodni bez podszewki.

Należy więc przedewszystkiem udać się 
do fabrycznego komitetu tej fabryki, która 
mater.jal ten wyrabia. Komitet fabryczny 
wskaże termin zgłoszenia się po materja- 
ły i wyda na to specjalny kwit O ile tego 
kwitu komitet fabryczny nie może wydać 
ze -wzgędów technicznych, należy poskar
żyć się do związku zawodowego, do które
go obywatel z tytułu swej pracy należy. 
Związek zawodowy powinien wystawić za
świadczenie, iż obywatel ma nieodzowną 
potrzebę sprawić sobie ubranie, a wówczas 
wszelkie sprzeciwy ze strony komitetu fa
brycznego zostaną ukarane przez prokura
turę, która „bacznie śledzi za wypełnieniem 
słusznych żądań obywateli“.

Straszna ta procedura doprowadza do 
tego, że większość obywateli w połowie 
drogi do uzyskania materjału macha ręką, 
woli chodzić dalej w starych łachmanach, 
niż odbywać dalsze wędrówki od urzędu 
do urzędu.

I dlatego też turyści zagraniczni jedno
głośnie twierdzą, że tak nędznie ubra
nych ludzi, jak w Sowietach trudno znaleźć 
na świecie.

Prawdopodobnie, gdy wszystkie instan
cje wraz z „Moskoszwej em“ trafią na ławę 
oskarżonych, wówczas obywatel sowiecki 
będzie mógł włożyć na głowę przyzwoity 
kapelusz, a socjalistyczna kobieta włoży 
na siebie nieznany bliżej w Warszawie ko
stjum „a la Varsovie“.

Ijonów marek polskich, popełnionej przed 
11 laty przez niejakiego Leona Kołłontaja, 
który pedał się za ppor. Jana Kosiewicza 
Tio tej sprawy przedstawia się następu
jąco :

W 1921 r. do działu gospodarczego D. 
O. K. Warszawa zgłosił się ppor. Rosiewicz 
z poleceniem wypłacenia D. O. K. Kielce 
sumy 15 miljonów marek. Ppor. Rosie
wicz przedstawił odopowiednie zapotrzebo
wanie, podpisane przez pułk. Hoffmana i 
mjr. Ulrycha oraz upoważnienie do pooję- 
cie sumy i dokumenty stwierdzające 
identyczność swej osoby. Kierownik dzia
łu gospodarczego D. O. K. Warszawa mjr. 
Muszyński polecił swemu podwładnemu 
kpt. Terkowi zbadać całą sprawę i po 
sprawdzeniu sumę wypłacić. Na podsta
wie wniosku kpt. Terka suma została wy
płacona.

Po paru dniach lotna komisja kontrol
na stwierdziła, że D. O. K. Kielce nie wy
dawało żadnych zapotrzebowań i że w 
Kielcach nie urzędują pułk. Hoffman i 
mir. Ulrych. Podpisy pułk. Hoffmana i 
mjr. Ulrycha na zapotrzebowanie zostały 
sfałszowane ręką kpt. Terka. , Kpt. Terek 
wyrokiem sądu wojskowego/w Warszawie 
został skazany za zbrodnię' defraudacji i 
szpiegostwa (w toku śledztwa ustalono' że 
kpt. Terek był szpiegiem) na karę śmierci. 
Wyrok wykonano w Cytadeli.

Za ppor. Rosiewiczem rozesłano listy 
gończe, poszukiwania te jednak nie dały 
wyników.

Dopiero w 1939 r. do sądu wojskowego 
w Warszawie wpłynął list od sekretarza 
gminy Mołczadzie Rodkiewicza, że w Moł
czadzi przebywa osobnik nazwiskiem Leon 
Kołłontaj uderzająco podobny do ppor. Ko
siewicza. Kołłontaja aresztowano. W to
ku śledztwa okazało się, że podpis ppor. 
Kosiewicza na pokwitowaniu z odbioru 
sumy 15 milj, marek polskich został spo-

W Margate, miejscowości kąpielowej na południowem wybrzeżu Anglji, odbył się 
oryginalny konkurs na najpiękniejszą figurę. Uczestniczki mają na głowie kaptury, 
zasłaniające twarze na wzór ku - kux - klanistów, aby ich wyraz nie fascynował zbyt, 

nio sędziów i nie wpływał na ich wyrok.

rządzony ręką Kołłontaja. Odpowiednią 
ekspertyzę pisma przeprowadzili przy
sięgli grafolodzy. Śledztwo ustaliło, że 
Kołłontaj powrócił w 1918 roku z Rosji, 
jako szeregowy wojsk rosyjskich. W Pol
sce Kołłontaj podawał się za ppor. Rosie
wicza i grasował w Słonimiu, Toruniu, 
Wilnie i Lwowie, gdzie przez pewien czas 
pracował jako aktor. W 1929 roku Rosie
wicz został dyrektorem elektrowni w Moł- 
czadzi, gdzie później prowadził biuro po
rad prawnych.

Rosiewicz vel Kołłontaj karany był 
jako Czesław Walter przez sąd w Krako
wie za bigamję.

Na wczorajszej. rozprawie Kołłontaj do 
winy nie przyznał się, oświadczając, że 
w 1918 roku powrócił jako student poli
techniki kijowskiej do kraju i siużyi w 
wojsku do 1921 roku. Następnie stale prze
bywał w Mołczadzi, skąd nadto wyjeżdżał 
do innych miast. Defraudacji nie mógł 
dokonać, gdyż w tym cząsie przebywał w 
Mołczadzi. Oskarżenie go o defraudację 
tłumaczy zemstą ze strony Rodkiewicza 
za to, że ujawnił popełnione przez niego 
nadużycia na sumę 14 000 zl. Rodkiewićz 
miał wziąć te pieniądze z kasy gminnej.

Na rozprawę wezwano dwóch eksper
tów, którzy zbadają charakter pisma 
oskarżonego. Zeznania licznych świad
ków, wypadły sprzecznie, częściowo przy
chylnie dla oskarżonego, częściowo zaś 
dlań niekorzystnie.

Ponieważ eksperci orzekli, że mogą 
wydać swą opinję dopiero po upływie 
dłuższego czasu — sąd zarządzi! przerwę 
do 13. b. m. Zagadkę ewentualnej winy 
Kołłontaja rozwiąże ekspertyza.

Miss Wynne Gibson posiada najpiękniejsze 
oczy wśród tysięcy artystek filmowych w 
Hollywood — tak orzekł sąd konkursowy, 
co spowodowało piękną gwiazdę do ubez
pieczenia swych cennych oczu na sumę 

przeszło 3 miljony złotych.

Witaminy
jako środek leczniczy 

w wypadkach uszkodzenia 
kości

Badania naukowe lat ostatnich wyka
zały, że szereg ciężkich zachoijzeń—kości 
sprowadzić należy do braku pewnych sub-- - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -4- - - - - - -

drobnych ogłoszeń w jed
nym numerze — wydanie wieczorne — miał

Kurjer Poznański w dniu 3 września
1932 rokn.

SK* Niema lepszego dowodu
poczytności i popularności pisma.

IW 15 888

Pa.nna Marta Eggerth uchodzi za osob* ob
darzoną najbardziej radiofonicznym gło
sem, dzięki czemu mimo swych 19 lat wy
stępowała już w dziesięciu dźwiękowcach,

stancyj' w pożywieniu. Jest dzisiaj już po
wszechnie wiadomem, że choroby, przy 
których zachodzi niedostateczny rozwój 
lub zmiękczenie i zanik kości, wyleczyć si$ 
dadzą za pomocą odżywiania środkami o 
wielkiej zawartości witamin. Na podstawie 
licznych doświadczeń na zwierzętach wy
kazało się obecnie, że leczenie złamanych 
i uszkodzonych kości również zależne jest 
od istnienia w pożywieniu tych witamin. 
Zdolność odnawiania tkanek kości, która 
w normalnych warunkach działa przez ca
łe życie, znika przy braku witamin. Na pod
stawie tych doświadczeń usiłowano przy
śpieszyć leczenie kości przez wprowadzenie 
do organizmu pożywienia, obfitującego w 
wapno i witaminy. Zabiegi te uwieńczone 
zostały pomyślnym skutkiem, udowodnio
nym nietylko zapomocą prześwietlania 
promieniami rentgenowskiemi, lecz także 
poprawę ogólnego stanu pacjenta, W tych 
warunkach medycyna nie ogranicza się 
wyłącznie do zabiegów chirurgicznych 
przy uszkodzeniu kości, lecz usiłuje także 
za pomocą odpowiedniego pożywienia przy
śpieszyć wewnętrznie proces leczniczy

Chaplin nie chce, by dzieci jego wc’,£$a 
jako „gwiazdy“ filmowe na ekran 
ża on bowiem, że filmowanie wypacza ci 
rakter dziecka. Z tego powodu roz®» 
się nawet sensacyjny proces poim?a 
nim a rozwiedzioną małżonką jego, ń 
Grey, która z dzieci swych chciala zm & 
gwiazdy filmowe. Sąd przyznał stusz?r0. 
ojcu. Na zdjęciu dzieci Chaplina. uclł

nioaę Qd fiimotwórni.
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Po stu latach
Gns^ayńgki sto lat temu byl w Tatrach — Stosunek do 

gór dawniej a dzisiaj
y tym roku minęło właśnie sto 

. * od czasu, kiedy po raz pierwszy 
¡¿alazł się w Tatrach młody wówczas 
ieszcze poeta, jeden z belwederczy- 

Seweryn Goszczyński. Liczba 
miłośników naszych gór, począwszy 
choćby od Staszica, którzy opiewali 
ich urok i groźną potęgę, jest niema- 
jo żaden jednak chyba nie odnosił 
sic do nich z takim entuzjazmem, jak 
ten poeta-żołnierz,' którego pociągały 
one przedewszystkiem swoją. tajemni
czością i majestatem. Oto, co pisze o 
nich w swoim „Dzienniku podróży do 
Tatrów“ pod datą 13 sierpnia 1832 r.: 

jtto choć raz w życiu nie oddychał
eórskiem a polskiem powietrzem; kto 
co nie skosztował z przyprawą świe
żości porannej; ten nigdy nie pojmic 
tej tajemniczej, błogosławionej wła
dzy, jaką góry wywierają na wszyst
kie zmysły, czucia, na całą istotę czło
wieka; zdaje się, że przyroda, rozko
chana we wdziękach Boga, weselsza 
tutaj niż gdzieindziej, swobodniejsza, 
udziela swojego szczęścia każdemu, 
co na równi z nią Boga czuć potrafi“

Goszczyński, będąc wówczas go
ściem w domu rodziców innego piew
cy Tatr, Kazimierza Przerwy-Tetma- 
jera, dnia tego ze wschodem słońca 
wstępował w góry od strony Bukowi
ny; przemierzał mniej więcej drogę, 
gdzie obecnie w licznych zakrętach 
wije się szosa do Morskiego Oka, ob
fitując w przepiękne widoki na

Droga do Morskiego Oka, nad którem wzno
szą się widoczne w głębi Szczyty Mięgu

szowieckie

szczyty górskie i doliny. Przy Wodo
grzmotach Mickiewicza wraz z swem 
otoczeniem zboczył w Dolinę Roztoki, 
idąc, w górę ku Pięciostawom, a po 
drodze entuzjazmował się przepastne- 
roi zboczami Wołoszyna i Opalonego, 
uraz huczącą po skałach Wielką Si
klawą. Używszy zaś potem bardzo 
krótkiej oczywiście kąpieli w jednym 
ze, stawów, udał się dalej przez Swi- 
stówkę — znaną dzisiaj powszechnie 
drogą — <j0 Morskiego Oka. Jak sam 
zaznacza, znajdował się wówczas w 
ciągiem zachwyceniu.

Sto lat odtąd minęło.
Piękno naszych gór wierszem, pro-

i w muzyce opiewali w dal- I ze składanych utartym zwyczajem na

l<i kocioł górski pod Furkotem z zamarzniętym w lecie stawkiem i płatami śniegu

szym ciągu, ż© wspomnę tutaj tylko 
najcelniejszych; Wincenty Pol, Asnyk, 
Witkiewicz, wspomniany już Kazi
mierz Tetmajer, Karłowicz i Jan Ka
sprowicz. Cała zaś plejada ludzi nau
ki i pracy społecznej z niezapomnia
nym dr. Chałubińskim na czele do
kładała jednocześnie niemałych sta
rań, celem rozbudzenia w społeczeń
stwie zamiłowania do gór oraz pojmo
wanego należycie i dla zdrowia tak 
pożytecznego ruchu turystycznego, o- 
kreśionego tutaj także specjalnem 
mianem taternictwa. Czy mieli powo
dzenie? W zupełności! Świadczy o 
tern rozwój Zakopanego, zapadłej on
giś wioski górskiej, oraz ruch, jaki o- 
becnie panuje i latem i zimą na całem 
Podhalu przy udziale mniej lub wię
cej szczerych miłośników gór z całej 
Polski. Tak. Tatry stały się już wła
snością i umiłowaniem całego narodu, 
tak samo, jak z drugiej strony Bałtyk 
i nasze wybrzeże morskie.

Pamiętając o przypadającej wła
śnie setnej rocznicy pobytu Seweryna 
Goszczyńskiego w Tatrach, podczas 
mojej tegorocznej wycieczki w góry 
nie omieszkałem pójść także tą samą 
drogą, którą wówczas i on był szedł, 
a więc Roztoką ku Pięciostawom itd. 
Jest to niewątpliwie jeden z najpięk
niejszych zakątków tatrzańskich, 
przez naturę jak najhojniej wyposa
żony wszelkiemi rekwizytami scenerji 

I górskiej, jak; potoki szumiące, wodo- 
| spady, urwiste zbocza gór z przycze- 
pionemi hen wysoko smrekami, spo
dem soczysta zieleń lasu a górą nagie 
szczyty nierzadko z płatami śniegu, w 
szczelinach, pawiookie stawy itp. — 
Wzbudza to wszystko w nas takj sam 
zachwyt, co i dawniej, nie wywołuiąc 
jednak dzisiaj już tei grozy co u Go
szczyńskiego — nauczyliśmy się bo
wiem chodzić na wyprawach coś nie
coś już trudniejszych.

Goszczyński bardzoby się pewnie 
zdziwił, widząc ruch obecny na tym 
właśnie szlaku z bardzo licznym u- 
działem również i kobiet.

Niestety on i wspomniani jego 
wielcy współtowarzysze w umiłowa
niu gór zdziwiliby się również bardzo 
i pewnie zgorszyli na widok cze
goś, czego przed łaty, a nawet do nie
dawna jeszcze. w górach absolutnie 
nie było. Przecież oni sami odnosili 
się do Tatr zawsze z niezwykłym pie
tyzmem jako do wielkich cudów przy
rody, w których objawia się potęga 
Wszechmocnego. Mam tu na myśli 
upowszechniający się obecnie z roku 
na rok coraz bardziej zwyczaj chodze
nia w góry, do licznie odwiedzanych 
stawów i na hale — w ubraniu bardzo 
niedostatecznem, nieraz na pół nago. 
Sam spotykałem jednostki w bardzo 
skąpo przykrojonych kostiumach ką
pielowych, zarówno mężczyzn jak i 
kobiety, chodzące tak gwoli opala
nia się na słońcu. Wybryk, który 
trzeba niewątpliwie zwalczać z całą 
stanowczością. Nie spotyka go się też 
w takich rozmiarach po stronie po
łudniowej Tatr.

Prawdziwy turysta i taternik u- 
cieka od takiego widoku „zaśmiecania 
gór“ w najwyższe regjony i okolice 
najmniej uczęszczane. I mnie to rów
nież zagnało w samotnej wędrówce 
tym razem na Lodowy, z którego roz
tacza się wprost niesamowity widok 
na ciemną otchłań Jaworowej doliny. 
A cisza na tej wysokości, poprostu 
świszczy w uszach! — Jak wynikało

I szczycie do metalowej puszki biletów, 
była tam krótko przedemną wyciecz
ka z młodym chirurgiem dr. M. z Po
znania. Poznańskie wogóle dostarcza 
turystyce tatrzańskiej pokaźny" sto
sunkowo zastęp zwolenników, spoty
kanych na wszystkich szlakach i per
ciach górskich.

W setną tedy rocznicę pobytu Se
weryna Goszczyńskiego w Tatrach — 
stwierdzając olbrzymi rozwój od tego 
czasu wszystkiego, co ma z niemi 
związek — jednocześnie niestety ko
niecznym okazuje się apel do zanie
chania występów w obliczu gór, nie 
licujących żadną miarą z ich powagą 
i majestatem.

Antoni Konieczny.

Ruch migracyjny w Polsce
Jak wynika z ostatnich danych 

głównego urzędu statystycznego, w 
pierwszych 7 miesięcy r. b. wyjechało 
z Polski ogółem 11812 emigrantów, w 
tem 7 372 do krajów europejskich i 
4 440 do krajów pozaeuropejskich

Z ogólnej liczby emigrantów 4 621 
wyjechało do Francji, 150 do Niemiec, 
26Ó1 do innych krajów europejskich, 
7G9 do Stanów Zjednoczonych A. P., 
755 do Kanady, 1169 do Argentyny 
632 do Brazylji. 282 do Urugwaju. 203 
do innych krajów Ameryki, 448 do 
Palestyny oraz 182 do innych krajów.

W tym samym okresie czasu po
wróciło do Polski igółem 24 875 wy 
chodźców, w tem 21 490 z krajów eu
ropejskich i 3 385 z krajów pozaeuro
pejskich. Z Francji powróciło 18 524 
wychodźców, z Niemiec 719, z innych 
krajów europejskich 2 247, ze Stanów 
Zjednoczonych A. P 387, z Kanady 
1116, z Argentyny 1 318. z Brazylji 31 
z Urugwaju 65. z innych krajów Ame
ryki 8, z Palestyny 42 oraz z innych 
krajów 418.

SPORT
Pięśchrstwo

Przed meczem z Włochami. Polski Zwią 
zek Boks donosi, że „odwołuje wyzna 
czone na niedzielę walki eliminacyjne 
powodu odmowy zawodników K. a. „war
ta“" nadesłał pismo, w którym stwierdza 
że Majchrzycki nie może się przygoto- 
Wa (?! red.) w tak krótkim czasie do tak 
ważnego, spotkania jak walka z Chmie
lewskim. Wobec powyższego w średniej 
wadze wyznaczono, do reprezentacji Chmie 
lewskiego z Łodzi, w półciężkiej Wystra- 
cha z Śląska. a w muszej Misiornego . - 
Tyle komunikat PZB, który sa.m jest do
syć wymowny i nie potrzebuje żadnych 
komentarzy W takich warunkach odwoła
nie eliminacyj niedzielnych należ' uwa
żać za zupełnie zrozumiałe. Reprezentacja 
zatem na mecz z Włochami wygląda nastę
pująco (według kolejności wag): Misiorny, 
Polus, Rudzki. Sipiński, Garncarek, Chmie
lewski, Wystrach i Konarzewski.

Piłka nożna
O wejście do ligi: Przypominamy, że w 

niedzielę o godz. 16 na stadjonie miejskim 
odbędzie się mecz pomiędzy „Legją" a „Ł. 
T. S. G." z cyklu o wejście do ligi. Do meczu 
tego obie strony przykładają wielką wagę, 
gdyż może zadecydować on o zdobyciu mi
strzostwa grupy, a tem samem zwycięzca 
uzyska prawo rozegrania zawodów z fina
listami innych grup. Spodziewać się nale
ży, że mecz zgromadzi na stadjonie miej
skim wszystkich sympatyków sportu pił
karskiego.

Zawody o spadek do klasy B pomiędzy 
„Victorią“ a „Czarnymi“ odbędą się jutro 
o godz. 11 na boisku przy Cybinie.

Tennis
Mistrzostwa U. S. A. Pierwszy półfinał 

przyniósł bardzo długotrwałą i wyczerpu
jącą walkę, z której zwycięsko wyszedł Vi
nes bijąc z trudem Suttera 4:6. 8:10, 12:10, 
10:8, 6:1. Drugą walkę półfinałową Cochet 
i Allison przerwano z powodu zmroku przy 
stanie 6:1, 10:12, 4:6, 6:3. (teł. wł.)

Naród Sobie
Od kilkudziesięciu lat widnieje na 

frontonie gmachu Teatru Polskiego 
Poznaniu hasło: „Naród sobie“. Dziś 
w okresie ciężkiego kryzysu i bezrobo
cia hasło to więcej niż kiedykolwiek 
musii przemówić do sumienia społeczeń
stwa. Naród sobie to znaczy, bądźmy 
samowystarczalni, innemi słowy swój 
do swego po swoje, Polakom po polskie.

Przedewszystkiem noś obuwie pol
skie, wypracowane ręką polskiego rze
mieślnika, którego egzystencja zagrożo
na najazdem obcej tandety nakłada na 
niego obowiązek tem większego wysiłku 
w kierunku sumiennej fachowej roboty.

Obuwie z mojej pracowni, to wy
kwint kunsztu i artyzmu rzemieślnicze
go. Pierwszorzędny gatunek surowca, 
najnowsze fasony, elegancja, trwałość 
i solidność roboty, a równocześnie niskie 
ceny ustaliły już opinję. że co Rybelski

to Rybelski.
Proszę łaskawie zobaczyć najnowsze 

modele moje w oknie wystawowem i w 
magazynie.

Jan Rybelski
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 4 356-36,74

BADJO
Programy radiofoniczna:

Poniedziałek, dnia 12 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy, godz 17.00 (W); godz 18.00 
(W); godz. 18.20 recytacje (wygł. p. Korab- 
Wiśniewski); godz. 18.35 kwadrans belle- 
trystyczny; H. Sienkiewicz: „Sąd Ozyrysa 
(wygł. p. Leszek Piasecki); godz. 18.50 pły* 
ty gram.: godz 19.00 zwierciadło świata; 
godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty gramęf.; 
godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 „Cy
ganeria“ — opera Puccini‘ego z płyt gra
mofonowych (tr. z Warszawy); godz. 22.05 
(W); godz. 22.20 sygnał czasu — komuni
katy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina
15.10 muzyka z płyt; godz. 15.40 muzyka z 
płyt; godz 16.40 pogadanka w języku fran
cuskim: godz. 17.00 koncert popołudniowy; 
godz. 18.00 odczyt pt. „Pamiątki po Janie 
Sobieskim“ — wygł. p. Marjan Bogacz; 
godz. 18.20 muzyka lekka i taneczna; godz. 
19.35 prasowy dziennik radjowy; godzina 
19.45 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; godz. 
29.00 opera „Cyganerja“ G. Pucciniego z 
płyt gramofonowych; godz. 22.10 fełjeton p. 
t. „Miłość w Sowietach“ — wygł. W. Rogo- 
wicz; godz. 22.30 muzyka z płyt; godzina 
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 
muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) codziennie od 6.20 do 8 
koncert poranny, od 1 do 13 (w poniedzia
łek od 12.30) i od 14 do 15 codziennie gra
mofon, od 16.30 do 17.30 codziennie kon
cert, 20.00 muzyka ludowa z Hamburga,
21.10 audycja w narzeczu hamburskiem, 
22.20 muzyka lekka; Budapeszt (550 m) 
19.15 pieśni węgierskie z tow. ork. cygań-, 
skiej, 20.15 z oper węgierskich, 22.00 muzy
ka taneczna, 23.00 muzyka cygańska; 
Wiedeń '516 m) 19 55 muzyka lekka, 21.05 
koncert wokalny, 22.00 muzyka taneczna; 
Praga (488 m) 20.00 kabaret, 21.00 koncert 
solistów; Beromuenster (459 m) 20.00 do 
22.30 koncert; Rzym (441 m) 20.45 muzyka 
lekka.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Wielka parada ras 1 ludów 
na premjerze w Cyrku Staniewskich.
Cyrk Staniewskich występuje dziś w 

Poznaniu z premjerą rewelacyjnego pro
gramu. W barwnym kalejdoskopie przewi
nie się przed oczami widzów wielka defi
lada ras i ludów, a potężne słonie, poważ
ne wielbłądy, pręgowate zebry i figlarne 
małpki stanowić będą tło urozmaiconego 
widowiska. Istotnie tegoroczny program 
Cyrku Staniewskich skupia w sobie to 
wszystko, co sztuka cyrkowa w jej naj
szlachetniejszych i najciekawszych for
mach wytworzyć zdołała. Zobaczymy więc 
na arenie m. in. słynną trupę chińską Chi - 
Ba - Gou, która słusznie uchodzi za czoło
wą atrakcję cyrków europejskich, wystąpią 
fenomenalni akrobaci i gimnastycy — 
— Turcy zespołu Hassana, ukaże się Re- 
bernigg — świetny treser wraz z wielką 
grupą pięknie tresowanych koni, niezrów
nani cykliści Narów wykonają oryginalny 
mecz fottbalowy na rowerach, a „numer z 
cegiełkami“ Roschkainsa wzbudzi niechyb
nie dreszcz emocji. Trudno doprawdy wy
liczyć wszystkie objęte programem atrak
cje, jednak już z pobieżnego tylko rzutu 
oka widać, że Cyrk Staniewskich wykazał 
wielką dbałość o stronę artystyczną spek
taklu i przygotował dla publiczności po
znańskiej widowisko o wysokiej wartości 
rozrywkowej, kulturalnej i pouczającej.

Godzi się przypomnąć, że przedstawie
nia inauguracyjne odbędą się dziś, w sobo
tę, dnia 10. 9., o godz. 4.00 i 8.30. na placu 
przy ul. Fr. Ratajczaka, gdzie cyrk rozbił 
swe namioty, aw 15 850



Słrehs 12 ö Kurier PaznaWsS?, soSeiä, fö wrzeTnTd 1932 = Ńuraer W

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia 5-tej klasy 
Wylosowana wygrane następujące:

15.600 zł na nr. 60908.
10.000 zł. na nr. 60701.
Po 5.000 zł. na nr. nr.: 28099 36407 40712

124180.
Po 3.000 zŁ na nr. nr.: 11199 25567 80797.
Po 2.008 zł. na nr. nr.: 13082 14612 36943 

37058 49256 54798 82305 101839 102377 107299 
112679 120494 133558 143790 147009.

Po 1.000 zl. na nr. nr.: 2795 5755 11312 
17558 31327 35421 37730 43976 46044 50534 
56958 59006 59280 60475 71470 72405 79815 
90227 91338 95440 96239 101625 104798 195957 
107492 113369 113929 129958 138597 140748 
146526 147322 147944 149441 152058 157553.

Po 250 złotych na numery:
6 10 51 53 91 135 52 337 484 511 20 21 672 

81 751 68 806 09 36 90 97 911 40 1275 300 19 
75 414 689 766 852 950 76 80 2069 75 99 143 
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67 626 95 726 822 47 97 968 6031 41 43 77 121
90 256 73 89 356 70 91 566 602 52 793 847 924 
31 81 7030 131 76 87 318 521 58 691 713 62 85 
839 907 64 8107 70 348 82 405 65 538 98 666 
742 58 849 74 908 29 9113 91 292 597 607 54 
823 77 956 10010 125 257 339 508 64 687 771 
870 11230 321 28 77 89 452 638 79 782 801 16
17 958 92 12042 50 126 84 348 405 35 567 82 
613 20 48 60 849 57 87 903 53 13038 129 40 317 
43 94 401 45 518 50 625 91 808 70 14007 68 
257 92 399 527 38 54 692 702 915 15012 41 183 
384 415 52 508 86 667 92 700 97 874 932 88 
16019 26 82 168 295 316 427 30 46 554 69 81 
604 14 58 742 74 78 911 17037 43 61 272 510 48 
647 719 29 97 918 64 79 96 18209 63 75 575 604 
72 703 07 934 19113 218 59 431 677 708 93 850
91 955 62 20076 145 74 82 87 355 61 456 99 635 
45 76 723 801 32 43 60 67 956 90 21019 577 632 
847 928 35 22080 198 225 33 333 46 406 29 38
68 95 565 874 964 83 23038 44 165 376 467 515 
27 38 80 670 78 82 785 87 867 80 941 84 24058 
80 139 68 209 94 314 50 413 21 551 682 24058 
80 139 68 209 94 314 50 416 21 551 81 682 
25026 153 226 62 75 335 481 525 75 709 806 925 
75 709 806 925 70 85 26017 114 59 247 433 97 
507 43 49 922 32 75 27073 81 225 354 71 417 44 
512 21 644 58 67 711 14 53 76 905 32 53 59 
28012 84 211 55 66 303 425 513 678 836 53 94 
912 2847 29034 46 101 14 18 61 247 362 90 447 
72 79 629 67 85 786 845 53.

30055 10- 23 368 417 48 541 91 641 90 710 
38 66 885 86 916 31045 50 71 101 203 334 443 
60 515 44 608 999 32066 332 427 79 515 809 38 
80 33065 86 207 32 33 59 320 72 417 50 58 87 
6S9 777 812 901 25 56 34053 96 259 389 423 
30 54 520 21 48 64 84 646 727 882 35027 108 
85 245 368 423 635 88 700 10 26 54 817 80 38005 
06 10 25 64 73 359 560 98 676 37014 46 60 125 
316 425 521 665 923 38151 245 63 92 373 445 67 
512 57 618 19 746 807 13 41 912 4-8 59 73 96 
39174 247 408 43 518 77 653 874 997 40045 109 
63 75 447 544 633 98 828 46 930 44 41014 27 95 
216 314 45 407 536 610 12 30 49 785 946 53 67 
94 42014 79 104 23 234 49 302 04 55 96 872 
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67 714 68 804 33 44021 94 341 88 466 77 607 49 
51 55 716 43 838 82 901 15 64 95 45038 129 90 
215 24 363 454 529 648 894 918 28 46013 96 116
18 57 80 228 335 58 461 546 87 654 809 15 917 
47044 67 81 83 112 211 84 605 83 92 709 26 886 
93 48055 98 201 418 91 575 76 623 38 40 95 758 
83 827 35 907 68 94 49032 35 88 144 84 97 211 
51 64 69 313 58 418 573 79 92 654 66 721 80 
802 21 59088 104 238 80 367 75 511 12 617 84 
761 907 51005 89 96 165 262 69 329 33 478 530 
52033 51 133 82 263 417 18 31 529 36 601 51 
80 715 846 82 89 92 909 53545 52 751 997 
54044 80 88 315 46 427 28 46 58 66 80 508 96 
643 71 75 91 55022 78 147 219 83 403 34 65 503 
57 69 793 861 950 76 56055 81 97 159 264 422 
70 505 07 17 609 760 857 938 83 57029 63 133 
50 84 209 20 26 326 408 28 74 574 613 719 22 
67 817 25 47 60 58003 60 156 78 642 706 16 844 
908 42 43 58057 311 89 547 67 95 746 889 924 
39.

60056 73 10 23 217 18 24 39 334 71 74 432 
81 530 634 42 48 723 831 37 973 75 78 «023 26 
52 67 98 117 220 22 445 539 59 613 761 63 827
52 921 62002 05 68 161 218 42 67 314 17 20 26 
42 67 408 55 574 651 59 83 726 32 39 806 958
65 63040 82 161 221 47 61 336 90 594 652 60 99 
817 49 946 86 64037 285 92 335 514 24 602 90 
783 949 65024 93 169 73 238 321 38 53 69 72 
404 607 60 63 708 33 841 970 66051 77 103 45 
84 216 27 54 398 414 541 42 610 50 782 82 93 
840 81 910 26 37 98 67012 87 100 48 97 318 27 
51 407 39 60 580 702 14 23 95 848 53 99 907 21 
56 68038 70 158 79 210 43 366 582 625 55 68 
731 847 952 61 69048 81 146 202 25 59 79 346 
647 493 518 694 710 41 821 906 22 76095 110 
332 432 550 53 709 852 974 71016 66 204 55 
303 433 42 98 504 21 53 78 612 70 738 873 907 
72075 76 97 105 430 518 54 66 643 722 39 825 
73003 138 53 330 60 85 484 86 579 615 719 49 
819 92 923 61 81 74030 51 52 379 460 553 694 
758 75060 93 95 143 385 458 503 19 617 81 721
56 66 84 881 956 89 76042 71 356 439 56 90
519 78 695 723 862 77172 87 384 605 60 73 85 
728 43 865 77 944 61 62 78137 55 250 56 62 377 
98 449 597 861 83 818 35 908 79039 117 23 73 
212 71 411 523 828 970 83 80061 73 241 81 97 
300 29 47 68 505 89 633 55 70 29 914 41 47 78 
83 81010 45 72 148 87 265 97 300 400 35 67 608 
41 70 748 823 82 915 48 82002 50 238 343 74 
83 667 736 41 58 82 888 931 76 83030 145 54 69 
95 98 335 426 28 70 575 618 22 727 39 824 930 
84132 54 58 216 54 57 438 522 26 611 26 764 82 
957 83057 84 147 90 220 66 322 416 44 645 778 
857 935 55 86041 116 226 309 32 466 557 863 
967 86 87052 22 57 346 469 623 65 870 87 88 
95 924 88012 135 83 89 382 441 43 535 48 77 86
609 13 40 736 858 96 89032 141 238 46 73 358 
414 44 46 76 500 26 7|5 802 947 65.

90042 191 225 87 500 04 43 82 90 606 815 
950 76 91029 73 98 103 33 42 86 207 403 567 97 
623 745 820 47 82107 13 39 281 85 89 350 684 
734 95 851 58 59 906 11 93030 36 123 67 212 344 
68 81 518 26 86 603 772 94 858 997 94043 50 
141 88 93 262 344 446 50 61 530 611 43 70 
714 810 23 31 57 95009 241 77 87 93 307 57 490 
523 59 619 41 85 96111 16 29 216 28 71 359 
481 99 514 61 68 718 24 32 866 75 97003 40 183 
279 311 402 23 590 717 883 919 30 92 98050 58 
292 341 518 59 678 911 39 106014 20 25 62 66 
98 252 89 370 446 57 59 63 518 30 712 980 
101058 254 58 380 467 78 723 98 856 102018 32 
93 234 363 419 45 622 66 78 884 989 103164 214 
21 27 31 44 323 36 47 497 594 610 838 104025 
214 229 39 316 542 612 738 99 958 105052 137 
201 74 76 77 99 300 34 77 509 11 ,8 1 678 92 730 
826 911 106045 87 177 220 29 89 490 514 33 74 
823 80 971 107061 135 44 280 372 77 80 409 517
45 52 606 20 781 86 913 55 108083 177 81 304 
58 70 91 502 98 647 807 60 91 919 78 92 109072 
140 228 93 96 304 96 446 523 56 612 39 707 93 
849 73 909 44 86 110093 120 265 70 337 448 
559 702 67 930 111015 70 121 67 77 299 381 404 
35 512 50 79 89 697 704 25 53 850 249 112028 
83 93 342 406 703 72 81 802 52 909 34 113002
53 88 130 219 89 404 76 726 82 807 82 114038 
317 435 38 506 53 615 99 738 978 115022 24 
101 22 378 538 605 34 85*98 719 813 24 61 929
57 116083 87 167 76 240 41 302 09 633 74 737 
72 955 117013 49 77 91 290 406 537 54 648 67 
76 714 816 70 934 65 118092 121 228 60 78 380 
408 58 523 95 707 42 838 57 78 943 68 84 
110013 71 94 161 319 420 28 67 78 513 81 87
610 771 844 52 70 910 78 95.

120044 151 237 67 305 538 635 44 81 844 930
66 96 121019 156 88 212 13 61 63 452 72 94 583 
641 65 97 703 870 122136 356 67 69 429 35 665 
66 72 728 99 860 70 971 91 123065 235 327 427
520 80 94 714 851 81 84 906 43 124073 104 07 
47 96 276 304 413 62 537 632 722 834 48 64 74 
970 125108 62 84 217 19 31 56 329 69 71 77 430 
34 97 547 670 758 59 62 864 126109 655 66 42
46 545 601 782 86 857 903 21 36 83 127027 117 
70 74 312 58 76 98 413 99 552 733 88 892 933 
128034 71 148 65 408 29 83 537 820 29 970 
123056 73 138 70 71 73 219 39 374 449 503 84 
605 15 38 804 130106 78 256 59 88 95 446 64 
513 27 609 705 59 91 96 800 19 952 82 131024 
107 43 63 212 36 85 403 578 615 76 776 70 804 
948 90 132111 51 70 202 34 44 82 327 68 431 
74 85 522 38 803-35 57 68 88 92 929 80 133028 
30 33 64 93 107 208 352 98 445 57 75 527 97

fjobre usługi 1
v w każdej kuchni oddają I
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kostki buljonowe
M. A. G Cr I Sp. x Offr. odp.

Fabryka w Poznania

680 708 13 932 73 98 134084 98 140 231 399 429
91 595 685 760 806 931 37 64 66 135100 88 97 
283 391 428 47 73 510 55 740 56 60 809 24 70
92 969 136015 61 107 72 75 253 394 506 60 87 
96 628 35 52 715 79 912 137004 14 35 36 154 
231 34 48 86 93 322 98 652 97 783 800 20 36
87 90 959 138010 111 91 208 353 87 464 533 671 
756 75 809 59 999 139119 383 90 415 510 88 93 
610 703 14 808 949 140016 28 37 136 53 77 
271 385 412 20 52 68 80 517 655 88 725 823 38 
903 13 85 141124 299 454 70 78 515 36 47
88 604 06 753 800 989 142110 70 259 308 408 
50 68 521 26 50 78 89 659 65 770 85 821 943 
143018 31 75 76 103 15 52 87 216 28 413 545 
52 600 73 773 73 849 88 902 94 144003 78 105 
59 346 49 498 525 42 655 713 66 90 830 87 
145046 197 312 430 596 615 731 847 146019 101 
78 91 245 47 321 25 78 519 46 615 23 743 849 
925 27 36 51 82 147010 71 73 85 139 361 448 
78 537 39 617 80 704 826 73 923 34 62 91 
148030 67 75 123 31 245 301 473 86 95 52? 29 
34 62 64 75 678 765 149065 145 241 75 313 44 
482 85 99 672 738 39 99 805.

150023 44 97 284 300 09 60 80 90 42 59 62 
678 88 926 151C02 62 193 97 252 53 79 331 64 
533 738 800 18 904 152077 83 89 214 311 20 
37 61 76 411 75 94 674 748 54 888 992 153013 
27 110 47 308 97 99 405 19 66 73 90 504 21 
718 822 49 154139 308 76 548 54 611 51 733 98 
842 87 948 51 56 155023 128 39 203 334 52 477 
575 666 838 934 156100 32 69 232 55 306 86 90 
407 48 50 661 71 735 863 931 38 51 15700’ 15 
40 101 68 96 283 365 72 487 504 778 79 80 839 
65 81 84 92 943 158063 138 67 200 16 27 57 305 
409 547 625 73 773 831 60 68 928 159035 67 84 
87 187 263 312 608 18 56 704 931 98.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Sparta". Zebranie plenarne 

odbędzie się w sobotę, 10 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Sza
marzewskiego 18.

— Hufiec Rozwojowców. Zebranie ple
narne odbędzie się dziś, w sobotę, 10 bm. 
o godz. 20 w lokalu „Rozwój". Aleje Mar
cinkowskiego 24. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

— Związek Zjedn. Inwalidów Pracy 
Hz, P. Zebranie dla b. górników z Nie
miec odbędzie się 11 bm. o godz. 10 w sali 
„Polonja" dawn. p. Bohn przy ul. Marsz. 
Focha 83.

— Stów. Panien św. Teresy — Fara.
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek, 12 bm. o godz. 19,30 w ognisku 
Domu Królowej Jadwigi. Wykład o staro
żytnych zabytkach rzymskich wygłosi je
den z ks ks. kleryków.

— Tow. Czeladzi Szewskie). Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek. 12 
bm. w lokalu przy ul. Ślusarskiej 6.

— Kolo Absolwentek VI szkoły wydzia
łowej urządza wycieczkę do Puszczykowa. 
Zbiórka o godz. 10 przy pawilonie.

— Stów. Polskie) Młodzieży Katolickie] 
pod wezw. św. Kazimierza Poznań-Jeżyce 
w dniu 11 bm. zwiedza Zamek. Zbiórka 
o godz. 10,45 przed Zamkiem. O liczny u- 
dzial druhów, senjorów i sympatyków u- 
prasza Zarząd.

— Ogólne zebranie Zw. Zaw, Prac,

ego buijon

Przem. Odzieżowego — Oddział w Pozna-
nin odbędzie się w poniedziałek, dnia 12 
bm. o godz. 19,30 w lokalu przy ul Wro. 
nieckiej 13. Na porządku obrad sprawy 
kasowe i organizacyjne, które referować 
będzie ob E. Sławiński.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony -

Dnia 8 września zgłoszono: Henryk 
Nowicki. 2 dni. Zygmunt Stróżyk { dni. 
Jan Paluchiewicz, mechanik kolejowy, ¿1 
1. Willibald Nakoinz. księgarz, 40 1. Wa
lentyna Chlebowska, szwaczka, 43 1. Ire- 
na Załęcka, 16 dni. Ignacy Schmidt, in
kasent. 60 1 Idzi Wawrzyniak, em. kol. 
przodownik ślusarski, 71 1. Günther
Scheńdel, 1 mieś. 10 dni. Mieczysław 
Krajna 9 mies 1 dzień. Zygmunt Nowak, 
3 14 mieś. 17 dni.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Hele

na Górska (Wielka 9) 3 zl. — Stefan Kaź- 
mierczak 10 zł. — P W z pokorną prośbą 
o zdrowie i pomoc w ciężkich potrzebach 
dzieci 5 zl. — S. P 3 zl. — E. Kreutzin- 
ger, Krzywosądów z prośbą o zdrowie, 2 zl. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 231 
złotych.

Na Tow. „Caritas": N. N„ Poznań zna
lezione (po potrąceniu kosztów ogłosze
nia) 16,90 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 41,90 zł.

Nie denerwuj sięl
tak napominamy innych i tak nas napo
minają. Jest jednak sztuką w dzisiejszych 
czasach gospodarczej depresji zachuwać 
zdrowe nerwy. Nie pomaga stosowanie 
t zw pokarmów dla nerwów, ani żadne in
ne możliwe środki, chociażby w istocie za
wierały budulec tkanki nerwowej, jeśli nie 
zostaną one przez organizm na odbudowę 
zużytkowane. Żółtko jaja kurzego ze swem 
bogactwem lecytyny, będące podstawowym 
składnikiem wszelkich możliwych prepara
tów lecytynowych, również nie skutkują 
jeżeli nie zostanie przez organizm całko
wicie wchłonięte i zasymilowane Tę asy
milację umożliwiają dopiero substancje 
uzupełniające (w i t m i n y), których prze
ważnie brak w naszych pokarmach, gdyż 
niszczy je gotowanie, a więc normalna 
przyprawa pokarmów, nawet jeśli pierwot
nie w nich istniały. Tak więc staje się rze
czą ,samą przez się zrozumiałą, że odżyw
ka o wysokiej wartości, zawierająca w od
powiednim stosunku wszystkie substancje 
uzupełniające, jaką jest Ovomaltyna, 
uzdrawia nasze nerwy nawet w tych wy
padkach, gdy wszystkie inne środki zawo
dzą. nw 5224

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W sobotę, dnia 10 września 1932 r„ powołał 
Pan Bóg do grona Swych aniołków naszą uko
chaną córeczkę i siostrzyczkę

Krysię
w 9 wiośnie życia, o czem donoszą

w smutku pogrążeni

ratfzlce Wlaflyjławostwo Pnybylczakowie
Poznań, Za Bramką 7. z synkiem.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 13 b. m., 
o godz. 17-tej, z zakładu św. Józefa na cmen
tarz Famy przy ul. Bukowskiej. ąw 15 864/5

W czwartek, dnia 9. bm„ o godz. 2 w nocy 
zmarł nagle, po krótkich cierpieniach, mój naj
ukochańszy mąż, zięć i brat, opatrzony św. Sa
kramentami ś. p.

Feliks Ostrowski
W ciężkim smutku pogrążona

żona i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 

12. bm. o godz. 4, na cmentarz paraf jalny w Swa
rzędzu. Ew 13 663

WILCZKI
I zrodziców premio

wanych pierwsze*
&mi nagrodami w 
* Niemczech oddaje

Sutorowsbó 
Toruń, Prosta 19.

nw 5 228 ___ „

Dnia 9 września 1932 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich eier- 
liwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
ukochańszy mąż i nasz troskliwy ojczulek, brat, zięć, szwagier i wuj, S. p.

Stanisław Jackowski
właściciel dorożek

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 11 bm. o godz. 15-tej 
z domu żałoby, św. Marcin 46, na cmentarz parafialny św. Marcina przy 
ul. Bukowskiej. Msza św. nazajutrz o godz. 8,30 w kościele paraijalnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 15 868 żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Najstarszy Zaktad Pogrzebowy P Piasecki. Poznań. Klasztorna 14. Teł. 27-09

Wielki zakład
przemysłowy-tartak, of)rO“,„ 
drzewa, stolarnia. su®zara 
śrutownik, tokarnia, obszer 
2 place, śliczna willa, 6udyn 
gospod., szopy, stodoła w 
do sprzedania w większem P • 
mieście lub zam. na więk j 
dom czynszowy w Poznan'“- 
Zgłosz. Kurier Pozn. jw__„

Oryginalne części zamienne
jedynie gwarantujące dobre funkcjonowanie

do wszystkich modeli Fiata
dostarcza ze składu po cenach fabrycznych

MI Filii l PoM m. Kantata 10. IW

W dniu ,9 września 1932 r., o godz. 5.45, zmarł 
ciężkie/ chorobie, nasz kochany współpracow-

Henryk Miński
W przedwcześnie Zmarłym straciliśmy zacne 

go i szczerego kolegę, to też pamięć o Nim pozo
stanie wśród nas niezatartą.

dw 1127 Urzędnicy
firmy Roman Nifscbe, tartaki 

I fabryka maszyn w Nowym Tomyślu

gotowe 1 na miarę, 
pod futra i skóry wszeł j
rodzaju - poleca naj^"

JÓZEF D A WOJ
Poznań, ulica Nowa »f-

Firma Cbrześcija»8»“4y,«
PrTvłmn?n ftsvonatv Tc w- f»
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Cyrk Staniewskich
„a płaca przy ulicy Franciszka Ratajczaka

Diii,»siteli. tt 19 so wraiila 2 gneDMń
o godzinie 4 pp. i 8,30 wieczór.

W obu wielki program otwarcia.
j8 światowych atrakcyi —■ Egzotyczne zespoły:

Arabów, Chińczyków, Malaiów i Turków.
Przepych i czar wschodu — Tresowane słonie, zebry, 
wielbłądy i małpy — Rewelacyjne popisy ekwilibry- 
styczne — Sensacja sportowa: footbal na rowerach.
¡ja dzisiejsze irzedsiawienie popaMiowe ceny miejsc zniżone.
UWAGA« Jutro w niedzielę, dnia 11 września2 przed
stawienia: popołudniowe o godz. 4 pp. i wieczorowe 

o godzinie 8,3u wieczór. dw 1115

PIERWSZORZĘDNE MODY MĘSKIE
Umundurowania — Futra 
Odzież dla dachowieństwa

1
Poznań, obecnie ul. Podgórna 2a, tel. 17-59

Pw 4 357-36.75

Kupiec z Berlina
(Polak), z branży konfekcji i artykułów męskich, 
kierownik i dysponent poważnej firmy w Berlinie, 
dyplomowany dekorator i doświadczony organizator,

Łaskawe zgłoszenia uprasza się do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 15 847

Wynalazek polski 
Wyrób krajowy

CHOROBY WĄTROBY — KAMIENIE ŻÓŁ
CIOWE, CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

leczą zioła
CHO LEKINA ZA

H NIEMO JEWSKIEGO.
OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH: Ból w bokach I 
dołku podsercowym (gd®ie schodzą sie żebra). Pobolęwa- 
nie w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Jeżyk obłożo
ny Odbijanie frazami. Gorycz i niesmak w ustach 
Wzdęcie i burczenie w kiszkach. B61e i zawroty fdowy. 
PODCZAS ATAKÓW: w dołku i wątrobie silny ból 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w pasie, krzyżu i sięga 
do tooatki Wzdęcia brzucha rozsadzanie żeber, parcie na 
kiszkę stolcową. Niekiedy wymioty żółcią. zimne poty,

y ó* t t s c z*k 2. "
Bliższe szczegóły kuracjibroszurze Dr. Med, T. NIE-

MOJ 111 YVbKmv»U. __n
DO NABYCIA: w laboratorium fwsj. - chęimeznem ,.OHO- 
ŁEKINAZA“, Warszawa, ul. Nowy świat 5 też. 
oraz w aptekach i składach .aptecznych. Cena pudelka

zł 2.60. Na prowincje wysyłka poczta.
Broszury bezpłatnie. ... ,

Dr med T NIEMOJEWSKI przeniósł przyjęcia chorych 
w Warszawie z ud. Litewskiej nr. 3 na ul. Koszykowa 

nr. 1 (róg Al Ujazdowskiej). nw »213

DZIURKI
okretke. mereżke. plisowanie, de- 
katyzowanie. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, podnoszenie o- 
ozek. hafty, monogramy, wyko

nuje terminowo najtaniej 
„H A F T O P L I S“

St. Rynek 10 (wejście Kurząnoga 
obok firmy Czepczyński i Kruk) 
Filia Romana Szymańskiego I. 

Plac świętokrzyski.
Pw 3104-17.42

Moń Sań ¡ni. K. filia
w Rueewku (Wielkopolska) i Raciniewie (Pomorze) 

poleca do siewu:

żjio Piiíz'a on j i ñ HM® om.
bardzo plenne i odporne na wymarzanie i wylęganie. 

Cena za 100 kg żyta oryginalnego złotych 24.—
„ „ ISO kg pszenicy oryginalnej złotych 40.—

fr. stacja załadowania. Nowe worki po cenie kosztu
własnego.

Zamówienia przyjmują:
Hodowla Nasion inż. K. Futz‘a w Rueewku 

poczta i stacja kol. Złotniki-Kujawskie teł. 11. 
Hodowla Nasion inż. K. Puiz'a w Raciniewie 

poczta i stacja kol. Unisław, teł. 14, powiat Chełmno. 
Maj. Kościelec, p. Inowrocław (wi. p. hr. Ponińskiego). 

Firma Kwilecki Potocki, Poznań i Inowrocław. 
Organizacjom Rolniczym i Firmom zbożowym

zw i5 797 udzielamy stosowny rabat.

Cena 48,— zł pw 4 875 56,472
Przy zamówieniach prosimy podać nr. tutki.

Wygoda dla palacza 
Oszczędność czasu 
Oszczędność pieniądza.

Najmilszy prezent dla palacza.

JD eimert i «Tajacaralr
Biuro Techniczno-Handlowe

Poznań, plac Wolności 3 — Telefon 53-71.

 SSEffi«

WUSOCIŁE ■ÓW
Kto nie skąpi i dachy 
reperuje ten majątek 

swój ratuje. "
Majac większe zapasy materjałów wykonuję wśzelkte 
prace blacharskie 1 dekarskie, jak pokrywanie, smo
lenie i reperowanie dachów papowych, blaszanych, 
dachówkowych i t. p. po cenach bardzo niskich.

. Mandowski, blacharSo-^ekarski 
Poznań, Grobla 3. Telefon 34-69.

 Pw 4 376 56.470 

Ig

z kafli stalowych
stałe, przenośne i kuchenne, 

znane jako hermetyczne, 
trwałe, oszczędne i tanie

poleca ¿bw i i2o
a ROODlSRI ■ POZMfi

Przedstawiciel na Woj. Poznańskie
pl. Wolności 17. Tel. 29-76

.RAID“
rozpylać®
prawnie

zastrzeżony

Szan. Władzom, wszelkim Instytucjom oraz 
prywatnej Klienteli polecam się zw 15 856
z wykonaniem wszelkich prac w zakresie 
ślusarstwa artystycznego oraz budowlanego.
Wykonuję wszelkie konstrukcje żelazne oraz 
bramy żelazne, balkony, okna zwykłe.i wystawne, 
schody i poręcze, |ak również wszelkiego rodzaju 
reperacje. Rzetelna praca. — Ceny przystępne.
Zaioż. 1905 Załóż. 1905

Stanisław floak
Poznań, Górna Wilda 37. Tel. 7310

Udzielimy wyłączności sprzedaży arty
kułu o ogromnym popycie, sprzedaż którego 
we Francji rozszerza się stałe od r. 1930-go 
mimo kryzysu. Waruneks firma rozporzą
dzająca kapitałem na reklamy i o wyrobio
nych stosunkach w branży perfumeryjnej, 
fryzjerskiej i bazarowej. Oferty składać 
w języku francuskim, niemieckim łub an
gielskim pod dw 1130 do Kurjera Pozn.

MtOZDllBH „RAID 
rozpylać® 
prawnie 

zastrzeżony.

Czas największy 
wyremontować

KOTŁY
przed zimą.

W.itt.HeiWr
Inżynierowie

POZNAN 
ul. św. Marcina 26. 

Tel. 20-68 — 20-71
dw 1 079

Telegram!
Halo! Halo!
Masło tańsze!
Deserowe , 1/2 klg. 1,80 zł 
Stołowe . . i/2 klg. 1,60 „ 

Dziennie świeże masło 
z własnych mleczarń!

Mleczarnia Wroniecba 
Stary Rynek 91 

(wchód z ulicy Wronieckiej).
zw 15 861

Wolny od podatku.
Z przyjemnością jeździ się swoim samochodem, 

o ile można zaoszczędzić 20o/o benzyny. W Polsce 
patentowany „RAID“ gwarantuje zaoszczędzenie 15 
do 300/e, Rozpylacz „RAID“ może być wbudowany 
w karboratorze w przeciągu 2 godzin i kosztuje 

włącznie uregulowania maszyny tylko 
25,00 do 30,00 zł.

Wyłączny fabrykant i dostawca
W. Miiller, Poznau,

nliea Dąbrowskiego 34.
Największy specjalny skład przyborów, opon i dętek 

samochodowych.

Celem zmniejszenia zbyt wielkich zapasów
CZĘŚCI ZAMIENNYCH

dostarczamy oryginalne części dla samochodów

FIAT
niżej cen fabrycznych

Dla samochodów
MINERVA, CHEVROLET, OPEL, CHENARD, 

WALCKER, CHRYSLER i INNYCH
oraz WSZELKIE PRZYBORY najtaniej.
Polecamy chlubnie znaną fabrykę karo
serii, warsztaty mech, do naprawy wszelkich 
samochodów oraz bardzo obszerne Garaże

BRZESKIAUTO S.A.
POZNAŃ, ni. Dąbrowskiego 29 

TeL 63-23, 63-65
Wielki wybór samochodów najnowszych modeli 

oraz — używanych do wszelkich celów. —
Pw 4 025 S473

Marcepan — Grylaż — Kuwerturę 
i wszelkie wyroby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
WARSZAWSKA FABRYKA CZEKOLADY 

JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA. 
Generalny przedstawiciel: Wł. Marciniak, Poznań, 
nw 5 282 Górna Wilda 3. Tel. 17-78.

Ratunek dla skórno,-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielegnacyj skóry skutkuje z powo
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji nawet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie, prysz
czach. wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no
sa. odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza się o cel uży
teczności. Świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy 
Cena 8.6# zl. Wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. nw 5 259
ta ta. Laborstorjcm „KL0SS1H“, Gdańsk 2, Hanńegasss 43

WYPRZEDAJE SIĘ
na Giełdzie Handlowej, uL Stawna 13 przy ul. Wronieckiej
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
pozostałości z licytacji, jak:

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, zegar 
w postumencie, zegarek damski wysadzany diamencika
mi, obrączki złote, papierośnice srebrne, laski z srebrne- 
mi gałkami, garnitur niklowy do kawy, aparaty foto
graficzne, lornetka, 2 rakiety tenisowe, gitara. 2 walizki, 
gramofon szafkowy, maszyna krawiecka, aparat radjo- 
wy 3-lampowy „Telefunken“ na prąd, 2 aparaty radjowe 
3-lampowe głośniki „Philipsa“, materjały na płaszcze 
męskie i damskie, ubrania, ubrania smokingowe, płaszcze 
damskie i męskie, letnie i zimowe, futra i kurtki mę
skie, pończochy damskie i dziecięce, skarpetki dziecięce, 
fartuszki ćziecięce, ubranka dziecięce, pajacyki, sweterki 
dziecięce, torebki damskie, rękawiczki damskie skórko
we, partję guzików, barometr, obrazy, lampy elektryczne 
i gazowe, kuchnia, 3 szafy do gardroby, bufet antyczny, 
łóżko żelazne, samochody „Fiat“ 503 i 501 „Mathis“ 
i wiele innych przedmiotów. Pw 4 372-5«. 109

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD, Stawna 13 tel. 23-08.
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Przeniosłem swoją praktykę dentystyczną
z ul. św. Marcina 52/53 na

ul. Fredry 4, L piętro.
Ludwik Oppeln-Bronikowski,

dentysta.
Telefon 59-41. Godziny przyjęć: 9-1 4-«.

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

15M7 fuTra
lepsze fabrykaty 
większy wybór 
niższe ceny

zapewniają 
nabywcom naszym

«Józef Maciejewski, dentysta, 
przyjmuje osobiicie od 10—1 i od 4—6 

tylko Słowackiego 4/6 — tel. 61-94
Odpowiednio do obecnych czasów najdogodniejsze warunki. 

n 15 662

Powróciłem
Dr. medLifil. L. Drożyński

specjalista chorób wenerycznych i pęcherzowych.
Plac Wolności 7. Tel. 15-91

iw 15 759

Po powrocie wznowił przyjęcia chorych

Dr. med. Jan Kanty Słotwiński
Lekarz-specjalista w chorobach skóry,

dróg moczowych i kosmetyce zw 15803
Poznań, 27 Grudnia 6, I. p.

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY »a POSZYCIA
Jako spody polecamy PIZMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie są 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny dostosowane do obecneffo kryzysu. —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd 

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO“ 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6 r

Wróciłem
Dr. med. Heider

specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych.
Poznań, ul. Wielka 7, telefon 18-80.

Godziny przyjęć 9—12 i 3—6.
m 15 810

1o!. Fr. Ratajczaka
TELEFONY. ôSÎ(8 WlötläWSltö 15

S2i'.n ulica Wrocławska U
Nowo otworzony czwarty olbrzymi mag-azyn Ostrów Wlkp. l8

Dr. med. Ryszard Rajszys
specjalista w chorobach uszu, nosa i gardła

przyjmuje o 4— 5 po poł. zw 15852

Poznań, Szkolna 7 7. Tel. 10-70.

"Wróciłem
Dr. B.WATTASKRZYDLEWSK1 

lek&rz chorób serce.
Instytut Elektrokardiografii i Radjologji serca
Poznań, św. Marcia 66-67, I. telefon 12-75

Godziny przyjęć 12-2 i 6-7. dw S9O

SZKÓŁKI PODZflMECKIE
Franciszka hr. Zamoyskiego

POCZTA MACIEJOWICE, WOJ. LUBELSKIE
POLECAJĄ NA SEZON JESIENNY

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH 
DRZEWKA i KRZEWY OWOCOWE, 
OZDOBNE, IGLASTE i LIŚCIASTE.

Cenniki wysyłamy na żądanie BEZPŁATNIE. nw 5222

A
SMALEC

Osiedliłam się w Poznania
przy ul. Gwarnej 18,1., mieszk. 4 jako
specjalista chorób dziecięcych

Godziny przyjęć: 10-12 i 3-4 Tel. 22-78 i 69-72

deserowy, czysto wieprzowy, 
świeżo topiony 

w opakowaniach 25 kg. i 50 kg. 

poleca po cenach konkurencyjnych

Fi BS4£!i DAWIDOWSCY
Poznać, ntica Gwarna 17 — Telefon 37-80. zw 15 846

1. IBS W W.
Była asystentka przy Uniw. Klinik. Dzień, 
w Wrocławiu, Góttingen i Jena oraz przy 
Miejsk. Klin. Dziec. w Gelsenkirchen i Mainz.

SZKOŁA DOMOWEJ PRACY KOBIET
ZAKOPANE - KUŹNICE
Pnyjmnje zapisy na roczny

Kurs Gospodarstwa Domowego
nw 52»

Marja Rogalińska - Daum
prof. śpiewa

Pocztowa 22 m. 9
przyjmuje uczniów.

Całkowite przygotowanie na scenę, estradę

g
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W dużym wyborze Karakułowe, Piżma I 
kowe, Zrebąkowe, Łapki Karakułowe,1 
Bibrety, Seaie. Piszczaniki i inne. Także 
duży wybór SPODÓW pod futra męskie

Żarówki elektryczne
pierwszej jakości bez opłaty podatkowej dostarcza dopóki zapas starczy„Strzała“

Zakłady Elektrotechniczne 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 20.

Telefon SO-OS. Pw 4 359-36,79
IIIIIIIIIIIMIIHIIIHIIIIIM

FUTRA
i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko

połowę ceny u zw 15 848
i do radja. 15 863

..... ....... . .............................

KAMIENICA. |Siostry Zmartwychwstania Pańskiego 
Poznań, ni. Marszałka Focha 147

prowadzą
Kursa Gospodarstwa Domowego

na prawach państwowych.
Internat dla młodzieży szkół średnich i wyższych. §

Przedszkole dla dzieci od lat 3 — 7. £
Bliższy chz infórmacji udziela się na miejscu. »

5 w Poznania j i
; [ przy Starym Rynku, z obszernym lokalem '»
< > handlowym 2 duże okna wystawowe od zaraz < t 
i , na sprzedaż wzgl. lokal do wydzierżawienia. J [
! ; Oferty uprasza „Par“ Poznań, Aleje Marcin- j 
.; kowskiego 11 pod 36,97 Pw Uś-mr «;

DOSTARCZAMY

SAMOCHODU
NOWE

UŻYWANE
OSOBOWE

ROBOCZE
wszelkie przybory 

PNEUMATYKI 
NAJTANIEJ

WILLĘ
komfortową 3 mieszkaniową w dużym ogrodzie 
przy dworcu, obok dom piętrowy z zabudowanym 

placem budowlanym sprzedamy, zw 15819

Andrzejewscy, Grodzisk (Wlkp.), Kolejowa.

Zastępca generalny
z zdolnościami organizacyjnemi, dobrze ustosunkowany 

■wo wszystkich sferach społeczeństwa
poszukiwany

z kaucją do zł. 1000, przez amerykańską fabrykę gumy do 
żucia Favorit The American Chewing Gum. Oferty sub
„Guma do biura ogłoszeń Fuchsą, Łódź, Piotrkowska 50.

* - aw.aww WWyWW WW
fabryka karoscrji wszelkiego ro

ty mecbunigaraże. warsztat mechaniczne.
Pw 4 160 35.121

Przeprowadzki
uskutecznia fachowo, ceny kon 
kurencyjne. — Przedsiębiorstwo
przewozowe Heuschober. Kra 
lin ór Rad®wiilowska 29 telefon 
119-06. p,, 3 408-70.831

korzyści nawet dzisiaj 
rzadko spotykane 

polecamy specjalnie 
Ford.... 2-4 osobowv

Cabriolet y 
Ford .... 4-osobowv

kryty
Ford...............4-osobowv

2-drzw. kryty 
Ford . . • , . 4-osobowy 

otwarty
Fiat 520 ... . 10/45 KM.

4-osobowy kryty 
Fiat 521 C. . . 10/50 KM 

4-osob. kryty
Tatra............... 2 cyi.

4-osobowy kryty
Overland-Whip pet . . 4. cyl, 

4-osobowy kryty
Ford............... ciężarowy

mało używany 
Chevrolet. . ciężarowy 

dobrze utrzymany 
, i wiele innych

Dosłan niezwłoczna.
dogodne warnRkl zapłat,

Poznań
ul. Dąbrowskiego 29.

Tel. 63-23, 63-65.

Podłogowe deski
•ipundowane i heblo
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo
we, belki, kantówkę, 
szalów kę 1 łaty oraz 
deski obrzynane I nie- 
obrzynane po oenaoh 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

przy pl. Bernardyńskim.
Telefon nr 10-87.

Pw 3 910-34 72

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena zn słoik 2,50 zł 
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań, Górna Wilda 61.

dw 3 292

Nadzwyczajna oU!!>

Skład papieni. galanterii i zabawek 
w centrum Poznania, do
brze prosperujący, oko
licznościowo z towarem 
lub bez towaru sprzedam 
bardzo korzystnie. Ofer
ty Kurj. Pozn. zw 15 858/9 .

------ u

Piekarnię ii
w śródmieściu Poznania, i 
zmechanizowaną. zaraz j, 
kupię. Oferiy do Kuriera
Poznańsk. pod zw 1585/



Numer łli = Kurier Poznaíísfeí, geßoiä, TÖ wgelwla Í&32 «= Strona ft

Bank Ludowy w Nekli poszukuje od zaraz 
L CZŁONKA ZARZĄDU

g"odpo'V- kwalifikacjami facliowemi w szczególności z dzie
dziny spółdzielczej. Zgłoszenia wraz z życiorysem, odpisem 
świadectw, podaniem referencyj, których się nie zwraca, 
i żądanego wynagrodzenia przesłać: Jan Barczak, Józefowo, 
p Gułzowy, per Środa. Kaucja wymagana. zw 15 855

Zarząd Wojewódzkiego Instytutu Rzemieślniczo-Prze- 
usyslowego w Poznaniu ogłasza konkurs na stanowisko

DYREKTORA INSTYTUTU.
Od reflektantów wymagane są wyższe studja technicz- 

ue oraz praktyka zawodowa. Do stanowiska przywiązane 
jest na początek uposażenie w wysokości 400,— zł mie
sięcznie.

Zgłoszenia kierować należy do Zarządu Instytutu, 
Poznań, ui. Pr. Ratajczaka 26/27 w terminie do 25 wrześ
nia b. r. dw 1125

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości położone 
w Powidzu pow. Gniezno i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisane w księdze gruntowej Powidz mia
sto tom IV. karta 81, tom V, karta 115 b i toin VII, karta 176 
na imię Marty Osmańskiej z domu Lewandowicz w Po
widzu, zostaną w drodze egzekucji dnia 8 listopada 1932 r. 
godz, 10 przed poi., wystawione na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój 7. Nieruchomości wystawione na 
przetarg składają się z domu mieszkalnego (Hotel) z pod 
wórzem, ogrodem, stajnią dla przyjezdnych, z mieszkaniem 
w podwórzu i Spichrzem, kręgielni, wozowni, szopy, re 
mizy, lodowni oraz roli łącznego obszaru 1,66.02 ha. Cena 
oszacowania wynosi 28.370,00 zł., zaś cena wywoławcza, 
poniżej której nieruchomości nie będą sprzedane, wynosi 
18.923,32 zł. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 31 grudnia 1931 r. Witkowo, 5 września 
1932 roku. Sąd Grodzki. nw 5104

Przetarg przymusowy
nieruchomości w Dobrzycy, położonej w pobliżu rynku, 
składającej się z domu mieszkalnego z przybud. ze skła
dem, 5 pokojami i 2 kuchniami, zabudowań gospodarczych 
(budynki masywne), podwórza i ogrodu, łącznego obszaru 
przeszło 1.000 m2 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Koi* 
minie dnia 17 września 1932 r., o godz. 10 przed południem. 
Cena wywołania 10.133 zł. — Objekt nadaje się na każda 
przedsiębiorstwo. Ewent. ustępstwa udzieli na miejscu 
Pw 4 377-56,471 Wierzyciel.

Drugie ogłoszenie.
Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 28 maja 1932 r. 

została uchwalona likwidacja Spółki Akcyjnej „SPÓŁKA 
STOLARSKA“, Poznań, Stary Rynek 46/7.

Likwidacja została zarejestrowana w rejestrze handlo
wym Sądu Grodzkiego w Poznaniu dnia 29 lipca 1932 r., 
nr. rej. 18 R. H. B. 493.

Wierzycieli Spółki wzywa się do zgłoszenia swych ro
szczeń do firmy w ciągu roku, na ręce niżej podpisanego 
likwidatora. zw 15 860

Czesław W er wieki, likwidator,
Poznań, Stary Rynek 46/7.

3. N. 4/32 Uchwala. W sprawie odroczenia wypłat spół
dzielni z nieograniczoną odpowiedzialnością „Bank Ludo
wy“ w Lesznie — Sąd Grodzki w Lesznie po przeprowa
dzeniu w dniu 25 sierpnia 1932 r. rozprawy w celu rozpo
znania wniosków wierzycielki banku — Stanisławy Tkacz 
o ogłoszenie upadłości i Banku Ludowego o udzielenie od
roczenia wypłat — wydał następującą uchwałę: 1) Na wnio
sek Banku Ludowego, spółdzielni zapisanej z nieograniczo
ną odpowiedzialnością w Lesznie, udziela się powyższemu 
bankowi odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 
7 września 1932 r. do 7 grudnia 1932 r. 2) Nadzorcami są
dowymi mianuje się adwokata dr. Agopszowicza Mikołaja, 
st. sekr. sądowego Stanisława Markiewicza i Klemensa Ma- 
sełkowskiego, urzędnika Miejskiej Komunalnej Kasy 
Oszczędności w Lesznie. Leszno, dnia 7 września 1932 r. 
Sąd Grodzki tiw 5102

LICYTACJA ZASTAWU
W poniedziałek, 12 września b. r., o godz. 9-tej, sprze

dam przy ul. Przemysłowej narożnik Jakóba Wujka na 
odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę:

samochód „Peugeot“ (reklamówka gotowa do jazdy), 
nadająca się dla cukiernika, piekarza etc.

Brunon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjcnator ne 
Województwo Poznańskie, ul Wroniecka 4, teL 2126 i 3175. 

Pw 4 378-36,99
LICYTACJA PRZYMUSOWA

W poniedziałek, dnia 12 września b. r., o godz. 11-tej 
przed południem, sprzedam publicznie najwięcej dającemu 
za gotówkę: nw 5 152

pianino nowe
w firmie spedycyjnej Gustaw Kawecki, ul. Strzelecka 14.

Licytacja odbędzie się napewno.
Teofil Bartkowiak

komornik sądowy z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3. j

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, dl811 
i t. d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10,

Bemberga pończochy
taniej jak w Łodzi

c prawdziwym szewkiem 1,95; 
2,25: 2.50; zloty Bemberg 2,75; 
8.50: jedwab do prania 1.10: mac- 
co 0,50; tenisówki 0,40; bezrękaw- 
niki 2.25: nowość wełniane 3.90; 
rękawiczki 0.95; kremowe 1.95; 
modne 1,75; 2.50; Pantalony mac
ce 0.85; jedwabne 1,45; milonez 
2,90; Bielizna największy wybór, 
najtaniej tylko — Warnszawski 
Skład Fabryczny. Jadwiga Pod- 
biełska Wielkie Garbary 40 na
przeciw Wodnej zdiw 98 280

Łokomobiłę
firmy Wolf gruntownie wyre
montowana z kondenzocją. o mo
cy normalnej 65 K. Mi' sprzeda 
natychmiast Elektrownia. Ple
szew Wifcp. dw 1126

Antyki
meble, obrazy, świeczniki zega
ry na sprzedaż. Skarbowa" 4 par
ter lewo. zdiw 98 285

Stoliki
marmurowe, i foteliki dla ka
wiarni na sprzedaż. Jntelen. 
Nowy Rynek 46. zdiw 98 129

Kawiarnię
sprzedam mieszkaniem. Wskaże 
Kurier Pozn. zd.w 98 142

Z powodu
zwinięcia przedsiębiorstwa sprze
dam pąsy zarodowe 20 m diłu- 
gie i ldjązerokie. cena 225 zl. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98135

Oświetlenie
elektryczne motocyklowe, aikutmoi- 
iatory 12 volt i 6 volt sprzedam 
korzystnie. Dutkiewicz, ul. Dą- 
browkiego 30. zdw 9« IM

Zegarek
¡¡Joty „Repetier“- ciężki okazyjnie 
ĄWkwarnia, Al. Marcinkow
skiego 28. pw 435236.66

Centralka elektryczna
majątków etc. mocy 5 KW, 

silnik,, dynamo, akumulatory ko
rzystnie. Oferty „Par" pod 36,81 
_ Pw 4353-3681

Żyrandol
. Świecowy 350,— mniej-
SL. •— mały 40,— Świeczniki 

tara 60.— zegar komin- 
towy bronz 150.— Wielkie kande- 

Jona francuski, okazyjnie 
1 .ilIiiro’ Aleje Marcinków 

28- Pw 4350 36.6)

Pokoje sypialne
rnJSB-e i !®P««e okazyjnie Po- 

nOm -Komisowy Domi- 
3- Pw 4 369-36,88

Pianino czarne
dobrze utrzymane, 

okazyjnie Poznański 
U ?,.2r,”,isowy- Domimik.ań-sika 3 
1222.2442. Pw 4 368-36,89

Slaby skórzane
aa. n*>y Sobelinowe
Porani,SfaiUe- ,adny fason tanio 

Dran Komisowy Do-2®¿aueka 3. pw 4 367-36,90

jasr „ ^asy National 
PozmmZb- ^i4 ® obsług okazyjnie 
fflioFSiS.1 Komisowy Do-
JS-tkańska 3. pw 4 365-36,92

ew® Sabmety męskie
tanieP’e'™’szorzędne wyko- 

8í?nie okazyjnie®iaikań«Ł ?°™, Komisowy Do
mańska 3, telefon 2442.

. Pw 4 386 36.91

antros Salonik 
da Tl^.^a^Przedaż. Dolna Wil- 
-----L^»eezk. h Pw 4 302-59,466

skrz™, Gramofon 
48. Biieszt? • taT’O- Słowackiego ' -Sienie 6. jw 1602

Magnat ?“tocykl 
świctlen■Ueboii. elektryczne o- 
4al- 150ifte.łSyoeila; najnowszy mo- 
“iczak T • Sarolea 750 zł. Ław-

■ - Leszno Dworcowa 51 
.nw 5 335

rp Sizuterja
Alej?'m . ryju ie A n t yik wamia.Marcinkowskiego 28.
**—  Pw 4349-36,69
6o»S5ll®“ik “Łoniowy
kl&Powv i?oZ -Emiiwre“ 560. stół 
sei'W"Ettlf|t„lo0».®toliik karciany 75. 
Szafa 176 2?°- bi-blj-oteka 200.
8161 6m- 'astro 160,
’‘allsandra?1 »«echowy 200. stół

606 ®krustowany bron- 
¡/am-ada .^"wantika jasna 200. 
fech tan:iZ0A°'wa wiele in
^^»kowski^go11^ Pi6r°’ A!eje

Pw 4 348-38,72

Ogród
pod wiUe. ozdobny, owocowy, 
wartości 30 C00 złotych na sprze
daż lub zamianę na inny objekt. 
Zgłoszenia ^Par“. Poznań, nod 
36,78. Pw 4 300 30,78

Radjo
3 ląjpowe 150 zł. prostowniik, prąd 
zmienny. Poznańska 27. m. 4. 

j w 1 609

Aparat
fotograficzny 13 X 18 anaetygmat 
podwójmy, Dolata. Pobiedziska, 

nw 5 337

Dcm
narożnikowy. 2 składy, czynsz 
4 009, wpłaty 20 000. Dolata, Po
biedziska. nw 5 338

P—zedam
szafę dębową, leżankę. Prusa 2. 
mieszkanie 7. zdw 98 441

Kapelusze damskie
.piękne i tanie poleca „Janina“. 
Górna Wilda 13 Zwracam uwa
gę na wystawę /niedzielną, 

zdw 98 434

Parcelę
ładną 7.500 lub zamienię na limu
zynę z dopłata. Oferty. Kurjer 
Poznański zdw 98 448

Dom
z ogrodem na sprzedaż, dochód 
3 550. wpłaty 10 000 Poznań-Wi- 
niary ul. Obornicka 66.

zdw 9-8 431

Jadalnia
stylową, polerowaną, bardzo ta
nio. Stolarnia. Bukowska 9. 

zdw 98 436

S0
mórg pszennej blisko Poznania 
/prywatne urocze położenie 6 po- 

!koi zabudowania pierwszorzędne, 
inwentarze kompletne wpłaty 25 
tys. Polonia Poznań. Kantaka 5 

zdw 98 318

Najnowsze korale
98 groszy tylko specjalny skład 
Stary Rynek ngipnzeoiw Woźnej 
Koronowski. zdrw 88 331

K. Zieleński 
architekt

Poznań, ul. 27 Grudnia nr. 10, 
m. 2. telefon 39-79. Wykonuje 
wszelkie projekty budowlane, ko 
sztorysy i obliczenia statyczne. 
Obejmuje kierownictwo budowy 
Udziela porad technicznych, 

zdiw 98 332

Maszyna
damska Singera jak nowa (okrą
głe). Szyperska 3 m. 3. 

zdw 98 335

Skrzypce
Vuiłnauima Paryż 1S44 sprzedam 
lub zamienić na toompl. jaare lub 
roner. Pijanowski Leszno. Osiec
ka 54. nw 5334

Motosacoche
Jubileuszowy 500 cem j>aik nowy 
oraz przyozepke używana sprze 
dam tanio. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 98 184

Kęlonjalkę
z towarem i miesżkaniem bardzo 
dobrem potożemiiu sprzedam tanio 
Telefon 71-13. ®dw 98 185

Kantówki
deski nowe sprzedani korzystnie. 
Wiadomość: Aula Wyższej Szko
ły Handlowej. zdw 98 296

Turbina
wodna Francisa 40 konna uży
wana na sprzedaż. Zgłoszenia: 
Roman Sterniicfei Poznań Kole
jowa 19. zdw 98 286

Skrzypce
bardzo dobre wygrane sprzedam 
lub zamieni« na łóżko żelazne, 
szafę. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98277

Rzeźnictwo
pierwszorzędne, centrum Pozna
nia. ubój 25 trzody tygodniowo 
sprzeda Krzesiński. Piekary 8. 

zdw 98 419

Pianino
„Zimmermann" Lipsk, jak nowe 
sprzedam. Rynek Jeżycki 3 mię
saka,nie 3. zjdw 98 278

Noże — widelce
Noże — widelce 
Łyżki — łyżeczki 
Łyżki — łyżeczki

(Aparaty Wecka) — Słoje — Por
celanę — Wyprawy — Prezenty 
kupujcie tylko wprost Wronieo- 
ka 24. Hurtownia Porcelany, 

zd w 98 412

Płac
budowlany, oparkaniony, uli. Spo
kojna sprzedani tanio. Kraszew
skiego 4, m. 9. od 15—17. 

zdw 98 251

Zegarek
złoty kryty tanio. PI. Wolności 
3, m. 19. zdw 98 234

25 drzwi
stolarnia Żurkiewicz, Wielkie 
Gąrbąry .11. zdw.98 342

Samochód
„Rugby“, limuzyna w pierwszo
rzędnym stanie okazyjnie za 
3 500 zł motocykl ..Raleiigh“ 300 
prawie nowy 1 200 zł. „Autopoł“. 
Dąbrowskiego 12 telefon 73-08. 

zdw 98 3'60

Okazyjnie
brylantowe kolczyki i pierścionek 
ul. Dzialyńskich 10 m. 3. 

zdw 98 455

Wózek
dziecięcy sprzedam. Szamarzew 
skiego 60 m. 11. zdw 98 456

Dobra egzystencja
Skta-d kolonjalny lokal restaura
cyjny pełna koncesja mieszka
nie miasto 35 000 miesakańców 
sprzedam, objęcia 8 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 465

Meble kuchenne-
kapuje sie najkorzystniej. Łąko
wa 4 a. stolarnia. zdw 94 032

Saloniki antyczne
Biedermayer, brzoza Biedermay- 
er wiedeński Ludwik XVI biały, 
okazyjnie. Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pw 4370-36.87

Stolik
do robótek (antyk), fotele klubo
we, biblioteka, kuchnia, stoły, ta
nio. Staszica 1,4. suterena, front, 

zdw 98 229

Maszynę do świec
8. kandelabrowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 223

Sprzedam
korzystnie dobrze prosperująca 
śniadalnie w ruchliwym punkcie 
miasta Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 98 220

Lekarskie
szafy sprzedam. Stolarnia. Plac 
Bernardyński 2. zdw 98 215

Samochód
reklamowy — dwutonnowy, na 
sprzedaż Górna Wilda 116. mie
szkanie 10. zdw 98 212

41 osobowy autobus
..Büssing" na bardzo dogodnych 
warunkach do sprzedania. Kasa 
Pożyczkowa, Ostrów Poznański, 

dw 1 017

Maszynę
pisząca dobrym stanie sprzedam. 
Wały Królowej Jadwigi 5. mie
szkanie 5. zdw 98 305

Piec
przenośny, kuchnie westfalską 
sprzedam. Wojciechowski. Wo 
zna 16. rw 3 095

Akumulatory radjowe 
Akumulatory 
motocyklowe 
Akumulatory 
samochodowe

ląduje, naprawia najtaniej La- 
down i a. D ab ro wsk i ego 81.

zdw 98 127

Restauracja
przy ruchliwej ulicy nadaje się 
na kawiarnie tanio do sprzeda
nia. Wskaże Kurjer Pozn.

zdiw 98 269

Salonik
sypialnie kuchnie, powód wyjazd. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 98 265

Chcesz kupić? 
sprzedać lub 
oddać w komis 
meble używane?

załatwisz najlepiej w firmie Po
znański Dom Komisowy. Poznań, 
Dominikańska 3. teł. 2442. .

Pw 4166 36,14

2 motocykle
w najlepszym stanie A. J. S. 350 
ecm, Rex Acme 750 cem z przy- 
czepka korzystnie sprzedam. Wi- 
ozowski. Wały Jana III. 9, m. 
5. zdw 98189

Jadalka
stylowa, bardzo elegancka tanio. 
Mickiewicza 5, m. 3. rw 3 096

Rzeźnictwo
komipi. urządzone w śródmieściu 
sprzedam korzystnie. Michalska. 
Wroniecka 3. rw 3 008

Willa
pieciouibikacyjna '4 ogrodu sprze
da spiesznie właściciel Wiciak. 
Puszczykówko. rw 3 089

Gniotownik
makuchu, kitu, Rynek śródecki 
12. parter rw 3 086

Fuzja
16, bezkurkowa korzystnie. Skład 
owocu. Wrocławska 40. rw 3 085

Płaszcz
karakułowy okazyjnie tanio sprze 
dam. Stary Rynek 40. II. p„ 
pracownia futer. rw 30S4

Obrączki ślubne
biżuterię i zegarki poleca najko
rzystniej A. Prante. W roniecka 
91. rw 3 083

Na
jelenie dobry sztucer z nabojami 
bardzo tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. rw 3 080

Kompletną sypialnię
jak nowa korzystnie oddam. — 
Grobla 30, m. 19. zdw 98 424

Willę
4-miesżkaniowa. garaż, ogród — 
wspaniały objekt w Poznaniu — 
zamienię na mniejszą lub sprze
dam. Pośrednicy wykluczeni.
Zgloszen a Kurjer Poznański

zdw 98 416

Szkatuła 
srebra stołowego

12 osobowa 650.— taca srebrna 
ciężka 800.—; taca mahoniowa 
lo0.— sztuciec 6 osobowy 260.—; 
cukiernica srebrna 80.—; żardi- 
niera srebrna 350.—; serwis niklo
wy 60.—; lichtarze srebrne 80,—; 
wybór różnych sreber tanio pole
ca Antoni Pióro. Aleje Marcin
kowskiego 28 Pw 4351-36.68

Aparat filmowy
Pathć Baby dla dzieci tanio 
sprzedam. Mickiewicza 3. m. 5, 

zdw 98 413

• Drzewka
Au/ i krzewy owocowe
\ ozdobne oraz róże po ce

nach zniżonych. Szkółki 
Drzew A J Jeske Jelo
nek poczta stacją kolej. 
Złotniki k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na żąda
nie. Dojazd autobusami z

«S» ul Szyperskiej w kierun
ku Obornik P 3 569 33.4

Gościniec
z kolonjalką i 10 mórg łąki w du
żej .wsi poczta szkody stacja 
i • duży ma ja tek ziem

ski ao wydzierżawiania Interes 
stary zaprowadzony nadaje sie 
uii*a inwalidy z liczna rodzina, do 
przejęcia potrzeba około 3 000 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 878/9

Skład
kolonialny .przy ul. Wrooieakrój 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
do .Kuriera Poznańskiego

edw 98 393

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
We wiór — Poznań 
św Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć 
telefon 34-31,

dw 542/3

Folwark
300 mórg kuipie lub wydzierżawię 
Zgłoszenia Kurjer Poznnański

zdiw 98 271

Gospodarstwo
200 mórg, dobre zamienię na dom 
dopłacę. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 98 270

Nowość
ślubne obrączki w kolorach — 
gładkie i rzeźbione poleca Chwił- 
kowski. św. Marcin 40.

zdw 98 152

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybaki 15. nw 4147/8

Ławka
stolarska nowa tanio. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 97 984

Garderoba damska
w dobrym stanie płaszcze, suknie 
do sprzedania. Miedzy 2—5 godz. 
Matejki 59. m. 8. zdw 97 954

Sypialnie
dębowe materacami 330; jadalnie 
dębowe 390; kuchnie 100. Gwa-- 
rancja. Fabryka Mebli, Rynek 
śródeefcł telefon 19-59.

zdw 94 257/8

Rurki
do ondulacji wło
sów od 1.50 zł 
jak wzór 3.75. 
ainpfei spirytu
sowe od 1,90 zł 
poleca najtaniej 
Weuzlhk. Poznań 
Ali Marcinków, 
skiego 19. 

dw 804

Łóżeczko
sprzedam. Marszalka Focha 47, 
m. 2,______________ zdw 97 940

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Lako 
wa 4 a stolarnia. zdw 94 032

Sprzedam
lampę kwarcowa okragla. Wia
domość: Radomsko ul. Długa 13. 
Doktorowa Stanisławska.

2>dw 97 224

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. sprze- 
aaje i kupuje meble używane, 
garderoba, różne inne przedmioty 

Pw 4 165 56.431

Meble
stylowe jadalnie sypialnie, gabi
nety.. kuchnie, biurka poleca bar
dzo tanio fabryka mebli Szcza- 
niecki, Tama Garbarska 3.

zdw 97 484

Koszule
kolorowe, białe po cenach fa
brycznych. Cegłowski. Poczto
wa5 nw 5 084

Kapelusze
najwieksży wybór, najniższe ce
ny. Cegłowski Pocztowa 5.

nw 5 086

Krawaty
olbrzymi .wybór, bajecznie tanio. 
Cegłowski. Pocztowa 5 nw 5 085

Maszyny do pisania
dobre okazyjne % gwarancja od 
zł 80 nowe od zł 550 również 
zamianę naprawę oraz części 
ilf,er-u>e< Skórą i S-ka Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pw 3562-31.47

Meble
wykwintne nowe oraz okazyjne 
w bardzo dobrym stanie używa
ny salonik sypialnia, gabinet 
sprzedam za bezcen. Szczanieaki, 
fabryka mebli. Tama Garbarska 

zdw 97 609

Majątek
400 mórg budynki dobre, inwen
tarze nadkompletne cena 100 000 
lub zamienię na dom wartości 40 
tys. Rutkowski. Grobla'29.

zdw 97 702

Pianino
sprzedam 700 zł (Wottkenhaner). 
Poznańska 27. 5. zdw 97 693

27/29.

Parasolo
ogrodowe, balko
nowe, deszczowe 
i sic oczne pole- 

,ea Wytwórnia 
¡,PárkiS>fi?,;|Wielika 

dw ’'705

Sypialnie
najtaniej kupisz (dogodnie) sto
łami. Kwiatowa 6. zdw 98137

Łóżeczko
dzieeiece sprzedam. Al. Marcin
kowskiego 19. m 9. zdw 98134

Maszyna
do szycia. Grobla 1 b, m. 8. 

Zdw 98 133

Skład
z towarem sprzedam z powoda 
choroby. Adres Kurjer Pozn.

zdw 98 120

Gospodarstwo
12 morgowe z piekarnia w więk
szej wiosce, przy szosie z dobra 
egzystencja na sprzedaż przy 
wpłacie 8 000 zt. Zgłoszenia O- 
strów Wielkop.. Lakowa 11 a. 
właściciel, zdw 98 193

Drogezja
z mieszkaniem w Poznania do
brze' zaprowadzona, zara® do 
sprzedania na dogodnych warun
kach. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 728

Zbiór
monet, figurki artystyczne s¡ 
bronzu sprzedam tanio. Matej
ki 55, lewo. zdiw 97 727

Praktyka
dentystyczna w śródmieściu Po
znania z mieszkaniem liub bez na 
sprzedaż. Oferty KuTjer Poznań
ski zd w97 633

Dom
z wyszynkiem restauracja i lo
downia w wielkiej miejscowości 
Górnego Slaska w celu uregulo
wania spraw spadkowych ko
rzystnie sprzedam. Marja Blieda 
Królewska Huta. Górny Śląsk, 
3 Maja 13. zdw 97 749

Parcelacja folw, Pruśce
P°w. wagr°wie0kii stacja kolejo
wa Rogoźno WlkiP. Do nabycia 
sa parcele budowlane ogrodnicze 
: rolne z budynkami lub bez za
budowań. położone przy szosie 
Rogoźno—Wągrowiec. Kościół i 
szko.a w miejscu. Przystępne ce- 
ny warunki sała
ty. Bliższych imformacyj udziela 
na mieciscu w każda sobotę

_______Pw 4358-56.448

Parcele
□ aprzeciw Osiedla Warszawska 
Głowna 24 Woźniak. rw 3077/8

Willa
dwunastopokojowa ogród 2% 
morgowy w Żabiko-wie ul. Po
niatowskiego 10. Rokiöki. na 
sprzedaż bardzo przystępnie.

zdw 96430
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Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki 
kanapy najtańsze tylko w pra
cowni. Wielkie Garbary 9.

zdw 98 213/4
Materace

sprężynowe, nakładki, le____
kanapy najtańsze wprost * pra 
cowni. Wielkie Garbary 18, na 
irożmik Woźnej, zdw 98 206/7

Sprzedam
iebową sypialke, 1

Kocha 82, m. 5.
Ogródek działkowy

5zy ul. Jasnej tanio sprzeda 
i Okie wiozą 3. mieszkanie 5.

zdiw 98 414
Skład

kolonialny miesz/kantom 2 500.- 
ekazyjnie sprzedam. Zgłoszeni? 
Sołtysiak. Brusa 18. zdiw 98 41

Piekarnia
teukliemniia. miiesuzikantom okazyj
nie sprzedam. Zgłoszenia: Sołty
siak, Brusa 18,_______ z<lw 98 403

Skład

że Kurier Poznański zdw 98 405
Dla stolarzy

ławki wszelkie narzędzia bs 
tanio. Micktowimza 9. m. 6.

zdw 98 374
Kino

na prowincji tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 382
Płaszcze damskie 

Dziewczęce 
Jesienno-zimowe

taniej Józef Szuster. Stary Ky- 
nek 76. piętro. Przyjmuje asyg- 
raaty „Kredyt“. zdw 98 390

Podwozie
efceżarowe dobry stan tanio byle 
zaraz. Półiwdejsba 7. mieszkanie 
7. ad w 98 395

Skład
samochodów i Przyborów sprze
dam okaizyjnie. Zgłoszenia Ku
rier Poznański adw 98 359

Skład
papieru większy tanio, 10 000. — 
Zgłoszenia Kurjer Posai.

zdiw 98 355
Gdynia

dom 6 nbiikacyj, duży efcład bo- 
lomjialtny. w pełnym biegu, sprze
dam, wydziej-żawie, do objęcia 
3500. Oferty pod 560 Ekspozy
tura Kuriera Poznańskiego, Gdy
nia. nw 5 329

Skład
cukierków i kawiarnia pewna 
egzystencja, w najleipszeni poło
żeniu miasta Torunia na sprze
daż. Schula, Toruń, Chełmińska 
4. nw 5185

Limuzynę
marki Opel 29/25 P. S., sześcio
osobowa, na biegu, sprzeda ko
rzystnie W. Muffler, Poznsffi. Dą- 
tarowíSkiego 34. nw 5 324

W. Grosz
kiewicz

Stary Rynek l_.
telefon 2255. hurt, 
detal. Magazyn 
bławatów dywa
nów i firan pole
ca w wielkim wy
borze po cenach 
zniżonych. Dywa- 
W 180 X 300 od

WSt 31.50: 175 X 250O od 46,80; 200X300 
' '! od 67,50; Bouclé 
| 200 X 300 od 140; 

pr. plusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2,75. Chodniki 
z mettra od 1,75. 

Pw S 559-31.43

Magle
na zaiped elektryczny ; ręczny 
«hostarma M. Janko wiak fabryka 
magli. Pózinań-Sfcarołeka.

ndw 97 931
Dwa

łóżka n« sprzedaż. Kreta. 6 mie
szkanie 7. zdw 97 927

Resztówka
240 mórg pszennej, piekne budyn
ki. 28 bydła — 60 000, wpłaty 
10 000, Ozanerle. ul. Pamiątko
wa 12. zdw 98 097

Sypialnia
1 jadalnie okazyjnie na sprzedaż 
Wielkie Garbary 8, mieszkanie 
DL________________ zdw 98 380/81

Domek
nowy sprzedam 1000 m ogrodu 
4 ubikacje 6 800. wpłaty 4 500. — 
Ławica. Hrady. zdw 98 38516

Place
pod budowle od 50 gr sprzedaj e 
Sp Bud. Pa.rc„ Marsz. Focha 
“ zdw 97 20999.

Gramofony-Mechanizmy
Reparacje

najtaniej F. Baloń, Woźna 12. — 
Płyty gramofonowe/ — nowe od 
95 groszy. Pw 4 164-36.9

Motor elektryczny
na prąd stały 2X220 volt 4 KM. 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poza. zdw 97 518

Wełny
włóczki zefirowe. _ czesankowe, 
Ugnzebns wełny z jedwabiem do 
robótek rocznych, tryikotarstwa. 
Wielki wybór, niskie oeny. Hur
townie detalicznie. — Przemysł 
Wełniany, ów. Maran 56. I. pię
tro. zdw 97 904

Stół
pokojowy krzesło, szafa do me
czy na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdw 98 539

Maszynę
(do fomdantu! (pomady) robimda 
kupie. B. Śledaiński, Poanań. 
Wrontocka 16 tel. 12 42.

- »d w 97 467
„Antyki“

meble używane sprzedaj« kapu
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 4171-66.452
Skład

krótkich towarów do sprzedania. 
Uh Wielka 12 „Galanteria“.

adw 97 531
„Ozdoba* 

Dąbrowskiego 12 
Porcelana, serwisy 
Stołowe wyprawy

Szkła do zapraw. Prezenty. Na
grody. Wielki wybór. Ceny zaw
sze najniższe. zdw 97 676

Nierdzewne
z—s. A noże 1 widelceX \ f//// -Gerlacha" w\ X f//// wielkim wybo-

rze P° bardzo niskich cenach
W k poleca Bolesław
JM® Zietkiewicz. —

Specjalny ma- 
Jy/ gazyn wypraw

V.\ kuchennych, —
Vf v=Z Poznań, Nowa

ut. 8. Teief. 3565
dp 983
Meble

tanio wprost z składnicy poteca 
K. Bafcoś. ul. Wenecjańsika X 
Most Chwaliiszewski. przy krzy
żu. zdiw 97 777

Najkorzystniej
kupuje sic hurtownie detalicznie 
drewniaki, ókułaks Kalemba Po
znań. Staszica 3. zidiw 97 791

Wytworną
sylwetkę nadają ipasy i biustono
sze wiedeńskiej ¡pracowni. Naj
nowsze modele. — Masztalarska 
8/10. zdw 97 811

Radjaaparat
prąd zmienny bard-zo tani», Pie
kary 12, mieszkanie 5. zdw 97173

Skład
kolonialny z towarem 3 (pokojio- 
wem miiesakaraiem wolny zajaizd 
sprzedam tanio. Inowrocław ui. 
św. Ducha 10. adw 97 441

Kurtka
damsfoa iasme piżmowe© norwa. 
Podgórna 14 m. 7. ®d»w 97 882

Dom
w jpowiMowem przomysłowem 
mieści ę. w ożywionej, nli-ey. x mai
łem sikiadeim i moiiejiszem maesj?- 
kaniemi. drugi dom. w ślitezmym 

morgowym ogrodzi©, bardzko 
dobre iptołożeoi.ie dla fotografa. —
Sprzedaż z powodu wyjazdu aa 
granicę. ZgłOszłemia do K/urjera 
Poz>najnsk.i-ego zdw 97 376

Willę
nowa dochodową ogród, amorty
zacja. blisko centrum wyjeżdża
jąc sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 866

Motocykl
z iprzyczapka Harley DarA^stoffL, 
jafe nowy ma sprzedaż. AntopoK 
Dąbrowskiego 12. zdrw 97 853

Skład
ko&mjalmy z przyległa ubffkacjn 
spraedaim. Adres wskaże Kurjer 
Poznauski zdw 97 852

Skład
z urządzeniem tanio. Imfommacje 
Mars». Focha 45. mięsakami® 6. 

adw 97 851
Zakład dentystyczny

na Śląsku sprzedam lub wynaj- 
me. Szafer Orzesze, zdiw 97 850

Mctccykl
angielski ®50 ocm. jak nowy, oka- 
zyjiu© na sprzedaż. Centrala M<- 
gnetów: Składowa 32. zdw 97 842

Pianino Bechsteina
używane sprzeda za 1000 il. B. 
Somimerfelid. etkł-axł fabryczny 
pianin. Poznań, ul. 27. Grudnia 
15. nw 5175

Budujemy
domy, will® w każdej mtejeoo- 
wośca. długoletnie spłaty. Zgłe- 
azema Kurjer Pozn. zdw 96 731

Futra
i śkóry najtaniej knipuj® tjd-
iko u Dobrowolskiego, Marcina i 

»d w 95 819

Samochód
zamieni® na mieszkanie hib n® 
motocykl. Oferty Kurjer Poznański zdw 98 024

Chevrolet
2 tomówk® ¡podwozie. pooanJk 28 
prima. maszyna, sprzedam kol 
rzystnie. Zgłoszenia Karier Po
znań śki adw 97 996

Skład
kotonjafoiy ¡pokój, kiu-cbnża,. Mar
szalka Focha aairaz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 97 999

Pewna egzystencja!
Kamienica interesem obuwia, fa- 
bryikacja okulaków. prowadno- 
nem 48 lat najlepszem powodze
niom. nadająca ei® na każdą in
ną branże powodu starości sprze
dam lab wydzierżawię. Madaj. 
Bulk Wielkopolska. zdw 97 957

Skład cukierków
» Jedna ubikacją przy Placu 
Gwarnym do oddania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 976

Zakład
damsko - męski 6 obsług, dobrze 
zaprowadzony najgłówniejsza u- 
lica. z powodu choroby tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 97 986

Jadalkę
oprwedam okazyjnie. Zakład sto
larski Grobla 6. zdiw 98 200

Rad jo
8. lamipkowe korzystnie do naby
cia, UJ- Skryta 3. mieszkanie 5.

zdw 37 814

Okazyjna sprzedaż
Maszyny stolarskie motory 5, 6, 
8W 1314 k. m.. prąd stały, tokar
nie. narzędzia forajery szafy 
żelazne j t. d. oraz maszyna kuś
nierska. Spółka Stolarska,. Stary 
Iiynek 46/47. telefon 32-07.

zd w 97 906
Barokowy

pokój męski piękny oka«. Ma
słowska. Młyńska 12 a. zdw 97 910

Klubowe
meble w skórne. Mostowska. 
Młyńska 12 a. ndw 97 911

Restaurację
w Poznaniu sprzedani tardo. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 816

Dorożkę
samochodowa z koncesja sprze
dam, Adres Kurjer Poznański

zdw 97 813
Willa

6 pokoi, garaż; Junikowo dwo
rzec. 5 000, reszta długoletnia hi
poteka. Smerdka. Łomnica, r 
wiat Nowy Tomyśl. zdw 98 C

Skład
muzyczny, dobrze zaprowadzony, 
z towarem, jedyny w wiekszem 
mieście Pomorza, na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 039

Torebki i teki 
wyprzedaj ę za bezcen

damskie modne 2,50; 3,25; 8.90; 
4,50; eleganckie nowość 5,60; 6,50; 
7.70; Bagdad nowość 8,50: 9.50; 
Lakowe 9,90; 1150: 14.50. Dziecię
ce 0,85; Parasole 8,90; 4,50; 5,50; 
Złote pruty 7,50; jedwabne 9,85; 
1450; Kolorowe jedwabne 13.90; 
Największy wybór, najtaniej Ja
dwiga Podbielska Wielkie Gar
bnicy 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 98 292
Płótnu Inlety

dreliszki, reesal- 
ki, zefiry, pope- 
łfoy na koeraile. 
wierzchnie, ba

tysty, flanele 
bieliźniane. far

tuchowe oraz 
płótna na bie 
liznę zawodowa 
poleca iw wie! 
kim wyborze po 
cenach najniż
szych Dom Pió- 
cień i Fabryka 

Btoftsoy J. Szubert. Wróci a wek a 
8. Specjalność: Wyprawy goto
wa, na zamówienie, i z metra. 

Pw 4167-3642
Skład

towarów krótkich kowystoie 
sprzedam. Adrea Kurjer Poznań
ski zdiw 97 979

Administrację
domów przyjmie Mkoletni ». 
wiadowoa. Oferty Kurier tu 
znański zdw 97 9M

Folwark
sprzedam, 280 mórg pszennej Bie
rni, inwentarz, zabudowania i ma
szyneria nadkompletne. z calem 
tegorocznem żniwem. 2 kilometry 
od stacji kolejowej, cena 80 000 
al. wpłaty podług ugody. — Młyn 
wodny i 57 mórg ziemi, w tern 
połowa łąk. zabudowanie masyw 
ne, inwentara, maszyneria kom 
piętna, z caiem żniwem, 2 kilo
metry od miasta, cena 55 000 zł 
wpłata podług ugody. 56 mórg 
zabudowanie masywne, 14 mórg 
laki, inwentarz, maszyneria kom
pletna z calem żniwem, cena 
16 000 zł, wpłaty 10 000. Informa
cje znaczek. — Leon Gawlik. 
Ostrzeszów (WieEkop.). Krakow
ska 9. zdw 98 076

Podwozie
Opel. silne, kompletne. doskona
le, na towairówk«. tanio. Oferty 
Kurier Poznański adw 97 986

Sprzedam
200 marek niemieckich w zlocie, 
cena 460 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdiw 97 918

Owoce
zimowe wyborowe kupuje w każ
dej ilości, oraz brzoskwinie, orze
chy włoskie świeże. Warszawa, 
ui. Spokojna 3. Stefan Iwaniecki. 

nw 5 250

W. Groszkiewicz
Stary Rynek 
telefon 2255. hurt. 

B detal. Kołdry w 
Jwielikim wyborze 
g po cenach zndżo- 
jnych. watowane, 

ręczna praca od 
12 jedwab. ada
maszek na białej 
wacie 26 jedw. 
pr. adamaszek na 
białej ang. wacie 
43.50 jedw ada
maszek n* wełnie 

, (chem. czyszcz.) 
aj 47.50 jedw. pri- 
gi ma na wełnie — 
st (chem. czyszca.) 

, 68,50 puchowe w 
,, każdej cenie piek- 
? ne wykonani® fi- 
| rany tiulowe ang. 
I 3 częściowe już od 
8.50.

Pw 3 660-31.44
Sprzedam

skład kolonialny 2 pokoje, kuch
nia, przy najruchliwszej ulicy ta 
nio, byle zaraz. Śledź. Września 
Sienkiewicza. zdw 98 075

Wiatrak 
dobrze utrzymamy, nadajacy sic 
na rozbiórkę, sprzedam zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 98 074
Piekarnia

dom, skład koionjalny, bez długu, 
sprzedam lub zamienię na gosp 
darstwo. Cena 12 000 zl. Smolh_ 
ski. Łagiewniki, poczta Kobylin. 
Znaczek na odpowiedź.

zdw 98 073
Futro

seatowe nowe korzywtofe. Pół- 
w&ejśka 37. mieszkami» 4.

adw 08 093
Maszyny 
do szycia

najlepszej jakości 
tanio również na 
spłaty poleca Otto 
Mix Poznań. Kan
tak a 6 a.

Pw 3 136-27.86
Salonik

tremom okazyjna» sprzedam. Ra
tajczaka Ha m. 29. od.w98 001

Pianino 
.mahoniowe sprzedam. Woźna 10, 
m. 13. zdw 08 084

Limuzyna
luksusowa Buidk 1929. 7 osobowa 
76 korni. 27 000 przejechanych 
9 000 «Í gotówka do sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

dw 1118
Lustro

skrzydłowe wielkości 2X178 mtr 
i całkowite urządzenie krawiec
kie zaraz na sprzedaż. Chociszew
skiego 27. m. 4. «dw 98 059

Aparat
fotograficzny 9X12. — Mickiewi
cza 13. m. 9. zdw 98 056

Rower
Strzelecka 

indnn 98 JIS
Krata

Miód

zdw 98 165

zdw08107

Kiosk
murowany przyległem pokojom, 
ogrodem, urządzeniem towarem 
sprzedam S500„ Droga Dębińska
12. wdw 97 930

WUlę
dwumdeszkamiową pray wpłacie 
■50.000, zaraz kupie. Warunek 
5-ciopokojowe mieszkanie wolne. 
Spieszne zgłoszenia wprost oc. 
właściciela. Kurjer Pozn.

zd w 97163
Samochody >
Motocykle

do sprzedaży — kupna 
miany zgłaszajcie „Komisowy 
Au topach“. Przemysłowa, naroż
nik Jakóba Wujka, telefon 66 61

zdw 97 643
Willkę

łub parcele kuipde. Oferty Klurjer 
Poznański zdw 97 611

Ziemniaki
jodaln® kuipuje wagwnowio »a go
tówkę. Oferty z ¡podaniom ceny 
Kurjer Poznański zdw 97 752

Skład cukierków
Wb lepszy skład kolonjaliny ko
pie. Oferty z cena do Kurjera 
Poznańskiego zdw 97 763

Kupię
domek ogródkiem 8 006—4 000 
przy tramwaju. Oferty Kurjer 
Poznański adw 97 254

Motocykl
samaen&ę na tokarkę frezarkę.
Oferty Kurjer Pozn.' zdw 97 889

Gramofonowe
sprężyny zużyte większą fflość ku
pie. Oferty ceną Knrjer Poznań
ski adw 97 854

Składzik
kupi® łub wydzierżawię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97830

Kupuje
używane rowery, maszyny do 
szycia damskie, gramofony. Kra
szewskiego 8, .Torero“, jw 1601

Cegły
nżywamej większa fflość topie- 
Oferty Kurier Pozn. zdw 97 829

Wóz
do cegły używamy topi«. Oferty 
Kurier Poznański,' zdiw 97 828

Złoto
brylanty f srebro kupuje i płace 
najwyższe ceny. W. Kruk jabi- 
ler, Poznań ul. 27 Grudnia 6.

zdw 95 956
Drogerję

lub lepszy skład koloni., dobrze 
zaprowadizony. walnem 4 pokoj. 
mieszkaniem, miejscowości pro
wincjonalnej, dobra okolica, ku
pie zaraz gotówką. Oferty Ku
rier Pozn rw 3 046

Bibljotekl — biurka 
bufety

szafy, krzesła, stoły, łóżka, gar
deroby oraz inne przedmioty pła
ci dobre ceny Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3 te
lefon 2442. Pw 4 364-36,93

Kuplę
używana drabinkę, pokojowa ra
mę do prężenia firan i krzesło 
dziecięce składane. Oferty Ku
rjer Poznański adw 98 067

Kompletne pokoje
jadalnie, sypialnie gabinety, kłu
sy skórze gobelinie, pianina sa- 
lonikj dywany kilimy oraz inne 
przedmioty kupuje płaci dobre 
ceny Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3. telefon 2442.

Pw 4 361-36.95
Kuplę

śkłari towarów kolonjałnych z 
mieszkaniem. Oferty Kurier Po
znański zdw 98 126
Kuplę lub wydzierżawię
wieksze gospodarstwo. wpłata
10 000. Dokładne oferty Kafką 
Ryduitowy Górny Śląsk, Miarki, 

zdw 97 510/11
Skład

papieru w ceattum kupie Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 97 993

Miód
prawdziwy pszczelny

kupie w większych ilościach. — 
Oferty oraz próby miodu nade
słać Eraem Schmidt. Katowice, 
Młyńska 12. s podaniem posiada
nej iłoSci. zdw 98 042/3

Płot
drewniany, siatkowy topie. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 98 092

Samochody
używane j wybrakowane topuje 
Królak, Jeżycka 27. telefon 78-49 

«dw 98 274
Stół

składowy, masywny, topie zaraz. 
Oferty s rozmiarem i ceną Ku
rier Pozn. zdw 98 491/2

Kupię
rentowny dom lub rolne gospo
darstwo z dłragoterm. długiem 
amortyzacyjnym. Wpłacę do 15 
tyis. Dotyczące sumienne oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 333

Motor
systemu „Diesla“ tylko w bardzo 
dobrym stanie 12—15 P. S. na ro
pę kuipimy zaraz. Józef Dziaba- 
szewski i S-ka, Poznań, ul. Prze
mysłowa 35. zdw 98 337

Gospodarstwo
od 60 do 80 mórg w dobrym sta
nie w okolicy Poznania. Gniezna. 
Środy lub Wrześni kupie. Waru
nek dogodna komunikacja kolejo
wa łub autobusowa do Poznania 
i przynajmniej Średnia ziemia. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 98 474

Piec
(westfalską kuchnie) topie. — 
Oferty z ceną do Kurjera Pozn. 
zd w 98341

Kuchnią westfalską
kupie Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3.

Pw 4371-36,96
Znaczków pocztowych

kolekcje lub cześć kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zidw 98 369

Kamienicę
komfortowa w dobrym stanie ku
rie tylko od właściciela. Pośred
nicy wykłuczeni. Wyczerpujące 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod adw 98 368

Majątki
ziemfdrie dla , poważnych reflek- 
tantów każdej wielkości, poszu
kuje Polonia. Pośrednictwo ma
jątków, Poznań. Kantałka 5.

zdw 97 76 9
KT KAMIENICE "llj

Pańską willę
nd©da<ł©ko Poznania, spraedam 
lub ©a-mieDiię na gospodiarstwo 
rom©, Agencj wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zxipw 95 760

Dom
w Foimemta kupie, wriace 35 009 
zi przejmę długoterminowy dług. 
Łódź, Główna. 49, Wanda Siedlec- 
ka. nw 5 240

Nadzory budowlane 
rysunki, obliczenia

wykonuje najkorzystniej. Zglo- 
szeniia Kurjer Pozn. zdw 97 210

Kamienica
oeratarom dochód 25 000. cena 180 
ty«., wpłaty 80 009 sprzedam. — 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 97 736

Dom — willa
czynszowa, nowa, ogród 18 po- 

bli®ko dworca, dochód roczny
4 080 zł. sprzedam. Cena 35 000. 
Puszczykowo, źródlana 8.

/ Pw 4354-56.462
Kamienicę dwupiętrową
Przy ul. Poznańskiej sprzedam. 
Agloezenia poważnych ref lek fan
tów: Dąbrowskiego 59. I piętro, 
m\ Ł1 dw 1 092

Jeden - dwuosobowy
aitrzyinande. Matej

ka 09- mieszkanie 7. zdw 97 717

Kamienicę
tładami blisko Stare 

iłu sprzedam. Oferty Ku 
anańsiki rw 3061

Kamienica
komfortowa blisko śródmieść!« mieszkania trzy i cztery pok/ip 
w. dochód ustawowy 24 000 ciS. 
170 000, wpłaty 100 000. bozah?™ 
wiele innych poleca ..Kraku»“1 
Poznań. Pocztowa 30. zdw98«ui

Kamienica ‘
komfortowa, Poznanin.dochód 1« 
tys.. cena 135 000, amortyzacji 25 
tya. Piotrowski. Szamarzewski^ 
80_L_______________ zdiw 98148

Dom
w Rynku, nadajacy oie na pio. 
kamie, zamienię lub isprzed»™ Wairtość 20 000 zł. Oferty K 
rjer Poznański zdw 95 270

Kamienicę
centrum sprzedam korzystnie — 
Niesiołowski, św. Marcin 4« ’

zdw 98 169

Kupujący, sprzedający
•najkorzystniej, najszybciej sprz». 
daż, kupisz nieruchomość, mają
tek ziemski przez biuro handlo. 
we Skarbowa 6. zdw 98 389

Willę
komfortowa przy tramwaju — 
sprzedam za 50 000 zł. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98 448

Wielkie 
domostwo w Lesznie prsy głów
nej ulicy z 3 składami murowa
na. trzypiętrowa składnica, ob. 
szemem podwórzem, 2 mieszka
nia. na bardzo dogodnych warun
kach zaraz ma sprzedaż. Agent®, 
ra Kuriera Poznańskiego Lesz- 
no Komeniusza. nw 53®

Doip
piętrowy w Poznaniu dobrze ren
to jacy korzystnie sprzeda .Pa
wilon“ Marszalka Focha 1S.

zdw- 98 294

P ożyczki
10 000 do 15 090 z! n a I hipoteka 
Poznań, bez długu, poszukuje, —. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 337
5 000 zł

na I. hipotekę na dwa domy w 
mieście. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 97 650

8 000 zł
kaucji aa posadę albo wtapie 
jako wspólnik. Oferty Kraj« 
Pozmańaki zdw 97 753

8 — 10 000
poszukuje, gwarancja hiipotecs- 
na. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 771
6 000 bezzwrotne]

pożyczki dam na kamienice w 
Poznaniu za trzypokojowe mie. 
szkanie z wygodami. Szczegóło
we oferty Kurier Poznański

zdiw 97 881

Wspólnika
do Istniejącej od roku 1850 far- 
bierni i chemicznej .pralni poszu
kuje s»e. Kerger. Klasztorna 32, 
Wągrowiec. adiws> 97830

Pożyczki
długoterminowe udzielamy. Zgło- 
szemia Kurjer Pozn. zdw 96 732

100 funtów
angielskich w zlocie sprzedają. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 950

7 000 zł
poszukuje na I. hipoteka celem 
wykończenia domu. Oferty Ku
rjer Poznański zdiw 97 921 

Pieniądze
wypożyczę. Zgłoszenia Kurf« 
Poznański zdw 97 916 .

Kamienicę
czteropiętrowa sprzedam. „, 
chód 20 000, cena 180 900. OfertT 
Knrjer Posnartski zdw 98 047

Budowlaną
pożycake sprzedam. Wielkie Gw- 
bary 3. m. 2. zdw 98 048

7 000
pożyczki kamienice 50 006 postu- 
fcuje. Oiferty Kurjer Poznań®“

zdw 98 104 -
Wspólnika (czki)

10 090 — 15 000 złotych do nad
zwyczaj intratnego pmzedsieww- 
stwa poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 177 -

300
pożyczki Wb wspólniczki.Jf**’ 
rancja interes, procent ohiaffi 
Oferty Kurjer Pozn zdiw 9a ¿w

Antyki
kapuje, sprzedaje- Pocztowa 22. 

zdw 98

handel kupie, albo wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 020

Dem
czynszowy, 4 lokatorów, zabudo
wania masywne. 16 mórg dobrej 
roli w samem mieście Oborni
kach. uL Szamotulska. 2 (admi
nistrator Każmierczak). Bliższe 
wyjaśnienia w firmie Zagórski, 
Polna 24. Poznań. zdiw 97 009

Staruszkom
dożywotne utrzymanie i 
cję za pożyczkę do 15 000 jatesk. Oferty Kurjer Poznanw»

zdw 981Î2
Wspólniczki .

do dzierżawy majątku posuoW-j 
Oferty Kurjer Po®n zdwjü—

Pianino
kwpte. Geny Kurier Poznański

zdw 97 942

Administrację
kfcnVieímcy obęjmie były febry- 
kant tanio. Oferty Kurjer Po
znański adw 97 989

15 — 20 000
na II. hipotekę niajatck 1 ty 
mórg poszukuje zaraz.
Kurjer Poznański zdiw 98 Iz»—.

Wannę
ematjowa do ka/pleh dobrze u- 
traymamą kuipie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 903

Kupię
platform« lekka i korala. Oferty
Kurjer Poznańeki ndw 96 367

Sprzedam
dobra» prosperujący kinoteatr 
wiekszem unieście Wielkopolski, z 
Pierwszorzędna aparatura dźwię
kowa. Zyski i dobra egzystencja 
zkpęiwmione. Do objęcia potrzeba 
gotówkj 38 tysięcy. Oferty Ku- 
raar Posnańskj mr S32Ś

Mieszkanie
3 pokojowe willa wzanu«® ST 
życzkj 15 000 zł na L. hïPgS 
poszukuje. Oferty Ku«er ‘c

zdw 98 462
Poszukuję

sie 25-30 000 zł na czyn«^ 
kamienice w Lesznie. 
czernie w frankach szwajc. ** 
szenia Agentura Kurjera J7-«! 
Leezmo. Komeniiueaa.



/►Numer 414 = Kurjer Poznański, sobota, 10 września 1932 -~ Sfrona l7_

3 pokojowe
hiooteke gospodarstwa 110 z kuchnią do wynajęcia. Adres 
“oszukuje;. Oferty Kurjer Kurjer Poznański zdw 97 940

8 — 10 000
„„poteke. g

przez wszystkie stany w 
STirnszczy poleca sie tako zm-a- 
MKSin ogłoszeniowy, koawty ort, __________

3 pokojowe
wprost od gospodarza do wyna
jęcia. Palacza 131 mieszkanie 3. 

zdiw 97 891

Oficer
poszukuje 3—4 pokojowego mie 
szkania z wygodami, w okolicy 
Jeżyc-Łazarza za czynszem mie
sięcznym wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zidw 97 612

Bezdzietne małżeństwo Jedno - dwuosobowy
- . . - * •  . - ‘ _ - t - I ,3 — -iposzukuje od zaraz lub później 

2—3 pokojowego mieszkaniaw 
lepszym domu wprost od 
darza. czynsz miesięczny.
Kurjer Pozai. zdw 98 260

Frontowy
utrzymaniem obiadami wygody,¡słoneczny dwom pwk».z utrzymaniem bez. Słowackiego 

42 mieszkanie 7. zdw 97 9T2

0080
■ .««7» hipoteka, gospodarstwo rfg pikuje Oferty Ku 
• poanaiwak.! rw *> 081

Mieszkanie
¿mipokojowe z wygodami nowa 
;Sn»a czynsz zgory. Dąbrow-

4 gospodarz. zdw 93 87o
Mieszkanie

. „rtkoiowe. I piętro, do wyna 
? od października. Oferty 
gi>r Poznański zdw 95 313

5-pokojawe
, Kochanowskiego. komfort. 
cMtr. ogrzew. od właściciela. —_Tg ...i;; Prtfti¿głoszenia Kurjer Poza, 

zdw 97 175
Czi er opoko j o we

komfort zaraz wynajmę. Zgl-ę- 
uzenia Kluczyk Sołacka 
telef- 5467.

lub 
zdw 96 536

2—3
ookojowe mi es-zka n ie po3»uiku j ę 
wprost, od gospodarza, urzędnik 
państwowy, bezdzietny Oferty 
go Kuriera Poza. zdw 97 59a

5-pokojowe
obszerne, parterowe mieszkanie 
Matejki 5 do wynajęcia^ 
ke mieszkanie 14.

Wska- 
zdw 97 746

Dwnpokojowe
kuchnia meblami. Łazarz, Spo- 
kojna 1«. m. 8. wejście brania.

zdw 97 857

Dwnpokojowe
mieszkanie komfort nowy dom 
1 listopada do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

adtw 98 089
Pokój i kuchnia

do wynajęcia w samym osobnym 
nowym dom ku przy ogrodzie 30 
z łonietsiecznie czynsz zgóry. Sta
ro! ęka, Aleja For tęcz aa 43.

ad w 98 0C4

Mosina

2 pokoi
i kuchnie od gospodarza poszu
kuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 537

pokoi z kuchnią i łazienka w cen 
trum szukam wprost od gospoda
rza. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdw 97 795 

Mieszkania
2—3 poko5 poszukuje oficer. 
Oferty Kurjer Pozm. zdw 97 880

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania wozili 
wie z interesem. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 97 841

Parter 6 pokojowe
dwuipołkojowe. kuchnia plektrycE-1 komfortowe pierwszeństwo La 
noSd._ Poznań. Schitćtknecht ul. f zara poszukiwane. Oferty Ku 
Maelżyński-ego 22. zdw 98 113 rjer Poznański zdw 97 837

7 pokoi 
wielkopańskie

adinowione, 4 balkony, parkiety, 
łazienka iwykladaua kaflami, 
pierwsze piętro, słoneczne, park 
Wilsona. Wyspiańskiego 15. go
spodarz, w składzie porcelany.

zdiw 98 191
2 pokoje

z kuchnia do wynajęcia. Za 2 la- 
la zgóry. gospodarz. Wiadomość: 
Chwaliszewo 11. zdw 98 149

Trzypokojowe
łazienka, czynsz 65 zl. Dwupoko 
jowe, kuchnia, czynsz miesięcz
ny wynajmie Pawilon'' Mar
szalka Kocha 15. zdw 98 161

Dwnpokojowe
jednopokojowe kuchnia za dzier
żawę zgóry Wskaże Metelski. — 
Zielona 3 m. 21. zdw 98 434(5

Poszukuję
4 pokot, piecami czynsz orzediwo 
janny rok zgórv. wyższy urzęd
nik kolejowy. Oferty K—J~ 
Pozn. zdiw 98 264 

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego wprost od go 
spodarza poszukuje urzędnik. — 
Warunki do Kurjera Poznańskie, 
go zdw 96 149

Mieszkania 
dwu lub jednopokojowego, kuch 
ni wprost od gospodarza poszu 
kuję, zapłacę rok naprzód. Ofer 
ty. podać czynsz, do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 023

Dwnpokoj owego

spodar&a Czynsz zapewniony.

pokoi i kuchni poszukuje 
żawa zgóry. Zgłoszenia j 
Poznański zdw 97 992

Mieszkania
_ 4 pokojowego nie wyżej 
.ptr. okolica Jeżyce poszu-1 
ewentualnie zamienię. na 2 
-kojowe w śródmieściu. Zglo

kuje radca Porman-owicz 
ikte-go 31. ad

Poszukuję
. -2 pokos kuchni. Ofert; 
Poznański zdw 98-326

Mieszkania
2 pokojowego kuchnia wprost od 
g-ospodarza. Ozy-nsz regularny. 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

zdw 98 091
Mieszkania

2 pokojowego, kuchni, urzędnik 
państwowy. Czynsz miesięczny 
50 - 60, ewentualnie 'A roku. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 9S 011

2 — 3
pokoje parter, przy Wierzbie 
c-ach poszukuje, zapłacę zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 0

3 — 4
pokojowe. czynsz zgóry. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 98 297

Lekarz

Oferty Kurjer Pozn. rw 3 082

pokoje kuchnia piwnicą z me
blami lub bez. Zgłoszenia: Ma
zowiecka 8. Soiacz. zdw 97 781

BOesżkaniiie - 
umeblowane, pokój., kuchnia i 
przedpokój do wynajęcia zara-z. 
Czynsz 60 zl miesięcznie. Oferty 
z podaniem zawodu Kurjer Po
znański zd w 97 553

6-pokojowe
komfortowe oddam za zwrotem 
kosztów okolica Plac Bernardyń
ski. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 375

Szukam
1 polkoju i touchmi aa miesięczna 
dzierżawę. Oferty Kurjer Po 
zmański zdw 97 908

Domek
8 <pofoo je, feuchaia skiTetp. weika 
weranda oszklona w p-iekoyin sa
dzie w Puszczykowie od zaraz do 
wynajęcia Może być z mebla
mi lub bez. Jagaa<szeik. Pocztowa 
26. Pw 4 343-3*6.61

Trzypokojowe
komfort. sfone-ozme nadbudówka, 
od 1. 10. Niegolewskich 14 wła
ściciel. zdw 98 388

Mieszkanie
2 pofeoje, willa, sutereny. Gran 
waldaka 40. zdw 98 363

Mieszkania
3 pokojowego z przynależytościa 
mi poszukuję najchętniej w no
wym domu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 980

Mieszkania
2—<3 pokojowego blisko Bramy 
Waldeckiej szukam. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 97 982

Poszukuję
mieszkania jednego pokoju 
kuchni okolica ob.ietna Pc' 
cy wykluczeni. Oferty 
Po-zn. zdw 98 480

Pensjonat Puszczykowo
Polskiego Czerwonego Krzyża — 
zfewo i sucho położony hygje- 
nicznie urządzony. odżywienie 
zitowe — poleca z ealodzien.nem 
«Uwa-niem. Zgłos-zenia P, O. 
K.. Puszczykowo telefon 9.

zdw 97 541

Słoneczny
pokój i korytarzyk z meblami od
stąpię za kilka set samotnej oso
bie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 449
Mieszkanie

1 i 2 pokoje z kuchnia od 1. 10. do 
wynajęcia. Poznań. Wi-niary. ul. 
Obornicka 66. zdw 98 439

Szukam mieszkania
2—3 pokoi z całym komfortem 
możliwie centralne ogrzewanie, 
dla dwojga starszych osób. — 
wprost od gospodarza najchęt 
niej Jeżyce, okolice Teatru So
lącą. Wypłacalność pewna refe
rencje. Zgłoszeni a Kurjer Po
znański zd w 97 983

Bezdzietne
małżeństwo szuka 2—3. pofc. 
ogrodem zaraz lub później, sta 
posada, podanie ozynszu. Zg, 
szsnia Kurier Pozn. jw 1613

ZAMIANA ■*! 
MIESZKANIA 

Zamienię
pokój ® kuchnia (elektryczno! 
w śródmieściu na podobne 1 
większe za zgoda gospodarza. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn i 
steiego zdw 97 761

5-pokojcwe
wyromiontowaine, I. piętro. Dfu- 
rt 3. m. 9.____________ d-w 1123

2-pokojowe
-----nie, dzierżawa «1 70.— z

tandetną renowacja i nowocze
sna jadalka korzystnie oddam. 
Zrazi i pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. jw 1598

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe na PTI. 
-Piętrzę w śródmieściu o-d zaraz 
do wynajęcia. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 98 288

Pokój
kuchnia, o-gród. blisko dworca 
Luboń, wolne £0 zł miesięcznie. 
Oferty Orędownik Wielkopolski 

zd 98 089

4 pokoje
kuchnia, TI,. front w controm w

Puszczykowo
3 pokoje kuchnia, balkon, ogród

nowo o&buiłow-anym domu zaraz pwocewy, c5 zi. Chelntonstiego 4 
to wynajęcia, wolne od podatku.
Wojciechowski. Stawna 13.

Pff 4 363,56.468

m. 3. zdiw 98 240

Pokój
kuchnia od gospodarza, częściowo 
"¡JJbwjrane oddam za zwrot ko- 
Wśw 700 at. Ogrodowa 5, im. 17, 
ozierzawa 30 miesięcznie.
_____ _ zdw 98 425

Mieszkanie 
3 pokojowe z wygodami, z mobila
mi oddam centrum. Oferty Ku
rier Pozn. zdiw 98 232

. Willa
™ wynajęcia taoio. Zgloszemńa 

Kurjera Poznańskiego
zdw 97 862

2 pokoje
z kuichnię .w willli na peryferiach 
Łazarza do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 98 340

Pięcia j5 oko jowe
i»;«’™ i*?, i . Pićdno. przejęcie 
Si.111 dralerżawy tanio. —
“«a wskaże Kurjer Poznański 

Btlw 97 847

Mieszkanie
4 polkejtoweg» centralne ogrzewa
niem, łazienka wyna.ianie gospo
darz, czymaz zgóry. Tel. 74-78.

zdw 98 347

Dwupokojowe
ma™’ diwulerttni 1600Oferty Kurier Poznański

®dw 97 835

Mieszkanie
frontowe pokój i kuchnia pnzy 
stacji Łulboń. czynsz miesięczny. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 98 362

wwlne. ceynsz ny. Ul. Palacza 94.
śrw 41

Mieszkanie
komfortowo 4 pokoje r, tairasem, 
balkonami. Willa I. parter, ul. 
Grunwaldzka 40. zdw 98 364

4oneeJi,rZyP!I'iilCilOWe
balklSS ’n'k'Rz(k a,mi,e z lazienika i 

n? ,L óifirze wynajmę.Of<SvPwZ!łt.e,k Górnej Wildy. — 
>-SI_Kurj,er Pozn. adw 97 988

Puszczykowo
3 i 2 pokoje z kuchniami zaraz 
tub od 1. 10. do .wynajęcia ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdiw 98 336

z mebb -3 P®M©
Parku Wilsona- Adres Kurjer Poznański 

zdw 98 005

Wierzbięcice 5
pieciopokojowe. I. słoneczne, 
komfort, od 1/10. Właściciel.

zdw 98 222

a.lżenia-1 pi? ,oci właściciela. Zgło- 
’• Łhelmońskiego 8, m 8,

odiw 98 017
<9«r®vBW?.P0k0icwe
tta 27antó miesięcznie 70 

, mieszkanie 22. zdw 97 919
®<wa ha3 PoŁoje
psnotłarTn,?- rok zs6ry. odda 
Mnitw n. , ,rna Wilda 40. Po- 

—-Ł^;kluczeni, zdw 97 934

Skład
warsztat. 2 pokoje przy głóiwmej 
ulicy, nadajace sie dla kuśnierza 
zaraz' do wynajęcia. Łopatka. 
Kościan. Rynek. nw 5 343

9 SZUKA MIESZK,

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia od 
gospodarza poszukuje młodsze, 
spokojne małżeństwo za czyn
szem miesięcznym. punktualni 
płatnicy, lepsza stała posada. 
Łaskawe oferty pod zdw 97 776
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego. Pośrednicy bezwzgl. wy
kluczeni. 

- Jednego
lub trzypokojowego mieszkania 
sz-uika-m czynsz tok zgóry. Ofer
ty Kurjer Poiznański zdw 97 920

Profesor
poszukuje dwóch próżnych pokoi. 
Oferty Kurier Po-zn. zdw 97 922

Urzędnik
etatowy wraz matka (emerytka) 
poszukuje dwu trzypokojowego 
mieszkania. Oferty Kurier Po
znański zd w 97 926

Wyższy urzędnik
poszrałkuje 3—4 pokojowego mie
szkania. Czynsz miesięczny. Ła
skawe oferty Kurjer Poanański 

-zdw 97 933
Pokoju

dużego lub dwóch mniejszych 
prżnyeh (może być osobne mie
szkanie) z łazienka do wyłącznej 
dyspozycji i osohnem wejściem w 
centrum miiais-ta poszukuję. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdiw 97 892

Mieszkania
polkoju kuchni Górczyn za dzier
żawę miesięczna sraka pewny 
płatnik. Oferty Kurier Poznań
ski adw 97 895

Mieszkania
3 pokojowego poszukuje bezdziet
ne małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 899

Mieszkania
mniejszego na Wildzie, dzierża
wę płacę zgóry. wprost gospoda
rza poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 820

Pokoju
dwóch, kuchnia porządnej kamie
nicy. Warunki Kurjer Poznański 

zdw 98 029

Mieszkania
poszukuje się około 7 pokoi od 1. 
10., najmniej 4. słoneczne, wyso
ki parter lub I piętro, w jednej 
kondygnacji, nie w śródmieściu, 
przy linii tramwajowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 875

Poszukuje
poikojn i kuchni młode małżeń; 
stwo wprost od gospodarza, płaci 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdw 98 078

4 — 5
pokojowego na praoowmię garde
roby damskiej za czynszem mie
sięcznym. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 98181

Zamiana
2 pokoje kuchnia, l-az.enka. Si 
mieście, na 4 pokojowe. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 98 045

Zamienię
duży -pokój, kuchnię na mnie 
śródmieście. Oferty Kurjer 
znańAi zdw 98 083

Zamienię
mieszkanie 3 pokojowe 
centrum. Aleje Maroink 
3 b. miesizkanie 19. z

Zamienię
elektryka. Mostowa, 
kuchnia. Oferty Kurj 
ski zdw 98 155

11 POKOJE UMEBI.

Pokój
ładny frontowy utrzymaniem 
Plac Nowomiejski 6 m. 16.

zdw 96 456

mniejszy 
m. 6.

Pokój

Czysty
lewo m. 10.

Pokój
Dzialyńakich 1. m. 18.

zd w 97 513

dwuosobowy, 
mieszkanie 5.

40 zł

Parcele
naprzeciw Osiedla Wi 
Główna 24. Woźniak.

Pokój
Pólwiejlska 5 m. 5.

Podgórna
bez.

Śniadeckich
16 mieszkanie 3. zdv

Dwuosobowy
frontowy duży elektry

Pokój
szikanie 4 III.

Ładny
czysty pofoój. Misiewicza 
mieszkanie 2. zdw &'

S^niem ^O’koiek'J- Ofarh, Jpwhni Puszczyków-
Piński Jdw 97 94,3

Dwa garaże 
1 warsztat

& Garaże'y<rłifirżaw'ć korzysst- 
2> bark w‘b“aa' Dmżbac'

®dw 98 194

Urzędnik
państwowy poszukuje mieszka
nia dwu,pokojowego. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 97 206

2 — 3
polkojow&go mieszkania poszuku
je urzędnik etat, za czynszem 
mńes. wprost o-d gospodarza. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 98 124

Za usługę
oddam pokoik Adres wiskai 
rjer Pozmański zdw 97 378

Jeden
lub dwa pokoje kuchnią śródmie 
ściu. urzędnik poszukuje. Oferty 
Kurier Poan, zdw 97 989

Bezdzietni
poszukują mieszkania 2—3 poko
jowego kuchnia, łazienka, dzielni
cy zachodniej. Dzierżawa rok 
Ujj.przód, pośrednicy wykluczeni. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdiw 98 144

Pokoj
dwuosobowy, św. Marcin 
mieszkanie 34. zdw 97 i

Pokój

Pokój
szk-anie i. ®dw 97 i

pianino, telefon. Plac Działowy 
- • “ zdw 97 60o

Pokój
i ku chód« umeblowane od; 1. 10. nt 
do wynajęcia. B®owa 9.

zd-w 97 824
Spokojna fr

19 mieszkanie 9. 212 m

Czysty
pokój calem utrzymaniem wynaj- 
mie panu samotna pani. Oferty el 
Kurjer Poznański zdw 98 022

Słoneczne
panienkom paniom panom, u- iw 
trzymanie bez elektryczność Jo- n 
z_fa 6 mieszkanie 8. zdw 97 996 p

Pokoik
elektryczność panu. Jeżycka 41, S 
mie sikanie 4. zdw 91 997

Młyńska
12. I, prawo, pokój. zdw 98 092 K

Pokój
czysty, elektryczność, 1—2 osób, s 
Stroma 23, m. 4. zdw 98 003 »r

Pokój
35 zł. małżeństwu panienkom. —- p 
Czesława 11. 1 lewo zdw 98 004 s

Czysty
z utrzymaniem, bez. żupańskie- ę 
go 21 m. 4. ad-w 98 006 ,

Męski
_ czysty. — Jackowskiego 30, m 9,
0 parter. zdw 98 010

Panu
Długa 13. m. 9. zdw 9'8 013

Frontowe
dwa pokoje, ewentualnie ezeScio- 

. wo umeblowane, osobna kuchen- 
ka gazowa, także małżeństwu 
wynajmę. Strzelecka 19. mieszka
nie 11. zdw 98 019

2 — 3
,• osób. Jeżycka 45. miiestzfkiaaiie 6.
/ zdw 97 962

r Dwa
- łączne pokoje małżeństwu. Ko

nopnickiej 13. z-diwp 97 969
l Frcatowy
- osobne wejście panu. Wielkie 

Ga-rbary 48. mieszkanie 10. 
zdw 97 970'
Pokój

| 2 panom. Półwiejsia 29. parter,
* prawo. zdw 98 055

Pokój
2 niókrętpujacy drugi małżeństwu 
_ używaniem kuchni. Długa 4. pe- 

dwórze. prawo. I. 26. zdw 97 978

Małżeństwu
używianiem kuchni tanio. Czarto 
rja 8. II miesak. 6. zdw 97 923

y Pokoik
- fromitoiwy. słoneczny Wybiickdeigo 

3 mieszkanie 14 (Wilda).
w ad w 97 929

Pokoik
- Sziwajoarsika 23. parter 11.

zdw 97 932

o Dwuosobowy
>5 zaraz. Szwajcarska 16. mieezfca-

nie 19. zdw 97 936

t. Frontowy
z utrzymaniem bez. Po-czto-wa 22. 

ft- mieszkanie 9. zd-w 97 938

» Salonik
S z maila sypiał ka fortepian. Józe- g fa 9 a. mieszkanie 6. zdw 97 939

Pokoik
— 25 zl. Łukaszewicza 6 mieszka

nie 5. adiw 97 945

Pokój
wynajmę. Rencowa. Dabrowskie- 

gi go 5. przy Moście Teatralnym.
zdw 97 946

Klatki
niefcręfpujacy słoneczny, elefctry- 

e, ka. Różana 11 mieszkalnie 29.
24 zdw 97 947

Ładny
słoneozny. so-lidnemu panu, — 
Wierabięieice 6. mieszkanie 11.

- zdw 97 956

a Na
62 wspólny szukam koleżanki po- 

rzadintj rodziny. Masztalarska 5 
mieszkanie 2. adiw 97 962

/8 Słoneczny
— frontowy 1—2, Marcin 54 mie

szkanie 4. ad w97 968
- Pokój

panom i utrzymaniem. Długa 16. 
„ parter, m. 3. zdw 98 027

- Wolna stancja
dila pań lub panów. — Sienna 5, 

•57 m. 17. zdw 98 030
Pokój

« frontowy, elektryczność, wynaj- 
i; me panu. św. Wojciech 5. II pie- 
_ tro. prawo. adw 97 664

Elegancki
fś łazienka, utrzymaniem lub bez. 
™ Drażbaekiej 7. m. 8. zdw 98 079

Dwuosobowy
Je jednoosobo-wy Lakowa 16. m. 8. 
»» zdw 98 094

Czysty
®- Grumwalidaka 3 I. willa.

zdw 98 088

Czysty
>6. Ratajczaka 33. m. 13. zdw 98 087
- Pokój

Wierzbięcice 39 a m. 4.
84 zdiw 98 986

Pokój
e- Łomżyńska Śniadeckich 6 a
68 od w 98 061

Inteligentnym
10. zdw 98 101

Niekrępujęcy
iry, elektryczność, u-trzy- 
— bez piętnastego Małeio- 
!7' m. 6. niw 5101
Dwuosobowy

cwość Piełkary 9 — 2. 
zd w 98 125

Małeckiego 23. parter, 
zdw 98 119

Pokój
:a 16 I. mi 
zdw 98 117
Pokój

9. m. 12.

Pokoik
zdw 98 1114

zdw 98111

Inteligentnym
om paniom. Plac Sapi-eźyii- 
5 m. 7. adw 98 175
Pokój umeblowany

ikowittem. ezęściowem u-trzy- 
miem dla panów. Ul. Sklado- 
l 1. 3 wejście m 20.

zd w 98 146
Wspólny

i. św. Marcin 27 Ła- 
zdw 98 138

zienka

Pokój
-tepian elektryczność. 
Woźna 16, I., m. 4.

zdw 98 136
Pokój

odnowiony. Polna 13. mieszak. 19. 
zdw 98 268

Pokój 40 zł 
Bukowska 1 m. 18

zdw 98 264
Elegancki

duży i mały. Słowackiego S3, 
mieszkanie 17. zdw 98 258

Pokój
dwuosobowy. Jeżycka 43 m. 7. 

zdw 98 273
Pokój

frontowy słoneczny jednoosobo
wy Wierzbieoice 34 II, mieszka
nie 7. zdw 98 148

Pokój
frontowy, osobne wejście, utrzy
maniem lub be® Nowy Rynek 5, 
I. zdw 98 160

58
Wierzbięcice

m. 1. zdw 98 400

Pokój
wynajmę. Gwarna 18 m. 17. 

zd-w 98 404
Panny

lub kobiety z dzieckiem poszuku
je sie na wsnólny pokój. Rybaki 
7. mieezk. 33 zdw 98 300

Pokój
umeblowany wolny. Wały Kró
lowej Jadwigi 5 mieszkanie 5.

zdw 98 306
Działyńskich

2 m. 7. 1—2 słoneczne pokoje 
ewtil. ® używaniem kuchni.

zdw GS 307
Przy Kaponierze

lepszy pokój dla 1 lub 2 panów. 
Ul. Bukowska 9. m 1.

zdw 98 SIO
Pokój

lepszy dwuosobowy, utrzymaniem 
— bez. Dom inteligentny. W. 
Garb ary 18. mies ak. 4.

zdw’ 98 451
Dwuosobowy

jeden (utrzymaniem) pianino. — 
Półwie.iska 2. m. 6 zdw 98 438

Dwa
balkon. Słowackiego 35 m. 12. 

zdw 96 317

Dwa
-pokoje umeblowane z łaizienlka z 
używ-aniem kuchni dla 2 urzędni
czek pryw. do 1. 10. 32. Oferty 
Kurier Poznański zdw 98 325

Jedno-
-dwuosobowy z utrzymaniem, bez. 
Grunwaldzka 20 b m. 9.

zdw 98 329
Pokój

wynajmę. Matejki 57 pfcrter. le
wo zdw 98 334

Pokój dwuosobowy
Zielona 2 m. 23. zdw 98 182

Jednoosobowy
Słoneczny. Poznańska 57. miesz
kanie 1 narożnik Jasnej.

zdw 98 170
Jeden

dwuosobowy. Św. Wojciech 4 m. 
4.____ z-dw 98 295

Dwuosobowy
M-ałeakiego 4 mieszkanie 5. 
 zdw 98 284

Pokój
frontowy za-ra-z. Kraszewskiego 
4. m. 9. ylw 98 252

Wynajmę
tanio pokoje. Matejki 57. m, 2. 

’ zdw 98 250

Słowackiego
34, I., lewo, pokoje utrzvmaniem. 

iw 1612

Dwuosobowy
Poznańska 27. m. 4. jw 1 610
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Dwuosobowy
parniom..' bezdzietnemu maiźeń- 
etwu. Matejki 38. XI.. lewo.

zfl w 98 235
Pokój

1—2 osobowy lub wspólmy. Wroc
ławska 30, m. 21. zdw 98 233

Pokój
frontowy słoneczny. czysty, oko
lica Mickiewicza zima 50 zł. szu
ka urzędniczka Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 018

2 pokoje
na biura wysoki parter plac św 
Krzyek’ do wydzierżawienia — 
Zgłoszenia telefon 66 89,

Pw 3 903-23 62

Pokój
jeden i dwuosobowy. Dolina 3. 
m. 1- zdw 98 332

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo
wanego z obiadami. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 965

Niekrępujący
frontowy (fortepian) jedna (dwie) 
osoby. Rybak) 21. m 3.

zdw 88 365

Pokoju
fortepianem blisko Żarniku poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 981

Pierwszorzędne 
ubikacje fabryczne

z wielkim podwórzem oraz wszel- 
kiemi dogodnością mi dla ptzemy- 
słu i hurtownie handlowe do wy
dzierżaw enia Zgłoszenia „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 14,57. Pw 4 130 14.57

Pokój
frontowy, czysty panience. Żu- 
pańskiego 17 m. 5. zdw 98 371

Pan
sizuika pokoju umeblowanego 35 
zł od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 97 935

Ubikację
warsztatowa poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 858

Zgubiony
dowód osobisty nr 54 na nazwi
sko Wojc-ech Kucz z Krzyżów 
nik unieważniam. zdw 98 437

20J^LICYTACJE^

Licytacja
Dnia 16. 9 1932 o godzinie 12-tej 
na wolnych torach stacji Poznań

-Tama Garbarska sprzeda się 
drodze licytacji (cysternę) ole

ju m ineralnego (0.884) wagi 16 030 
Ig. P. K P Eksp. Tow Poznań 
Tama Garbarska zdw 98 121

Pluskwy Lis srebrny
zarodkami tępię radykalnie, pi-'okazyjnie. Pawełek Rataio?»t, śmienna gwarancja Wierzbięci- 14. ¡ŁWJ
ce 31. m. 1 zdpw 96 856 ------------ —------- ------

Dziecko
pięciomiesięczne dziewczynkę od
dam za własne. Oferty Kurier 
Poznański zidw 98 106

Krawczyni
poleca się w dom Oferty 
Poznański zdw 98 321 w,et

Frontowy
Matki. Kopernika 10 a.

zdw 98 161
I.

Pokój
tanio, św. Józefa 3. m. 10. 

zdw 88 219

2 — 3 pokoi
nieumeblowanych poszukuje wyż
szy urzędnik kawaler. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 97 948

Na biuro
2 pokoje frontowe parter. Babiń
skiego 7. m 1. (Plac Sa,pieżyń8kj) 

zdw 98 ICO

21 ZGUBY

Frontowy
niek-rępujący. elektryczność, 
raz. 'św. Marcin 33. m. 9.

zdw 98 217

Pokoiku
skromnego, niekrepujacego do 20 
zi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 926

Ubikacja
przemysłową oraz garaż pray 
Starym Rynku oddam. Karaś, 
Pocztowa 3 zdw 98 102

Przybłękał
się polowczyk. Odebrać Chwali- 
szew’0 48 mieszkanie 21.

zdw 97 818

Koszule sportowe
krawatem 2 75: 3.25. 3 75: je-d 
wabne 6 95: 8 25: kalesony mac 
co 1.45: koszule macca 165: skar 
nety n.ciane 0 35: mocne 0.45: dę 
seniowe 0 65: prima nowość: 0.95: 
1.10: 1.20: czapki meskie 0 85: 1 10: 
gabardyna 2 95: paski skórkowe 
0.45: 0.65: 0.95: 1.25: kaoieiowe 
0.85: kołnierzyki krawaty: bieli 
zna w ogromnym wyborze naj
taniej w Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbiel 
ska. Wielkie Garbary 40 na

zdw' 98 291

Bieliznę
■kompletne wyprawy akumtnŁ, 
korzystnie wykonuję b kmii,,;* Specjalnie bieliznę poś^& 
Amołówna Wenecjańsk« n i S9- ^WW179

Krawcowa
szyje tanio przyjmuje uczennic», 
które mogą uczyć sie na właaiTrt 
materjalach. Długa 8. masyi n zdw 98 244 ’•

Mereżkę
metr, wszy wam 0.15 okrę ,10.

22 ROZMAITE 3

Umeblowany
bezdzietnemu. Górna Wilda 95. 
m. 8. zdw 98 216

Szukam
pokoju śródmieście jasnego 16. 
Warunku Kurjer Poznański

zdrw 97 995

Centrum
pokoju umeblo wa-neg-o lub próż
nego użyciem telefonu na cicha 
pracownie poszukuje. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 98 267

Futra
damskie męskie wszelkiego ro 
dzaju wykonuje podług najnow
szych modeli solidnie tanio pod 
gwarancja Warszawski Salon 
Mód Matejki 51 zdw 91616

Słoneczny
12. Kwiatowa 3 mieszkanie 3. 

zidw 98 211
Pokój

Romana Szymańskiego 9. I. lewo, 
front. zdw 98 203

2 pokoi
w nowoczesnej kamienicy słonecz
nych niekrepujacych z całodzien- 
nem. dobrem utrzymaniem chęt
nie w centrum poszukuje dwóch 
panów od 15. 9. Oferty z poda 
niem warunków- pod adr Majęt
ność Manieczki pow śr emski

dw 1116

Skład
na fryzjerstwo z mieszkaniem 
wynajmę. Dębie.c. 'Wiśniowa 73. 

zdw 98 162
2 pokoi

na biura w centrum poszukuje 
adwokat. Oferty tylko z ceną. 
Kurjer Poznański zdw 98 313

Każda
pani może mieć najpiękniejszy 
model kapelusza od Kempińskiej. 
Poznań 27 Grudnia 19.

zdw 92 351

Jeżeli nie grafolog
chiromantka w-dzi Twa prze 
szlość. przyszłość to któż inny 
Ci powie jak przyjść do wielkich 
pieniędzy majątku? Wskaże na 
rzeczonego przeznaczonego na me 
ża. Otrzymasz bezpłatnie numer 
loteryjny na który wygrasz wiel 
ką sumę pieniędzy. Prowadzę 
zarazem największe i najpoważ 
niejsze biuro kojarzenia mai 
żeństw. Poznań. Wierzbiecice 
27. parter, prawo. zd-w 98 141

dziurki 0 01 Wroniecka 19 m ii zdw 98 2301 • U
Obiady

kresowe smaczne. Kantaka M 
brama prawo III. zdw 98sif

KZ OŻENKt za

40 zł
dwuosobowy. Przemys’owa 28 a. 
mieszkanie 5. zdrw 97 562

Studentka
poszukuje p-okoju za lekcje od 15. 
Oferty Kurjer Pozu. zdw 98 053

Sutereny
na warsztat, handel Staszica 26. 

nw 3 105

Piwo
Grodziskie, dobrze odleżał-e.. 45 gt 
poleca restauracja. Górna Wil 
da 160 zdw 97 476

Futra
Pracownia futer wszelkiego ro 
dzaju modernizowanie poszywa
nie wszelkie naprawy kołnierze 
obsady. Jankowski Kręta 28.

ad w 98 287

Urzędnik
prywatny łat 25 sportowiee na 
dobrze płatnej posadzie poZna 
panią lat 20 bez przeszłości miła 
inteligentna i zgrabną lecz ni
skiego wzrostu w calu matrymo. 
njalnym. Oferty do Kurjera Po. 
znańskiego zdw 97 704

Pokój
frontowy, wspólny, elektryczność. 
Szkolna 3, m. 26. rw 3 088

Małżeństwo
'Poszukuje od 15 bm. skromnego 
notko ju, cena. Oferty Ku-rjer Po
znański zd w SS 118

Skład
z mieszkaniem na rzeźnietwo od 
gospodarza. Dfnga 3 dw 1122

Kołdry
przerabiam poszywam. Smorzyń 
ska Kw'atowa 8. żdpw 97 303

Mereżkohaft
mereżkę rn.tr. 015. okretkę 0.10 
dziurki 0.61. ca'ko-wite wyprawy. 
Wielka 12. m 7. zdrw 98 344

Panna
lat 81. s dobrą wyprawą t coś- 
kolwiek gotówki szuka maź» 
średniego urzędnika Oferty Ku
rjer Poznański zdw 97 602

Frontowy
cara®. Kilińskiego 5, m. 10. 

rw 3 087
Pokój

utrzymaniem obiadami. Słowa c 
kiego 35. m. 10 zdw 08 427

Pokój pusty
Szukam od gospodarza wzgl. 
katora z osobnem wejściem, 
Oferty Kurier Poznański

zdw 98 176

lo-

Skromny
dwom panom paniom. Marcina 
41, mieszkanie 12. zdw 98 420

Pokoju
nanienka 25 zł. Oferty 
Poznański zdw- 28 140

Kurier

Dzierżawę
folwark 725 mórg ziemia dobra 
w kulturze, w Poznańskiem. 
Martwy i żywy inwentarz 
komplecie oddam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 559

Dziecko
chłopca 7-tygodniowego odda 
biedna rodzina obarczona pię 
ciorgiem dzieci na w'asne. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdw 97 548

Dziurki
maszynowe 0 01 bielizna. Mereż 
kohaft. Wielka 12 mieszk. 7.

zdw 98 345

Przystojny
sytuowany a-rt. malarz pozna 
piękna elegancką zamożną pania 
Ce! matrymonialny. Łaskawe 
oferty upraszam ..Par“ Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 56.443.

Pw 4 332-59.443

Jerzego 5,
Ładny

II., lewo. zdw 98 415

Centrum
sympatycznego dobrze umebl. 
pokoju poszukuje pan. Zg'osze- 
nia Kurjer Pozn. zdw 98 192

Poszukuję
dzierżawy składu. nadającego 
cię na artykuły drogeryjne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 95 271

Przyjezdnym
wolny. Dąbrowskiego 28. m. 7. 

jw 1 607
Dwuosobowy

czysty !.. Orzeszkowej 5 jw 1665

Utrzymaniem
słonecznego pokoju w . śródmie
ściu zaraz poszukuje pani. Ofer
ty cena Kurier Poznański

zdw 98 195

Skład
3 pokoje zaraz do wynajęcia. — 
Nadający sio na każdą branżę. 
Rogoźno. WIkp.. Rynkowa 54. 
Franciszek Koczorowski.

zdw- 96 793

Płaszcze
jesienno zimowe piek 
ne modele pn cenach 
najniższych poleca P

Szczawińska S ka 
Wodna 1 Przyjmuje 
my asy gnaty Kredy 
tu" Pw 41 58 35.95

Czytelnia Dippła
posiada wszystkie nowości pol
skie. francuskie niemieckie, an 
gielskie. PI»c Wolności li

zdw 98 346
Płaszcze

damskie najnowsze fasony poleca 
najtaniej Rymarowicz. Półwiej 
ska 5 Przyjmuje asygnaty Kre
dytu. zdw 98 370

Żony
poszukuje kawaler katolik łat 43 
właściciel letniska i Pięknego rybi 
nego jeziora. Na spłatę hipotek 
nożadana gotówka około 20 000 zł 
wartość realności ca 100 090 złoi 
tych Rzecz honorowa. Anonimy 
i biura pośredieze bez odpowie
dzi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 754

Dwuosobowy
wolny. Dąbrowskiego 36, m. 7. 

jw 1666

Pani
poszukuje pokoju czystego, nie 
kremującego. Oferty Kurier Po
znański zdw 98 257

Szukam
dzierżawy ogrodowej ziemi. 2—4 
mórg, mieszkaniem bez. Poaną 
niu. — Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 012

Obiady
kresowe, smaczne urozmaicone. 
Wały Zygmunta Augusta 1 m-ie 
szkanie 8. zdw 94 111

Dobrze
umeblowany dla pana lub dwóch 
pań od 15 także wtnzymanietm.
Jasna 14. mieszkanie 7. 

z>d«w 98 475
Pokój

dwom panom. Szłkąfna 9, m. 8. 
Pw 4 397-56.463
2 odnowione

fortepian, telefon. Długa 3. m. 
9. dw 1121

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
próżnego lub umeblowanego, nie 
krepującego na Jeżycach od za
raz poszukuje. Oferty z -poda
niem ceny do Kurjer a Poznań
skiego jw lt595 ________

Dla
córki studentki pokoju . blisko 
Uniwersytetu utrzymanie, ła
zienka. elektrycemość. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdw 97 374

Student
-poszukuje ipckojiu osobnego w do- 
brej oichej dzielnicy z używa
niem fortepianu. Pożądana kon
wersacja niemiecka. Oferty Ku
rjer Poznański »dw 97 5 64

Pokój
i pokoik gotowaniem, częściowo 
umeblowany poszukują bezdziet
ni. Oferty ceną Kurjer Poznań
ski »dw 97 770 __________

Obiady
smaczne. Ogrodowa 10:

zdw 98 459
m. 4.

Futra
gotowe i na miarę spody pod fu
tra i skóry wszelkiego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Dawid. 
Poznań, ul. Nowa 11 — Firma 
Chrześcijańska. Pnzyj.muje asy 
gnaty To-w. ..Kredyt“.

Pw 4 172-38.86

Dla wdówki
młodej bezdzietnej sympatycz
nej posiadającej majątek warto
ści 300 000 złotych poszukuje wi
no Wiednie.i nartji Piotr Mrówka. 
Ostrów (Wiko.) Kościuszki 2. 
Cel matrymonialny jw 1600

Wdowa
lat 50. bezdzietna 3 pokojowe 
mieszkanie poszukuje męża. - 
Oferty Kurjer Po-zin. zdw 97831

N iekrępu j ąceg o
ładnego pokoju z śniadaniem szat
ka pan. Sizczegółowe oferty z ce
ną do Kurjera Poznańskiego

zdw 98 440
Poszukuję

■pokoju na warsztat zegarmi
strzowski. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 98 316
Pokoju

■zupełnie niekrepujacego wejście 
możliwie z klatki schodowej w 
centrum poszukuję. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 98 328 

Mały
mile umeblowany pokój centrum 
łaizóemika Oigrzewa-nie z ceną. 
"Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 293
Pokoju

elegancko umeblowanego niekrę 
pującego centrum, elektr.. łazien
ka poszukuje inżynier. Oferty 
Kurjer Poznański zidw 98 276

Pokoiku
niekrę,pującego, czystego, elektr 
utrzymaniem, pościel, ewtl. łóżko 
własne 1. 10. dla wypłacalnej 
spokojnej szukam. Zgłoszenia 
cena Kurjer Poznański

zdw 98 439
Pokoju

umeblowanego, nadającego się na 
biuro (ewentualnie telefonem w
śródmieściu poszukuje/ 
Kurjer Pozn. zdw 98 41.7

Oferty

Stajnia
do wydzierżawienia. PiekaTy 11, 

zdw 97 896

Fryzjerka
c-zesze miesie czmie 10 zł. Oferty 
Kurier Poznański zdw 97 712

Sołacz
poszukuję 1. X. dwóch pokoi u- 
meblowatnych Oferty Kurier Po
znański zdw 97 780 ___________

Student
poszukuje mieszkania za korepe
tycje łaciny i francuskiego. Ofer
ty Kurjer Poizn zdw 98 481

Pokoju
Skromnego, niekręonjącego. włąs 
na -pości:el. poszukuję urzędnik. 
Zgłoszenia cena Kurjer Po-zmań-
ski zdw 790

Pokoju
zupełnie niekreipujacego poszuku
je student. Cena Kurjer Poznań
ski zdw 97 877 ____________

Ni-ekrępu-jąccpo
centrum, taniego, centralnem po
szukuję. Oferty Kurier Poznań
ski «dw 97 869 _______________

Pani
poszukuje ,pokoju centrum z tele
fon cni. elektrycznością. Zgłoszę 
nia Kurjer Pcizinaiiski zdw 97 S67

Panienka
poszukuje pokój'u nick repu innego 
w śródmieściu od zaraz Oferty 
Kupjer Poznański zdw 97 838

Duży
pokój potrzebny. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 98 470

Ubikacje
przemysłowo-handlowe przy ulicy 
Strzeleckiej 31 zaraz do wynaję
cia. Informacje stróż domu.

zdw 98 068
Sklepów

w pobliżu placu Sapieżyńskiego 
szuka tel 2S 07. zdw 98 051

Dzierżawy
gospodarstwa 15—30 mórg dobrej 
ziemi, blisko Poznania poszukuję, 
agenci wykluczeni. — Zgłoszeni 
Kurjer Poznański zdw 98 259

Dzierżawy
składu na towary drogeryjne. ko
lonialne postukuję. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 98 429

Poszukuję
dzierżawy restauracji, lepszego 
gościńca lub obejmę bufet na 
własny rachunek. Oferty Agen 
cja Kurjera Poznańskiego. Gnie 
zn,o 187. nw 5 340

Hotel
1 restauracja dobrze prosperujący 
interes z powodu stos-umków ro 
dzi-nnych natychmiast do wy
dzierżawienia, Do objęcia po 
trzeba gotówki 10 000 do 12 000 zł 
w tem kaucja 3 000. aparaty be 
nnar i ekspre-sso jak i różne me 
Me hotelowe i restauracyjne na 
własność. Zgłoszenia do Kurie 
ra Poznańskiego nw 5 333

Interes rzeźnicki
w pełnym biegu przy ożywionej 
ulicy z mieszkaniem, warsztatem 
zapędem elektrycznym jest z po 
wodu choroby zaraz do wynaję
cia. Gajewski. Ostrów Wiełikoip 
Sądowa 6. nw 5 339

Chiromantka
Wschodnia sławy wszechświato
wej. Bernardyński 3 XI. piętro, 

zdw 97 782

Ładne ręce
może mieć każdy, manicura. po
łączone z masażem 1 20 Brzvkcy. 
Półwiejska 38 a. zdw 98 476

Kroju
szyoi-a systemem paryskiej aka
demii uczy. Wierzbiecice 11 mie
szkanie 9. zdw 97 855

Fotograłje
Bracia Peeherscy Aleje Marcin
kowskiego 8 Ceny zniżone'!

dw 541
Dyplomy 
Plakaty 
Rysunki

najtaniej Kledecki. Pocztowa 29 
I. Pw 3 904 33.72

Fa Siostry Streich, 
Gwarna 15 

Robótki
rysowane poduszki, kołdry, mereż- 
kt. monogramy. wełny. nici 
wszystko niebywale tanio. Tw 279 

Tw 279
Rekonwalescentom

pokoje werandy las. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 96 005

Pluskwy
z zarodkami wytępiam radykal
nie wydymieniem gazami trują- 
ceroi. Tępię wszelkie robactwo. 
Wawrzyniak (Amicusa następca) 
Rynek Łazarski 4 mieszkanie 4. 

zdw 83 806
Jąkanie

ora« wszelłkie inne zboczenia mo
wy usuwa nauczycieli gbucłionie 
mych. Krzyżowa 3. mieszkanie 6. 

adw 97 952

Malarskie
prace wykonuje po najtańszych 
cenach Tynecki. malarz. Rzeczy- 
posuolitej 9 zdw 98 167
Biuro Obrony Ludowej
Poznań Piekary 10 m. 5. za 
’aitwia fachowo wnioski prośby 
do wszelkich instytucyj także na 
Warszawę szybko solidnie i tanio

zdw 98 406
Akuszerka

Krajewska. Strzelecka 2. przy 
placu świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela po-rady i pomocy 
położniczej. zdw 98 109H0

Futro
sealowe okazyjnie sprzedam. Pra
cownia futer Ratajczaka 14.

zdw 98 432

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr 27, 
parter, zdw 98 255

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ele
ganckiego. łazienką Dąbrowskie- 
po lub o-kolicy 59 z’otych. Oferty 
Kurjer Poz-n ad w 98 469

Kino
centrum . Poz-n a nia . 220 
urządzeniem wynajme 
darz Półwiejska 2

miejsc. 
Gospo 

zdw 97 283

Skład
bielizny, dobrze zaprowadzony, 
wynajme Strzyżewski.
Grunwaldzkie ^Stoneczna

Błonie
14.

’15. LETNISKA 
i UZDROWISKA3 Obiady

smaczne 60 gr. św. Marcin 52. 
zd w 98 000

Zakopane
Pensjonaty do wynajęcia na ee- 
zon zimowy i na rok cały Btu.ro 
Knbińskicgo. Zakopane, nw 5 248

świadków
przejechania samochodem dziew 
czyny przy uli Wjazdowej dnia 
29. 8. wieczorem proszę o podatne 
adresu Półwiejska 26 a mieszka 
n,ie 4. zdw 97 577

Pokoju
swobodniejszego, okolica bliższa, 
dalsza. Zamek, około 30 »'otych, 
szuka m'odv urzędnik - Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 021

wolne.
szyk.

Składy
Chwaltszewo 24. Jaro- 

zdw 94 874

Szukam
wolnego składu z mieszkaniem od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znań alei adw 97 596___________ .

Fryzjerka
ondulacje, manicure trwał® far
bowanie brwi i rzęs po 80 gr. — 
Seweryna Mielżyńskiego 25 a. I. 
piętro. zdw 98 301

2 pokoje Lokalu
■ p-i-toi „Płómphinwane nżv- z mieszkaniom na ruchliwej uK 

wantom kuchni, łazienki. Voszu- g. nadającego sie handel mle-
kują października 2 spokojne pa
nie. Oferty, cene do Kuriera Po
znańskiego zdw 98 0.j6

ka i towarów spożywczych po
szukuję. Oferty z warunkami do ,
Kurjera Poznańskiego zdw 97 9511 Piechowiak.

Ostrzega
się przed kupnem parowego gaT- 
nj-turu młoca mianego marki 
..Marschal“ który staj w Podo 
łanach u Smieszatekiego od Ro
zalii Bartoszakównej Aleje Mar
cinkowskiego 24 gaj7« spór są
dowy nie ukończony Stanisław 
.................. «łd-w Si 361

Knśnierka
wykonuje pierwszorzędnie wszel
kie futra, kurtki. Lisy, modernizu
je. naprawia sumiennie, tanio 
Skórki niska cena. Komana Sj 
mańiskiego 9. mieszkanie 11. frofct

zd w 98 065
Krawcowa

wykonuje fachowo tanno. Nowa 
kowa. Składowa 12. zdw 97 901

Chiromantce
grafolog. Poznań 
27 parter, ppfiwo. teafne przepow)iedzenie., jak ,o- 
siągnę egzsfetencją. wielki pie- 
ni-ąd». co się wszysttko spełniło. 
Wszystkim polecam ta chiro- 
manitikę grafolog. Błaszzk Stani
sław Poznań św. Wojciech 2. 

»dw 97 917

Kawaler
łat 28. przystojny szatyn, samo
dzielny rzeźnik. pos adający kil
kanaście tysięcy zł gotówki, po
zna pannę. pos:adą.iaca skład 
gotówkę dla wspólnego dobra. - 
Cel matrymonialny Oferty z fo
tografia do Kurjera Poznańskie 
go zd w 98 034. .

Panna
lat 23. ciemnoblond przystojna, 
biuralistka, posiadająca umeWę 
wanie i kilkaset złotych., noża* 
Dana urzędnika lub rzemieślnika 
na posadzie państwowej Cel tn?; 
trymonj-alny' Oferty z 
Kurier Poznański zdw 98 Oa-i .

Która z Pań
dopomoże młodemu dentyście w 
usamodzieMienia się wzannan 
małżeństwo? Oferty Kurjer rt 
znański zdw 97 967 

Kawaler
lat 33. z zawodu kupiec. 
otrzyma spadku 40 000 zl 55™?, 
ki z powodu braku 
zapozna pannę lut młoda w®.' 
kę właścicielkę niemo nom 

I Zgłoszenia fotografia która - - 
zwraca Kurier Pozo, zdw 9’» 
Cel matrymonialny 

Emerytowany ,
urzędnik lat 50 poszukuje 
ligentnej starszej osoby * 
matrymonialnym Adics 
Kurjer Poznański zd-w "i o;—

Samochodem
własnym szukam pracy. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 98 262

Radjo
pięciolampo-we zamienię na ma
szynę do pisania. Oferty Kurier 
Pozn zdw 98 256

Prace
malarskie wykonuje tanio Botta. 
Wierzibięcice 24 a._____ zdw 98 304

Chiromantka
z długoletnią doświadczoną prak
tyką, przepowiada przeszłość, te
raźniejszość i przyszłość z rąk. z 
fizjognomji. grafologji, fotografii 
il.kart. Liczne podziękowania — 
Przyjmuje o>d 10—1 i od 3—8 wie- 
cgór Franciszka Ratajczaka 15. 
Jiteszkanie 10 II piętro. I wej
ście w Pasażh Apollo, prawo.

, zdw 98 201
Plr-Tcze

jesienno-zimowe, piekne modele, 
ernach najniższych poleca P. dziękuję za Szczawińska Ś ka. Wodna 1. —

Przyjmujemy , asygnaty .Kredy
tu“. ) Pw 4 159 35.94

Siewnik opatentowany
Odstąpię moja połowę licencji 
na budowę sićwników do zboża 
(a sieję także zboże bejcowane) 
tej firmie, która zaangażuje mnie

Aknszerka
Kleinwächterowa Poznań cen 
trum ul-ics Romana Siyniańskte 
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego 

zdpw 89 975 6
Chiromantkę

która sie prs&prowad-zila Szama-
na stała posadę. Zgłoszenia Gru- rzewskiego na Kościelna 88. 
dziądz. Wenckiego 12. W’advs'aw wszystkim poleca. Nowa,kowa.
Szklarski. zdw 88 041 zdw 98 122/3

Wdowa
55 wyjd-zie zamąż z_a — F 
kupca urzędnika do 7b 
grafja dyskrecja. Oferty K 
Poznańskd zdw 97 890 —-

Emeryt .
państw., bez nałogów. 3ii!’-KUjf 
s-kladu dobrej branży. PJffluifm 
starszej, milej pani z ferty 
celem ożenku Las?aliia atu Kurjer Poznański zdw98W—,

Szatynka 1®*
ciemno, blondynką, lat

bez m-aiatkn. P««“ge-ntne. „.„»nie a»'znajomości panów 
ślących w celu m,a.trU5°!!Łr Po- Oferty z fotografia Kurjer 
znański zdw 95 760

tBf

Ożeni sią
mężczyzna lat 23 b ¡'fLlige®1 
stoj.ny wykształcony- i, „ nię 
wyższego zawodu.
wrasta bogata zdrowa . pie
nie sfery ziemianstote ' , „¡em, 
myślowe. Oferty , z “LT Ko- 
k a nd yd a t ek lu b k re wn. jq.. 
rjer Poznański pod_zdwto>-—

Inżynier
górniczy etatowy lat „ip^leina- 
z panią materialnie '¿gy 
Zgłoszenia Kzd w 98 3St.

Wdowa
materialnie n-i?aL8vidB!e zain8f* 
kamienicą lat o0 wyl, b enier? 
za urzędnika Paii?,w;„i Pozmsi’’ ta Zgłoszenia Kurjer 
skij zdw 98 392

Kawa!* !oWb- 
lat 40 1 gotówką 8«» ¡„ter* 
pozna panią b°®’a,1a'pfp--ty 
ce] mat rymon j a m V • _ «53 
rjer Poznański '



yt?:

Panna
,»h>tea pragnie tą drogą po- 
™ Niewyklurzeni paño-

*,ć wdowcy ’ »ä >at 35. Oferty $rje?p4. swd asm

Ñu mer 414 = Kurjer Poznański, sotota, 10 września 1032 = Strona T§

Student
udziela lekcyj. godzina 0.50. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 98 009

Pianino
do wynajęci#. Zgłoszenia 
rjor Pozn. zdw 97 091

Ku

Biuro ___ _
....monjaLne ..Rekord“ bojarzy Marcin 32. m. 7. 

»‘!Sx«a wszystkich sfer. — “ 
fíÍbewa 15. tel. 40'18-

Francuskiego
udziela _ korzystnie rutynowana 
nauczycielka-Sorbonistka — Św.zdw 98 014

Lekcyj
fortepianu udzielam preychodzę 
w dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 977

Maturzystka
szuka posady, któraby jej pozwo
liła uczęszczać na uniwersytet, za 
mieszkanie, calkowitem utrzyma
niem. Początki muzyki (forte
pian) mówi po niemiecku Spie
szne zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 97 7o4 

Absolwentka
szkoły wydziałowej stenografia, 
maszyna, poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Poza, zdw 97 941

Dziewczyna
z dobremi świadectwami. ®nka 
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 98 196

""W samotnej
krówce życia szukam towarzy- 

i orzvjaciela. pragnącego rów-
•» Sak’ja. spotkać swą bratnią 

5;".- jąstem niezamożna, nie- 
■^kna lecz mi-’«. gospodarna, 

charakteru, najchętniej
•feŁ ™K'”

Jeune
dame française donne leçons et 
conversation prix modéré. Wa
ły Zygmunta Augusta 15. m. 40. 

zdw 90 736
Niemka

wykształcona udzieli lekcyj. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 820

Lekcje fortepianowe
metodą zagraniczną. — Doiałyń 
skich 9. parter prawy, zdw 97 985

Rutynowany
saksoforista (klarnet) wolny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 071

Bona
zna szycie ' robótki oraz gry dla 
zajęcia dzieci, poszukuje posaay 
od 1 października Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 586

Fryzjerka
dobra siła poszukuje. posady od 
zaraz tylko na prowincje. Ofer 
ty z podaniem warunków do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 97 893

W naukę
żelaźniaka lub artykuły technics- 
ne poszukuje Oferty Kurjer Po
znański zd w 98 156

Panna
w 3fl religijna, gospodarna, je- 
jiacżka posiadająca 10 tys zl 
.wprawę, poślubi dobrego fa- 
thiwca. Oferty Kuper Pozn. elB zdw 98 072

Absolwent
politechniki warszawskiej u,dzielą 
lekcyj matematyki fizyki i łaci
ny w zakresie 8 min klas za mie
szkanie względnie obiady. Dłu
goletnia praktyka Gwarancja. 
Oferty składać do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 944

Czarliński
nauczyciel muzyki — (fortepian, 
sikrzyipee). Kwiatowa 11. parter, 

zdw 98 049

Krawcowa
domowa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdwp 97 (MS

Dziewczyna
lat 23 dobrego domu umiejąca 
gotować poszukuje posady s. do- 
bremi świadectwami kochająca 
dzieci. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 897

Nauczycielka
dyplomowana muzyka iezyk nie- 
mieeki. poszukuje posady nnęj- 
seowość obojętna lub korepetycji. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adw 9S 151

Dla
krewniaka, kawaflera. lat 

« przystojnego blondyna. wła- 
Kmela nieruchomości i składu, 
¿zttkwn panny z gotówka 10- 
«(a» złotych, celem ożenku. — 
Sorawe traktuje sic poważnie. — 
fe’«Menia pod 505 Kurjer Pozn. 
Gdynia nw 5 326

Korepetycji
I wstępnej. II gimnazjalnej włą
cznie. Strumykowa 38 mieszka
nie 8. zdw 97 894

Artystyczny
zespól, duet lufo pojedynci arty
ści. mogący swojemi produkcja
mi zadowolić doborowa klientelę 
kawiarniana- zechcą podać szcze
gółowe oferty z oznaczeniem 
wo<lnego czasu i warunkami do 
Cukierni Warszawskiej w Gdyni, 

nw 5 328

Student
korepetytor rutynowany udzieli 
lekcyj także wzamian za pokój 
lub utrzymanie Zgłoszenia pod 
zdw 97 741 do Kurjera Poznań 
skiego.

Sekretarz podatkowy
emerytowany z kaucją poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski z 4 w 97 751 _____ .

Z powodu
wyjazd® polecam moja gospody
nią. uczciwą pracowita- dla sa
motnej osoby 1. 10. Kreta 6 mie 
szkanie 7. zdw 97 928

Praczka
przyjmie jeszcze kilka prań. — 
Marszałka Focha 51 miesz-k. 10. 

zdw 97 907

Szukam
zajęcia jako inkasent, port jer knb 
t p. (Kaucja.) Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 98 154

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady najchętniej na Śląsk. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 10.

Niewiasta
mcuu» wesoła, pragnie dłoń szla
chetnego mężczyzny. wiek obojęt
ny Cel matrymonjalny. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 98 453

Pragnę
wyuczyć się wykwintnego goto 
wan-ią wzamian za co mogę pro
wadzać ksiażkowość korespon
dencje. udzielać muzyki począt
ków francuskiego i niemieckiego, 
znam także roboty ręczne. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw $1898

Pianista
akordeon repert.. poszukuje po
sady 15 września 1-ub 1 paździer 
nika. Zgłoszenia Ig. Jakubow
ski. Krotoszyn Wiełko-polanka.

zdw 98 467

Wychowawczyni
szu-ka pracy do noworodka od za; 
raz. Bardzo dobre świadectwa i 
referencje. Łaskawe zgłoszenia 
Szpital Przemienienia Pańskiego 
Helena Sobańska. zdw 97 789

Panna
dobrej rodziny wiejsłpiej. z dłu- 
giemi świadectwa-im do wszyst 
kiego szyrtem i urasow aniem bie; 
lizny szuka posady najchętniej 
bez spania 15. 9 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 909

Posług aczka
poszukuje posługi z cośkolwiek 
szyciem zaraz lub 15 Oferty Ku
rjer Poznański zdy 98 1d8

Szukam
prania, czysto 4 dziennie Oferty 
kurjer Poznański zdw 9o it>o

Amerykanin
trirdziestodwuletni kawaler ku
ni« posiadający gotówki 15 090 
ret.rćw poślubi właścicielkę ob- 
jclitu lub majątku. Zgłoszenia 
(ir,(żl:v'ie rodzeństwa) Kurjer 
Poznański zd w 09 408_____ _____

Dyplom szeferski
uzyskasz zapisując się na kura 
samochodowy do I. Piątkowskie
go, ul. Dąbrowskiego 79 telefon 
6883. zdw 97 822

Angielskiego
udzielam, tłumaczenia tanio. Św. 
Marcin 27, m. 5. zdw 98 058

Udzielam
lekcyj gry fortepianowej w dom 
tanio, dzieciom już od 7 lat. przy
gotowuje do szkoły muzycznej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 98 248

Biurowa
początkująca z M S Handlowej 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 866

Maszynistka
biegła poszukuje zastępczą pracę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 821

Dziewczyna
do wszystkiego, z gotowaniem 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 98 164 .

Wdówka
z towarzystwa niezależna, z mie
waniem. z przedsiębiorstwem 
poszukuje męża 35 do 50 lat sta
łem stanowisku także kupca, u- 
radnika. Cel matrymonjalny, 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 98 447

Kursy angielskie, franc
pr. J. Zarembiny, płynna mowa, 
3 mieś.. 2 razy tygedn 8 mieś. 
Sto-w. Urzedn 25% Osobne kur- 
sa dla dzieci. Przecznica 6. tele
fon 6685. zdw 98 298

Polskiego
łaciny udziela profesor. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 98 401

Kawaler
właściciel przedsiębiorstwa szu
ka żony, panny lub wdowy do lat 
35. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdw 98 399

Kursy handlowe
Czaporowsklego - jednoroczne 
półroczne rozpoczynają sie 5 
września Zgłoszenia Postęp p! 
Sapieżyńsk; 2 a zdw 87 111/2

Cours
de français pour les enfants d'au 
moins 6 ans Mickiewicza 15. 
Melle Darde®,ne. zdw 97 066

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa Ratajczaka 29. 
1 października. zdw 97 425/6

R. de Brngière
lektor U P.. udziela lekcyj jeży
ka francuskiego. Ui Matejki 59. 
ml zd w 86 326

Student
energiczny, grecki, łaciński, fran
cuski. niemiecki-, zakres 8 klas, 
udzieli korepetycyj. Oferty Ku
rjer Pozn. zd-w 88 356

Szkoła tańców
Baletmistrza Szczurka

Zgłoszenia Dom Rzemieślniczy, 
Ratajczaka. zdw 96 342

Poznańskie Kursy
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
«üewskiego 17 mieszkanie 15.

Pw 3 568-56.201
Lekcyj

francuskiego oraz konwersacji 
udzielam tanio. Wrocławska 32. 
■O 6. zdw 96 294

Włoskiego
francuskiego udziela rutynowana 
nauczycielka Wały Królowej 
Jadwigi 7a nt. jo. Zastać można 
od 9 do 11 oraz od 19 do 21.
, zdw 96 865

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
Maiua maszyną, książkowośoi. 
n-romezyńska Ogrodowa 16. II, 
________ zdw 97 797

English Lady
poMose of Preceptors, cultured 
i»™.*? aceeint gives lessons can

"ion also grouips advanced 
htf®,ncT? and children remsoma- 

e' Apply Kurjer Poznański
zdw 97 556

Kwartet
pierwszorzędny z dużym repert® 
arem po-trzebny od 15 września 
rb Spieszne zgłoszenia wraz z 
podaniem warunków i fotografji 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 98 466
Kontrabasista 

puzon, saksofon wolny. Bartz 
Prądy 21 nw 5 342

-aiBłui»«< w 11 nw "tm
ROZRYWKA

Kino Tęcza
Trujący Kwiat. zdw 98 085

Kino Aurora
Diabelski Pazur. zdw 98 299

Kino „Roxy“
Księżniczka Jazzbandu.

Pw 4355 56.464

Ogłoszenia do 30 słów dla postu 
kujących pjsady w tei rubrvee 
.bliczamy o. iednej 'rzeciej cene 

drobnych
Rutynowany

korepetytor udziela lekcyj w za
kresie gimnazjum. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98442

Kursy kroju
i szycia udziela dyplomowana mi
strzyni. Zgłoszenia Salon mód. 
•Zofja". Bukowska 3.

zdw 98 315
Poszukuję

korepetycyj z polaki ego kl. VIII 
w cel® przygotowania do matury 
Zgłoszenia Kurjer Poanańskj

zdw 98 281
Kurs

stenografii polskiej niemieckiej, 
-pisania na maszynie Zgłoszenia 
codziennie Wzór" Szkolna 9 II 

zdw 98 279
Student medycyny

obejmie natychmiast stanowisko 
nauczyciela domowego w intełi- 
gentnym dom-u. chętnie wyjedzie. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 98 247
Francuzkę (za)

do udzielania korepetycji ma-tu 
rzystom. Oferty Kurjer Poznań
ski jw 1697 

Magistra
farmacji bez praktyki poszukuje 
posady Łaskawe zgłoszenia pro
szę adresować do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 151

Pckojowa
szuka posady pokojowej lub do 
wszy stikiiego samod zd e In era pro- 
wadzeraem. Oferty oroszę Ku 
rjer Poznański zdw 97 864_____

Poszukuje posady
poważniejszy handlowiec, były 
urzędnik firm warszawskich — 
władający polskim > niemieckim, 
piszący na maszynie. Może zło
żyć 1 000 zł kaucji. I askawe zgło
szenia Kurjer Poznańska

zdw 97 819

Praczka
uczciwa szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 407

Dziewczyna 
do wszystkiego poszukuje posa
dy od 15 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 98 377 ________

Dziewczyna
uczciwa czysta i pracowita przyj 
mie posadę do wszystkiego. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 97 863

Szukam
posady do dzieci. Ukończyłam 3 
letni kurs seminaryjny. Nie cho
dzi o wynagrodzenie ile dobre 
traktowanie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 816

Krawcowa
poszukuje posady po domach. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 397

Mistrz krawiecki
wykształcony pracowity sumien
ny szuka jakiejkolwiek posady 
łaskawe oferty proszę Kurjer 
Poznański pod zdw 97 861

Inwalida wojenny
wykształcony polskie i tuemiiec 
kie (tlómaczen.ia) sumienny pra
cowity szu-ka jakiejkolwiek po
sady. Łaskawe oferty proszę Ku 
rjer Poznański pod zdw 97 860

Osoba
starsza wykształcona 
francuski i niemiecki) poszukuje 
posady jako wyreczycielka pani 
domu lektorka wychowawczyni 
lu.b nauczycielka. Wymagania 
skromne. Łaskawe i oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 95 763 .... ""

Mechanik - szofer
przyjmie posadę zaraz. Posiadam 
bardzo dobre świadectwa i pole
cenia. W ostatniej posadzie 13 
la-t. Znam wszelkie typy samo
chodów. Odcho-dze z powod-u li
kwidacji przedsiębiorstwa. Na 
życzenie mogę złożyć kaucje wy 

.. sokości 5 000 lub wstąpię jako 
wspólni-k do jakiejkolwiek bran- 

.......... ży. Łas-k a we zgłoszenia do Kurje
ra .^Poznańskiego z-d-w .97.844...

Gospodyni
inteligentna średnim wieku po
szukuje posady. Zna gospodar
stwo nrejskie i wiejskie szycie 
i dobre prasowanie. Zajmie sie 
gospodarstwem, dziećmi lub u 
samotnego pana lub państwa 
(plebanj-i). Karolewicz Ostrowiec 
Kielecki n/Kamionną ul. Zagło
by 16. zdw 97 135

Bufetowa
z kilko! etui a praktyka poszukuje 
posady z obsługa gości. Kaucja 
gtośni-k radiowy łub gramofon. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 849

Kucharka
starsza Doszukuje posady od 15. 
9. samodzielnej lub do wzsyst 
kiego do mniejszej rodziny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 97 836

Posługi
młodsza poszukuje Oferty 
rjer Poznański zdw 98 028

Ku

Dziewczyna
starsza szuka posady za matem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 031

Gospodyni
kuch-arka z bardzo dobremi świa
dectwami. znająca dobrą kuch
nie pieczenie ciast, wszelką pra
cę domową, poszukuie posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 032
Panienka

wykształcona, w przykrem poło
żeniu prosi o jakakolwiek posa; 
de. Zg.oszenia Kurier Poznański 

zdw 98 046
Krawcowa

rutynowana dziennie 3 50 szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3962

Tanio
korepetycyj udzielam, specjalność 
matematyka, francuski. Oferty 
Kurjer Poznański zdw- 98 285

Rutynowana
biurowa-maszynistka kilkoletn-ia 
praktyka, bardzo dzielna i bie
gła szuka posady od 1. 10. ewtl. 
później. Dobre świadectwa refe 
rencje." Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdw 97152

Poleruję
odświeżam reperuję meble jak- 
naitaniej Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 827
Książkowy - bilansista

biegły korespondent w polskim.

Córkę
lat 16 oddam w naukę do biura 
lub kupiectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 613

Freblanka
kochajaca dzieci, poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Cukrownia Wierzchosławice, pow. 
Inowrocław K. D. dw 1 KM

Żeńskie
Kursy Techniczne

P.oznań. K ras zew- 
tuicsak-a-nie 15. Przy 

owanj6 średnie sześeiodd-aso • 
nikom 16 września. Unzed-SSg1 Tą% zniżki. Pw 4 336-56.456

Szkoła Tańców 
Mikołaj czak-Kledecka

przyjmuje zgłoszenia na now 
kirrsy. Pocztowa 29. I

Pw 4 107-56,392

Studentka
ucztę], korepetycji za pokój lub 

■/‘‘kres 8 klas. Sobańska, 
«ka-dami-czek Słowackiego 
_____ zdw 97 805

dont
20.

N iem iec kiego 
derail? ' Mowersaeji udziela afea 
Poznań™«*1. Werty Kurjer zdw 97 887

lek«cyj

udri i. ^OTepetycii
lB1aUniatvk?lWeił.t Vm'wersytet.u 
Ofert“U3?®' '.Mnie za pokój. - Iy-Kurjer Pozn. zd-w 97 873

An9»elsikie
tie?Tv™Ia- .’«koję. Oferty Ku 
-~.rJ_22!£ński ,zdrw 97 871

lekcy Udzielę
gdmn.. względnie 

Wfcfo uoćiziennie do 3
Sagrad ?an?lain obiady.poanagń^en;e- O^rty Kurjeizdw 97 §4Q

. &ursy tańców 
~«eli Szczurkówny

ZapfSy Cn2t0Wa. 23> Parter 
Przyjipujp każdego caasu

__®aw 97 955
Wra m^aliSraf
S»eh. Päsa« w 118 Mk
nie 23. 11 a. mieszka

zdw 87 ‘

Pokój
frontowy dla pań studiujących 
tanio. Grochowe Łąki 4. Wino- 
wi-czówna. rw 3 093

Absolwent prawa
28 sześcioletnia praktyka prze- 
myślowo handlowa procesowa, 
podatkowa poszukuje posady se
kretarza prywatnego związku za
wodowego towarzystwa przemy
słowo handlowego lub innej. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 154 

Angielka
konwersacji literatury, han-dlo- 
wości. 27 Grudnia 10, m. 2 podw. 

zdw 98 421

MUZYKA

Lekcyj
gry fortepianowej udziela nau
czycielka. Szpotańska. plac świe 
tokrzyski 2._________ zdw 96 551

Absolwentka
konserwatorium . udziela lekcyj 
muzyki — fortepian. Dolna Wrl 
da 71 m 2. ___ zdw 97 251

Fortepian
Gruntownych lekcyj udziela po
czątkującym i zaawansowanym 
przygotowuje do Konserwato 
rjuro Perzyńska. egz. naucz ul. 
Staszica 25 m. 4_______ jw 1 5<6

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam grun
townie Wały Zygmunt# Augu
sta 1 mieszkanie 8. zdw 94 112

Profesorka
fortepianu dyplom wirtuozowski, 
stndja zagraniczne udziela lekcyj 
szybkie rozwijanie techniki. Ra
tajczaka 27 mieszkanie 5 Wolf
Iowa. S-A #dw 96 787

Panienka
z dobrego domu prosi o posadę 
do dzieci zna szycie, haft, filie, 
kocha dzieci, zastapi paaia *io- 
mu zna kuchnię. Warunek do
bre traktowanie. Miejscowość 
obojętna Oferty Agencja Ku
rjera Pozn. Puszozykówko pocz 
ta Puszczykowo^______zdw 97 526

Ekspedientka
branży rzeźnickiej. sierota z 
dłuższa praktyka szuka posady 
zaraz lub później skpomnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 515

Ptekarz-cnkierniik
poszukuje pracy. Zgłoszenia ul. 
Kilińskiego 8 m. 3. zdw 97 eS5

Nauczycielka
z pozwoleniem muzyką, począł 
k-i francuskiego przyjmie posadę 
jako dochodzącą lub na majątku. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 97 538

Córkę
lat 16 oddam w naukę do biura 
lub kupiectwa. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 629

W ychowawczyni
(bona) muzykalna. francuskie, 
niemieckie znająca szycie i ro 
bótki poszukuje posady _Zgłosze-
na* Kurjer Po«#. #dw 97 US

Jakiejkolwiek
posady poszukuje zbożowiec lat 
26 kawaler zna iezyk polski 

niemiecka ksiażkowość weksle 
sprawy podarkowe dobre świa
dectwa oraz pierwszorzędne refe
rencje miejscowość obojętna. —
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 759
Nauczycielka

z pozwoleniem Ku-ratorjum fran
cuski poszukuje posady przygo
towuje tanio pod gwarancją zda
nia do gimnazjum dzieci od 7—H 
lat Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 767
Piwowar

Górnoślązak szuka posady jako 
kierownik browaru albo większej 
słodonmi Ma 33 łata praktyki 
■ szkołę fachową w Berlinie. — 
Mówi po polsku i niemiecku. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 647

Gcrzełany
(ślązak) z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna — Łaskawe zgłoszeń' 
Kurjer Poznański zdw 98 077

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 099
Dziewczyna

uazoi-wa młodsza poszukuje po 
sady z gotowaniem do wszyst
kiego od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdw 98 095

Gospodyni
dobrze polecona, znająca 
kwiuitna kuchnia, pieczywa, 
prawy nawskroś uczci-wa szukanioTniorbim fwtntnie 7 to. w rw,- prawy nawsKros uczciwa SZUKa 

sadzie poszukuje odpowiedniej Iposady. Zgłoszenia do Kurjera u1' Mioriławską 17. zdw 98 082 
Poznańskiego zdw 96 762 Trio damskie

wolne od 15. 9. łub 1(10- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 069W ychowawczyni

freblanka. siedmioletnia prakty
ka przyjmie posadę na wsi ma
jątku przedszkole. Zofia Bla- 
chowska Dobrzyń nad Wisłą, 

zdw 96 804
Panna

do dizieei. debra wychowawczyni, 
szyciem, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 98 025

Inteligentna
sumienna na nieuka z ukończona 
szkołą handlową poszukuje nosa 
dy początkuiąeej do biura. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 98 007

Krawcowa
poleca się w dom lub poza dom. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 98 008

Starsza knch-irka
z dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 015
Inteligentna

Drzys-tojna panienka biegła ste 
notypiistika przyjmie posadę., se
kretarki lub biuraili'stto żarn z. — 
Oferty KuTjer Pozn. zdw 97 958

Kucharka
z dobremi świadectwami szuka 
posady do samotnej osoby. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 97 959

Dziewczyna
samodzielna z dobreoni świa
dectwami szuka posa-dy od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 971

Osoba
z prowi®;cjii z lepszej rodziny zaj- 
raie się samodzielnie gotowaniem 
i calem gospodarstwem samotijej 
osoby. (Jest obecnie w Pozna 
niu.) Oferty Kurier Poznański

zdw 97 975

Fabrykant
(były) wyższe wykształcenie szu
ka pracy w biurze i t. d też do
rywczo. godzinowo zaufany. —
Oferty Knrjer Poon. odw M 981

Monter
śpKserlinek szuka jakiegokolwiek 
zajęcia Oferty Kurier Poznań
ski zdw 97 410

Bufetowa
długoletnie dobre świadectwa ł 
referencje poszukuję posady. — 
Felcówna Bydgoszoz Gdańska 
68. nw 5258
Gospodyni - kucharka

restauracyjna, z kilkoletnią prak
tyka szuka posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 479

Kto
W. P. P. udzieli młodemu żo

natemu człowiekowi pracy który 
od 2 lat niema pracy i żadnego 
wsparcia Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 999

Dziewczyna
czysta i uczciwa szuka posady 
z gotowaniem, długoletnie Świa
dectwa. Oferty Kurier Pozn.

zdw 96 996

Syn
uczciwych rodziców, lat 17, pra
gnie wyuczyć się ogrodnictwa, 
najchętniej w majętności. Oferty 
Maria Michalska (wdowa) — 
Września. Rynek. zdw 98 057

Krawcowa
dobrze szyje, poza dom 1.50 zł. 
Oferty Kurjer Pozin. zdw 98 054

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady od 15. 9. język poi 
s-kii niemiecki. Zg’oszenja Kurjer 
Poznański zdw 98 112

Polecam
gospodynie kuchmistrzynie, bony 
panny służące, kucharzy kuch 
mistrzynie do internatów. Le
wandowska, Aleje Marcinków 
skiego 16. zdw 98 197

Sierota
uczciwa i sumienna z dobrej ro 
dżiny która już była przy dzie
ciach szuka posady od 15 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 188

Służąca
krawcowa poszukuje posady od 
15.. najchętniej n krawcowej. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 98145

Ekspedientka
krytyeznem pol-ożeniu. sierota 
poszukuje jakiegokolwiek zaję 
cia. Oferty Kurier Pozm.

zdw 98 128
Dziewczyna

starsiza. samodzielna, poszukuje 
posady do prowadzenia gospodar 
st.wa domowego. wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 9? 253
Lubię

niewymownie wieś i szukam po
sady kasjerki na majatku ziem 
skim. także pod dyspozycję 
książkowego. Warunki bardzo 
skromne. Łaskawe zgłoszenia do 
Karier# Pocł pod ad* 96X72

Pielęgniarka
przyjmie posadę do niemowlęcia 
zna sztuczne karmienie miejsco
wość obojętna. Piekary 14 Wy
rodków® a. zdw 96 995

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady do restauracji lub prywat
nie od 16 9. Oferty Kurier Po
znański zdw 96 987

Ekspedientka
piekarsko-cu.kiernicza. kilka lat 
praktyki Poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurier Pozn.

zdw 98 859

Poslngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 705

Dziewczyna
szuka posady do pracy domowe}, 
gotowaniem za utrzymanie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 97 793

Sznka
posługi dobrem gotowaniem 6-łet- 
nie świadectwa 15. 9 Łaskawe 
oferty Kurjer Poznańśki

zdw 97 767

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posługi łub posady bez spania od 
16 Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 940

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
dzieci od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 003

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, siero
ta poszukuje posady pokojówki 
lub do wszystkiego zaraz lub 15. 
Oferty Kurier Pozn zdw 96 S22

Ogrodnik
starszy z dłuższą praktyka po
szukuje posady. Konieczny, 
Promnice, p. Murowana Gośli-

Bdw 96 860
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Uczciwa
drarewcsjma porządnych rodziców 
POtszuŁuje namfci w krawiectwie. 
Oferty Kurjer Poæn'aitekii
 z(Łw 98 327

Gospodyni-kucharka
samodzielna poezulkuje posady od 
1. 10. najchętniej w Poznani1,,. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 178

Uczciwa
służąca do lekkich prac domow, 
ze szyciem wolua od zaraz. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zd,w 98 426

Cukiernik
obeoaiany w swym zawodzie z 
dauoszą praktyka poszukuje po 
saidy. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 963/4

Portjerstwa
,poszukuje na Osiedlu (Błonia 
Grunwaldzkie) elektromonter. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 275

Pokojowa
z dobremi świadectwami 
kuje posady od 15. Oferty Kurjer 
Pozn, zdw 98 423

Służąca
saamodiziełna potrzebna powyżej 
lat czterdzieści uczciwa, sumień 
na. znająca dobrą kuchnią, za 
prawy. Dranie, prasowanie, do 
dwóch 06Ób. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn rw 3 097

Sprzedawców
tanich pokupnych aparatów, do 
prania poszukuje Komora, św 
Wojciecha 6 zdw 98 261

Panienka
« 6 klas gimnazjum oraz wyż
szym kursem Szkoły Handlowej, 
szuka posady biurowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 226/7

Krawcowa
rutynowana z dobrym krojem, 
saułka pracy w dom. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 98 354

Inwalida
wojenny garncarz-piecownik, po
szukuje pracy, wykonuje wszelkie 
reparacje oraz ustawianie no
wych pieców po cenach przystęp
nych. Zgłoszenia uprasza Towa
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym. Poznań, ul. Fredry 7, 
pokój 47. telefon 39-97 zdw 97 991

Młoda
inteligentna wdowa, rutynowana 
książkowaj korespondentka w pol
skim niemieckim jeżyku w bardzo 
przykrym położeniu poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 98 428

Krawcowa
dizfcłna szulka pracy poza dom. 
Diuga 14. m. 3. zdw 98 147

Krawcowa
wykonuje wszelka garderobę po- 
WUK najnowszej mody, przyjmuje 
w dom, poza dom. Ogrodowa 1-6, 
mięsaka,nie 7, zdw 98 309

Agronom
zanządca, Lat 28. średnia «ak-oł-a 
rolnicza. siedmioletnia praktyka, 
energiczny, sumień,ny. poszukuje 
posady na ordynarje. Dysponuje 
kilkoma tysiącami złotych. Łask, 
oferty Kurjer Poznański

zdw 98 452

Poszukuję
•posady jako panicnika do dzdeck 
anaun szycie i robótki. Oferty 
Kurjer Poznański zdrw 98 312

Służąca
foochajnca dzieci do wszystkiego 
szuka posady. Oferty Kurjer Pó 
znański ad w 98 314_____

Poszukuję
Posady do wszystkiego 7, gotowa- 
uiiem doibre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznańs-kj zdw 98 322

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej od 15 9. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 9S 33Q__________

Posług aczka
młoda sumienna, u-azoiwa a czy
sta poszuikuje ,posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 97 924

Osoba
z dob rem go-tow a n i e m,feyiuiw auicut. prasowa
niem. zna się talkże na gospodar
stwie wie jakiem szuka posady 
jaTaz lub 1. 10. do samotnej oso
by lub na (probostwie blisko Po- 
-¿nama. Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 97 925

Ogrodnik
kawaler z KMetnią ipraktyką — 
dzielny w. swym zawo-dziie. wol
nych chwilach zająó mógłby się 
-polowaniem,, poszukuje posadv 
zar&; lub 1 października. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 905

TEATRY
Teatr Wielki: Niedziela, 11. 9. 

— Pierwszy koncert symfo
niczny. dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski — Wanda Pia
secka, fortepian.

Teatr Polski: Dziś — „Łady 
Frederick“.
Niedziela, 11. 9. — „Lady 
Frederick“.
Poniedziałek, 12. 9. — Lady 
Frederick.

Teatr Nowy: Dziś — „Roekosz
uczciwości“ — premjera — 
gościnny występ Antoniego 
Różyckiego.
Niedziela, 11. 9. = „Rozkosz 
uczciwości“, występ A. Ró
życkiego.
Poniedziałek, 12. 9. — „Roz
kosz uczciwości“, występ A. 
Różyckiego.

Teatr Nowy 
Letnia Scena w Sołaczn

Niedziela, 11. 9., godz. 7.30 — 
„Skalmierzanki", komedjo- 
opera.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek, którego

zabiłem“.
Aurora: „Djabelski Pazur“. 
Corso: „Nocna Taksówka". 
Calosseum: „Gdy północ wy-

bije..
Metropolis: „Żona na jedną

noc“.
Muza: „Wiatr od morza“. 
Odeon: „Złota Pantera“. 
Orzeł: „Czerwona Zemsta“. 
Roxy: „Księżniczka Jazzban-

du“.
Renaissance: „Pat i Pata

chon jako gazeciarze“.
Siinks: „Odkupienie“ oraz 

„Kołowrotek udręczeń“.
Słońce: „Błękitna Rapsodja“. 
Tęcza: „Trujący Kwiat“. 
Wilsona: „Pocałunek“.

Potrzebni
chłopcy i dziewczęta do sprzeda
ży piwa, papierosów i czekolady, 
biegła młodsza kucharka do zim
nej i cieplej kuchni Zg!oszen;a 
w poniedziałek pomiędzy 9 a 11 
rano Oddział restauracyjny cyr
ku Olympia. ul. Poznańska.

zd w 98 062

Panience
posadę początkującej dam za po
życzkę 500 złotych Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 171__________

Kursy Samochodowe
I Piątkowskiego ul. Dąbrow
skiego 79 telefon 6883 przyjmu
je zaipisy na nowy kurs.

zdw 97 823

Ho bólqłowu 
) MU 
proszek iżabk

Pw 3554,31.6

Fryzjerka
zaraz. Wrocławska 5/6. m. 

zdw 98 303

Uczennica
lepszego domu na jeden rok po
trzebna. Salon Mód .Fćmina" 
Fredry 3. zdw 97 085

Gosposia
samodzielne bardzo doł^» 
wazie, wszelkie prace 
potrzebna od 15 do lepa«^0?* 
mu dwóch osób Matnią 
czynta Oferty z foiogiatj,, i?' 
sokościa wynagrodzenia ?n.2l7‘ OM Odpowięaź. - Barcj^i^* 
Gniezno Mickiewicza g aK*.

zd-w 97 846

Celem częściowego wyzbycia się naszych zapasów mebli artystycznych urządzamy od
12 do 22 września okazyjną wysprzedaż

w czasie której udzielać będziemy W Szan. Odbiorcom naszym na wszelkie gotowe meble

o rabatu
Nadarza się przeto sposobność korzystnego nabycia mebli wykwintnych, artystycznych 
po cenach niebywale niskich. Prosimy o zwiedzenie naszego składu. dw Hi7

J. SROCZYŃSKI, Marsz. Focha 4.
Pielęgniarka

poszukuje posady do dzieci od 15. 
Proszę łaskawe oferty do Ku
rjera Pozn. zdw 98 246

Gospodyni
poszu/kiuje posady od 1. 10. gdzie 
braik pani domu, zmam dobra ku
chnię. pieczenie ciast, prasowanie 
satrwn.ej bielizny, chów drobiu, 
znam i mogą prowadzić mniejsza 
książkowość. umiem cośkolwiek 
pisać na maszynie, znam krawiec- 
ozyznę. na .życzenie mogę się za
jąć dojam. Oferty proszę skie
rować A. Urbaniak. Stary Rynek 
48. m. 3. zdw 98 343

Potrzebna
dziewczyna do dzieci zajęć domo
wych. Rynek Łazarski Mikaiaj- 
ska. zdw 97 956

Kucharka
młoda wykwintną kuchnią, za
prawami szuka posady od zaraiz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 280
Praczka

uczciwa, czysta sizu-ka pracy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd-w 98 324
Sierota

skromna, inteligentna, wiek śred
ni, zmajaca dobrze gospodarstwo 
domowe dobre k-ślkoletnie świa
dectwa jednego miejsca, przyj - 
mie posadę do wszystkiego z go
towaniom. najchętniej tam gdzie 
nami domu niema. Może również 
prowadzić skład. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 98 350

Panienka
z kursem uniwersyteckim prayj- 
mie posadę do dzieci lub wyrę
czy ci elki pani na maja tek. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 98 351

Panienka
dwudziestodwuletnia inteligentna 
sierota prosi o posadę do dzieci 
wagi, gosposi. Zgl-oszenia Kurjer 
Poznański zdw 98 469

Panienka
wychowawczyni dzieci, znająca 
szycie, robótki ręczne, z dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 98 228
Dziewczyna

z dobremi diunoletniemi świadec
twami poszukuje posady samo
dzielnej. Oferty Kurjer Poanań
ski zdw 98 224

Poszukuję
posady, z własną pościelą, z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 98 218

Panienka
młodsza szuka posady do star
szych dzieci, ze szyciem haftowa
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny, od 15. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 98 292

Młynarz
dzielny fachowiec, poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty: 
Leon Niezieliński. Zbąszyń.

nw 5 234

Drogerzysta dyplom.
do wojskowości, obeznany w 
dziale: perfumeryjnym .technicz
nym. nowoczesnej fotografii . i 
dekorator. Znajomość niemieckie
go, pos-zukuje posady, miejsco
wość obojętna. Adres: Nowakow
ski radca. Poznań. Reya 4.

zdw 98 302
Za kancję

poszukuje kupiec z dłuższa prak
tyka jakiegokolwiek odpowie
dzialnego stanowiska w poważ
nej firmie. Oferty Agencja Ku
rjera Poznańskiego. Gniezno 188. 

nw 5 341

§? Ciive Brook
[w potężni m dramacie zży- j 
I cia ludzi podziemi p. t. j

2 w/g słynnej powieści
„Szlakiem lwów“

Pw 4 373-66.467

Ekspedientka,
potrzebna. Tylko zupełnie pierw
szorzędne siły uprzejmego obej 
ścia miłej powierzchowności po
siadające poważne świadectwa 
pracy, zechcą przesiać szczegóło
we oferty pierwszej w miejscu 
Cukierni Warszawskiej w Gdyni. 
Informacji udzieli w Poznaniu 
W. Szostak Wrocławska 20.

n w- 5 327

Pożyczający
zi 500—1 000 otrzyma staia nn.. 
de woźnego we większem r>r«T 
siębiorsiwie w Poznaniu ntZ? 
Kurjer Poznański zdw 97 sai ”7

Kucharka - gospodyni
obeznana z chowem drobiu i 
kwintnem gotowaniem potrzetm. 
od zaraz w Poznańskie do p»l,)J 
na skromnych wani-ukach 
Uwzględnione zostaną tylko dhwZ 
wszorzed-ne polecenia. Podać wy 
sokość wynagrodzenia warno« 
do Kurjera Poznańskiego nos*

zdw 97 833

Kierowniczkę
kiosku z kaucja 1000 zl m-c 
mę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 642

Kasjer , Dziewczyna
młodszy na stała posadę za wy-’czysta uczciwa kochająca dize 
pożyczeniem 800 zł. dobrze zabez- cd umiejącą także gotować z 
pieczonych oraz stała pensja po- własna pościelą potrzebna zaraz 
szukiwany Oferty Kurjer Po- lub 15. b. m. Adres Kurjer Po-

Poszukujemy
krawców na płaszcze ochrona», 
impregnowane. B HiWebriS? 
Poznań. Stary Rynek 73/74. 
_______  rw 3 091_______

Fryzjer
damsko - męski lub fryzjerka, 
dobre siły, potrzebni. Frank«», 
ski, Wejherowo Pomorze,

nw 5 325

znańsk.1 zdw 97 912/3 znański zdw 97 953
Kucharz

kawaler, z dobrem’ świadectwa
mi. potrzebny. Hab. Kurnatow- 
s'ka. Majętność Kotowo. poczta
kolej Granowo. zd w 98 963

Potrzebna
zaraz panienka do obsługi gości- 
w kawiarni, z dobrem świadec
twami St. Ruprycbt Marszalka 
Koch a 35. zdw 98 052

Podróżujących
branży materiałów piśmiennych, 
drogeryjnej fryzjerskiej, samo
chodowej wszędzie poszukuję — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 295
Starsza

dziewczyna potrzebna z praniem 
Podgórna 6. m. 5. . zdw 98 153

Potrzebna
d-ziew-czyna. Jackowskiego 23 m. 
8______________________ jw 1599

Dziewczyna
zdrowa uczci va do wszystkiego 
i do dzieci. Bukowska 1. m 18 

zdw 98 263
Dziewczyna

potrzebna. Zgtoszenia Jaskól-cza 
32. pralnia. zdw 98 183

OEDAGOGJUM
* OZNAŃSKIE 
(Kouces. gimn. dla dorosłych) prof. St. Balickiego. 
Wykładają prof. gimn. poznańskich — nauka popo
łudniowa — zapisy do kl. IV., V.. VI. i VII- VIII. 
codziennie między t—8, Skarbowa 6, II. p.

15854

Ekspedientka
branży obuwia potrzebna, 
ma-rynowiez. St. Rynek 96.

rw 3 092
Ros- potrzebny 1 „Fortuna

Uczeń
od zaraz. Drogerja 
nJ. Dąbrowskiego 41 

zdw 98 116

Uczeń
kupiecki do składu rowerów, gra
mofonów itd. potrzebny. Piśmien
ne zgłoszenia z życiorysem do 
Kurjera Pozn. zdw 98 482

Wspólnika
lub kierownika gotówką 2—$ ty-
— ------tkuje do filii raeźnio-

_ POM 
jw

tuu KierwwuiKa goio\* 
siecy oo&zukuje do 
kiej. Oferty Kurejr I 

jw 1603

Dziewczynę
do wszystkiego, spanie w domu, 
dobrze poleconą, świadectwo ko
nieczne. Oferty Kurjer Pontu.

zdw 98 473

Ekspedjentka
do skladiu rzeźnickiego zairaa. — 
Michalska. Wroniecka 3.

rw 3 090

Majster kamieniarski
obeznany z prowadzeniem kamie- 
nioiomiu przy wapienniku o me
chanicznym sposobie wiercenia, 
posiadający świadectwa z odbyte
go egzaminu,, jako majster strzel
niczy, poszukiwany zaraz. Ofer
ty wraz z podaniem warunków i 
odpisami świadectw pod adresem 
Kraków. „Ruch“ Szczepańska, 
„Majster Kamieniarski“.

nw 5 336

Maszynistkę
i zarazem kierowniczkę biura 
(prawnego) z praktyka przyjmę 
za kaucją 200— 300 zi. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdrw 98 418

Dziewczynę
młodsza przychodnią. Krakowska 
Mioiżyńskiego 25. zdw 98 338

Początkująca
do biura potrzebna. Oferty z ży
ciorysem polsko niem. Kurjer 
Poznański zdw 98 339

Agenci — Nowość
Kto pracuje, lub pracował w 
dziale obligacji nadzwyczajne 
możliwości zarobkowania. Zgło
szenia ..Gozakred". Lwów. Wa 
łowa 11 Pw 4310 72.49

Karmelkarz
z kilkoietnią praktyka specjali
sta na plastyki, roksy itp zaraz 
potrzebny Dla dobrego fachów 
ca posada stała, dobrze płatna. 
Oferty pod ..Specjalista“ Biuro 
Ogłoszeń Bydgoszca. Dworcowa 
54 nw 5 245

Zastępstwo
najpoważniejszego Browaru za
granicznego ua i . .fii.e . . o 
morze jest do oddania Pisemne 
zgłoszenia tylko poważnych ta 
chowych reflektantów z poda 
niem referencyj przyjmie Kurjer 
Pozn. zdw 98 130

Panience
osadę za pożyczkę 500 Oferty 
lurjer Poznański zd-w 98 391

Uczeń
potrzebny zaraz z prowincji Pic- 
kamia Cukiernia Zaremba, Gór 
na. Wilda 51_________ zdw 88466

Agent
na druki z odpisem świadectw 
potrzebny zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 373

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto, 
waniem potrzebna zaraz. Wiera- 
bięcice 13 mieszkanie 6.

zd w 98 336

Skład z pokojem IV Ostrowie
w najlepszem położeniu, nadaiący się na każdy interes a speej. 
cukrów i czekolady od I. 10. 32. do wynafęcia oraz mieszk 
2 pok. i kuchni. Zgło zenia do Kurj. Pozn. pod „dobra
egzystencja“ nw 5 323

300 do 400 zł
ubocznego zarobku miesięcznego 
bez narażenia godności stanu 
znajda osoby mające szerokie ko
la znajomości. Zgłoszenia „Go 
zakred“ Lwów Wałowa IŁ

Pw 4 335-72.51

Potrzebna
bona lub pielęgniarka do trojga 
dzieci możliwie od zaraz. Zgło
szenia od 12 do 1 Mickiewicza 
29 II. piętro lewo. zdw 97 872

Potrzebna
służącą do wszystkiego z dobre
mi świadectwami do Warszawy 
Kantaka 1 mieszkanie 7 od 7—9 
wieczorem. zdw 97 870

Pożyczający zł 2.000
otrzyma stalą posadę biurową w 
większym przedsiębiorstwie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 574

Szofer
1000 zł do spółki Informacje: 
Póiwiejska 7 mieszkanie 7.

zd w 98 394

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna. Wronie 
cka 4. Gobelin. zdw 98 396

Pokojowa
a dobremi świadectwami z lep
szych domów potrzebna. Zgłosze
nia: Ghe'mońskięg^ 8, m 8. od 
poniedziałku. / zdw 98 016

P^-rdź-lł-ił-oł-»« na wrzesień 1932 r za oba wydania rasem włącznie tygodniowego do- fZcUpidia datku iiiustr Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Po 
jnaniu w eksped. zt 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeń em 

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zl 14 82 pod opaska miesięcznie w Polsce zi 9.00 w innych krajach s) 1100.
W razie wypadków spowodowanych «ita wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowajiia.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Kuśnierki
maszynjarki od zaraz. Adres Ku
rjer Poznański zdw 98 289

Krawcowe
pierwszorzędne, praktyka miaro
wych szwalniach potrzebne. — 
Świadectwa przynieść. ..Fémins“ 
Fredry 3. zdw 98 372

Apteka
w Poznaniu poszukuje od stras 
ewentl później młodszego mtgt- 
stra lub asystenta z jęz. raem. 
Oferty z podaniem pretensji Ko- 
rjer Poznański zdw 98411

„Madeleine"’
Poznań — Warszawa - Kraków. 
Urodę kobieca pielęgnuje dosko
nali odświeża, usuwa jej sk’af 
i braki Instytut Racjonalnej 
Kosmetyki ..Madeleine" 
Magdaleny Poznańskiej Wswl- 
kie zabiegi kosmetyczne »»J1'!' 
sokim fachow-ym poziomie, ysn- 
wan.e zmarszczek i wszelKićt 
wad cery Doraźne upieksrS”14, 
Udoskonalone barwienie włosów- 
Trwałe przyciemnianie brwi. — 
manicure, pedicure. Tamże spne- 
daż doskonałych kremów* £7" 
nów pudrów ..Madeleine ,fo; 
znań Ratajczaka 29 telefon w-s‘

zdw 97 845 

Humor zagraniczny

Ona: ~- Piętnaście dni, bez jednego słowa od c*et 
Nie wstyd ci?

On: — Nie miałem czasu na pisanie. .
Ona: -— Wiele to czasu potrzeba, by podpisać czeku

! (Ric et Rac Paryż) s- r

na stronie 6-lamowej 25 gr na stronie 4-lam,,wei przy końcu teśtn- 
OSfłOSZenirt redakcyjnego 60 gr na strome ezwartej 100 gr na strome drugie-1
' —.......... 120 gr nrzed wiadomościami not'«-znetn 200 gr od l-tamowego m iim
Ogłoszc-uia skomplikowane oraz z zasTzeżen em miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wvoj> 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 o stróża: u« 
wydania wieczornego drobne" do godz 11 w soboty • dm przodów sieczne tylko do godz w 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tern 5 nagłówko
wych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze głowo 16 gr Za różnice miedzy zesta
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości- 
nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 23Ó5. — PKO Poznań nr 200140
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